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LNNK aicina balsot

gar neuzticību

Ādamsonam
Nellija Ločmele

Rīga, B.febr. Astoņi LNNK de-

putāti un Juris Sinka no frakcijas
Tēvzemei un brīvībai parakstīja ie-

rosinājumu Saeimai balsot par ne-

uzticības izteikšanu iekšlietu minis-

tram Jānim Adamsonam. Taču šo

prasību LNNK neplāno iesniegt iz-

skatīšanai plenārsēdē šoceturtdien,

bet iepriekš izvērtēt JAdamsonaat-

bildes Saeimas deputātiem Lain-

bankas lietā un šīs lietas tālāko at-

tīstību. Nacionālais bloks, Latvijas

ceļa, Tautsaimnieku politiskās ap-

vienības, Demokrātiskās partijas

un Tautas saskaņas partijas frakci-

ja neuzskata par nepieciešamu iz-

teikt neuzticībuJAdamsonam. Pa-

ts ministrs uzticības balsojuma ie-

spēju uztver mierīgi.
LNNK frakcija nolēmusi ierosi-

nāt Saeimas uzticības balsojumu

J.Ādamsonam ganLainbankas lie-

tas, gan Zemes bankas valdes

priekšsēdētāja AndraRuseļa mājās

veiktās Genadija Tovanceva mek-

lēšanas dēļ, presei trešdien sacīja
LNNK frakcijas vadītāja biedrs

Aristids Lambergs. «Vakardienas

intervijaPanorāmāvispār bija zem

ministra goda tur pilnībā atklā-

jās viņa arogance un ciniskums.

Turklāt JAdamsons nav atbildējis

par savu saistību ar fonduDrošība,»

sacīja A.Lambergs. Pieprasījumu

trešdienas vakarā bija parakstījuši
LNNK deputāti A.Lambergs,
Eduards Berklavs, Māris Budov-

skis, Andrejs Krastiņš, ImantsKal-

niņš, Dainis Stalts, PēterisTabūns,

Viesturs Pauls Karnups un J.Sinka

no TB. Lai pieprasījumu iesniegtu
Saeimas prezidijā, nepieciešams vēl

viens paraksts.
«Nacionālais bloks neatbalsta

LNNK frakcijas ierosinājumu kā

pārsteidzīgu,» presei trešdien sacī-

ja NB pārstāvis Uldis Lakševics.

Latvijas ceļa frakcijas vadītājs An-

drejs Panteļējevs sacīja, ka frakcija
trešdien nav debatējusi par uzticī-

bas izteikšanu JAdamsonam, tur-

klāt visas izmaiņas valdībājebkurā

gadījumā tiks kārtotas caur Minis-

truprezidentu. Māris Gailispašlaik
atrodas ārzemju komandējumā un

atgriezīsies Latvijā sestdien. Norai-

doši LNNK frakcijas ierosinājumu
Dienai vērtēja arī Edvīns Kide

CTPA), Ilga Grava-Kreituse (DP) un

Jānis Jurkāns (TSP). «Kad lekšlie-

tu ministrija nestrādāja, visi bija ne-

apmierināti. Kad sākusies enerģis-
ka rīcība, atkal nav labi! Mēs nezi-

nām šī darba specifiku, tāpēcneva-

ram par to kompetentispriest, irjā-

ļauj cilvēkam strādāt,» sacīja JJur-

kāns. Pats JAdamsons trešdien ļo-
ti steidzāsun iespējamobalsojumu

parneuzticību presei komentēja īsi:

«Es to uztveru mierīgi, normāli.»^

Finansu ministrs sola

atbalstīt Lainbanku
Baiba Melnace

Rīga, B.febr. Kaut gan Lain-

bankas klienti izrādījuši necerētu

sapratni un atsaucību bankas sarež-

ģītajā situācijā, pāris dienās pēc

bankas prezidentaun vicepreziden-
ta aizturēšanas Lainbankas zaudē-

jumi jau pārsnieguši 1 miljonu latu

un parādījusies arīvairākuārvalstu

banku piesardzīga attieksme pret

Latvijas bankām, Dienai trešdien

teica tās valdes priekšsēdētājs Ar-

nolds Laksa. Sarunās par šo jautā-

jumuLainbanku solījusi atbalstītne

tikai Latvijas Banka, bet ari Finan-

su ministrija.
Finansu ministrs Andris Pie-

balgs sarunās ar ALaksu atbalstī-

jis domu, ka valdībaiirfinansiāli jā-

palīdz Lainbankai, jotāgrūtībās no-

nākusinesavas vainas dēļ. Konkrē-

tāk par iespējamo palīdzību APie-

balgs un Lainbanka vienošoties

piektdien. ALaksa izteicās, ka pa-

šlaik bankas īstermiņa likviditātes

rādītāji nav īpaši labi unarī finansu

rezerves sarukušas līdz kritiskai ro-

bežai. Tādēļ Lainbanka nolēmusi

ceturtdientomēr izmantotLatvijas
Bankas piedāvāto refinansēšanas

kredītu.

Savukārtšodien, tiekoties ar ma-

su mediju vadītājiem, iekšlietu mi-

nistrs JānisAdamsons tieca, ka leM

ir principā vienojusies ar prokura-
tūru par drošības līdzekļa maiņu
abiemaizturētajiem Lainbankas va-

dītājiem: piektdienas tiesas sēdē

apcietinājumu varētu mainīt pret

mājas arestu.

Siltumtarifu paaugstināšana

Rīgā ir nenovēršama

Modris Posse

Rīga, S.febr. levērojot pašrei-

zējo situāciju Krievijas enerģētikā,
kas tieši ietekmē ari Latvijas ener-

ģētiku, siltumenerģijas tarifu pa-

augstināšana iedzīvotājiem ir nepie-
ciešama, lai tuvinātu to ražošanas

izmaksām. Par šādas rīcības nepie-
ciešamību un iespējamību cetur-

tdien tiks lemts valstsakciju sabied-

rības Latvenergo valdes sēdē.

Kā zināms, pagājušā gada bei-

gās Krievijas premjerministrs Vik-

tors Černomirdins izdeva rīkoju-

mu, kas aizliedz izvest no valsts ma-

zutuprivātām firmām, izņemot tām,

kas to dara starpvalstu līguma ie-

tvaros. Vēl līdz šai dienai rīkojums
ir spēkā. Turklāt Latvijas valdība

starpvalstu līgumu nav noslēgusi
un neko nav darījusi, lai situāciju
uzlabotu, kaut gan visā Latvijā vē-

rojams katastrofāls-mazutadeficīts.
Kā intervijā Dienai pastāstīja

Latvenergo informācijas daļas vadī-

tāja vietnieks Rems Razums, arī

Latvenergo trūkstot mazuta, tāpēc

pēdējās dienas siltums Rīgā tiekot

ražots, izmantojot vienīgi gāzi. Tā

ir ievērojami dārgāka par mazutu,

tāpēc ari pieaug siltuma reālās iz-

maksas.

Pagaidām nav atrasti alternatīvi

mazuta iegādes avoti, tāpēc nav zi-

nāms, cik ilgi turpināsies kurināša-

na ar gāzi. Turklāt valsts akciju sa-

biedrības Latvijas gāze vadība no-

teikusi samaksas kārtību, kas pa-

redz, ka gāzi iespējams iegādāties

par 54 latiem, ja patērētājs veic

priekšapmaksu. Ja par gāzi norēķi-
nās ar pēcapmaksu, tad tā maksā

jau 60 latus par 1000 kubikmet-

riem.

Latvenergo rīcībā neesotbrīvu lī-

dzekļu, turklātuzņēmumsjau ir sa-

ņēmis vairākus kredītus, kas iztē-

rēti, dzēšot patērētāju parādus par

piegādāto siltumenerģiju. Latvener-

go vadības piedāvājumu Rīgas do-

mei ņemt kredītu, ko atbalstīja ari

domes finansu un ekonomikas un

transportaun komunālo jautājumu

komisija, domnieki noraidīja 31.ja-
nvāra sēdē.

Ceturtdienas sēdē Latvenergo
valdeun Rīgas domes pārstāvji sil-

tumtarifu jautājumu mēģinās risi-

nāt vēlreiz. Pagaidām neesot iespē-

jams pateikt, cik daudz varētu pa-

augstināties maksa par siltumu, ta-

ču Latvenergo neesot ieinteresēta

šādā rīcībā, jo tādā gadījumā jau tā

zemie maksājumu apjomi samazi-

nātos vēlvairāk, teica R.Razums>

Tomiņš atbildēs

ASV tiesnesim
Nellija Ločmele
Pauls Raudseps
Baiba Melnace
Jānis Kulmanis

Rīga, B.febr. Ārlietu ministrs

Valdis Birkavs Dienaiapliecināja,
ka 25.februāri ASV tiesnesis uz-

klausīs Saeimas sekretāra biedra,
Zemnieku savienības frakcijas de-

putāta Zigurda Tomiņa paskaidro-

jumus. Kā zināms, svētdien Z.To-

miņš Vašingtonā tika aizturēts un

ir apsūdzēts sīkā huligānismā. Līdz

lietas izmeklēšanas beigām Z.To-

miņam aizliegts atstāt ASVteritori-

ju, tādējādi viņam nebūs iespēju
17.februārīpiedalīties ZSkongresā,
kaut gan viņš tiekuzskatīts par vie-

nu no iespējamiem ZS priekšsēdē-

tāja amata kandidātiem.

> V.Birkavs Dienai trešdien aplie-

cināja, ka devis rīkojumu Latvijas
vēstniecībai ASV nepieciešamības

gadījumā izmaksāt vajadzīgo sum-

mu Z.Tomiņa advokātam. Ārlietu

ministrs esotvienojies ar Zemnieku

savienības pārstāvi JāniKinnu, ka ZS

vēlāk atmaksās izdevumus. Taču

J.Kinnapresei trešdien sacīja, ka nav

notikusi nekāda vienošanāspar to,

ka Zemniekusavienībagrasītossegt

ar šo incidentusaistītos izdevumus.

«Tā ir Z.Tomiņa privāta lieta,» Die-

nai sacīja ZS priekšsēdētājs Andris

Rozentāls un informācijas trūkuma

dēļ nevarēja apstiprināt Dienas rīcī-

bā esošo neoficiālo informāciju, ka

Ārlietu ministrija jau piešķīrusi 5000

ASV dolāru, lai algotu Z.Tomiņam
advokātu.

Prokuratūra atvainojas
Ruselim par kratīšanu
Valdis Francs

Rīga, B.febr.LR Ģenerālproku-
ratūra atvainojas Latvijas Zemes

bankas valdes priekšsēdētājam An-

drim Ruselim par viņam sagādāta-
jāmneērtībām,pamatojoties uzpro-

kurora ArmandaStumberga lēmu-

mu, veicot kratīšanu viņa dzīves vie-

tā Langstiņos šā gada 6.februārī,
Dienu informēja Ģenerālprokuratū-
ras padomnieku nodaļas prokuro-
re Rita Aksenoka.

Kā Diena jau rakstīja, pirmdien,

6.februārī, kratīšana tika veikta

A.Ruseļa mājā Langstiņos, Rīgas ie-

lā 28. Tas notika, pamatojoties uz

kādas personas ziņojumu, ka šajā

mājāatrodas vēl arvien prombūtnē

esošais Haritonovalietasliecinieks

Genadijs Tovancevs. Lai pārbaudī-
tu šo informāciju, uz Langstiņiem
izbraucaRīgas rajona policijas dar-

binieki. Taču viņus ĀRuseļa apsar-

dze māja neielaida.Kratīšanavarē-

ja sākties tikai pēc tam, kad mājā
ieradās A.Ruselis kopā ar advokā-

tu, informēja R.Aksenoka.

Veiktā kratīšana nav saistīta ar

Zemes bankasun tās valdes priekš-

sēdētāja darbību, kā arī netiek sa-

istīta ar ierosināto krimināllietu

Lainbankas lietā, uzsvēra R.Akse-

noka.

Atgādinām, ka jau kopš 30.ja-
nvāra rīta tiesībsargājošo iestāžu rī-

cībā nav ziņu par G.Tovanceva at-

rašanās vietu>

Iesniegts militāro pensionāru
izbraukšanas grafiks
Toms Liepiņš

Rīga, B.febr.TrešdienKrievijas
vēstniecībasLatvijā preses sekretārs

Vladimirs Jonkins izplatīja paziņoju-

mu, kurā teikts, ka B.februārī Krievi-

jas karaspēka izvešanas starpvalstu
komisijas Krievijas puses pārstāvji ie-

sniedzaLatvijas Ārlietu ministrijaival-

stī palikušo pēc 1992.gada 28.janv-
āra demobilizēto Krievijas militāro

pensionāru sarakstu un viņu izbrauk-

šanas grafiku. Tas esot sastādīts, ie-

vērojottermiņus, kurus nosaka ame-

rikāņu piedāvātais Krievijas militāro

pensionāru dzīvojamās platības
celtniecībasprojekts.

Krievijas pārstāvji vērsa Latvijas

puses uzmanību, ka Latvijas presē

parādoties dažādi traktējumi uz

starpvalstu līguma pamata Latvijā

dzīvojošo militāro pensionāru sta-

tusa iegūšanas juridiskajai procedū-

rai, kuri krasi atšķiroties no LR

valsts iestāžu traktējuma.

Latvijas Ārlietu ministrijas pre-

ses centra darbinieki trešdien ne-

varēja Dienaisniegt komentārupar

Krievijas vēstniecības preses sek-

retāra paziņojumu. 4

Daugavā atrasta Zaļo lapu mašīna

Toms Liepiņš

Rīga, B.febr. Trešdien Rīgas
pilsētas galvenās policijas pārvaldes
darbiniekuakvalangistu mācībulai-

kā Daugavā netālu noZaķusalas ti-

kaatrasta un izceltafirmaiZaļās la-

pas piederošā automašīnaMoskvič.

Tās atrašanas faktu apstiprināja Rī-

gas pilsētas galvenās policijas pār-
valdes operatīvais dežurants.

Zaļo lapu direktora sekretāre

Dienai izteica iespēju, ka automa-

šīna Daugavā varētubūt nonākusi

Pagājušā gadabeigās. Šajā laikāZa-

kusalā notika Zaļo lapu un radio

SWH kopīgi organizētā konkursa

noslēgums. Pēc konkursa noslēgu-
ma automašīna neesot laikus no-

vāktaun nezināmi ļaundari to iestū-

mušiDaugavā>

Zaļajām lapām piederošā automašīna Daugavā atradusies no pagājušā gada beigām.
Foto - Ojārs Griķis, LETA

Baltijas prezidenti sveic Baltijas bataljonu

No šā brīdža Baltijas valstis vēlas būt ne tikai drošības garantiju saņēmējas, bet centīsies būt arī sniedzējas.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Trīs sudraba naglas
Jānis Kulmanis

Ādaži, B.febr. Tris Baltijas val-

stu prezidenti Guntis Ulmanis,

Lennarts MeriunAļģirds Brazausks

—,
iedzenot simboliskas sudraba

naglas Baltijas bataljona karogakā-

tā, trešdien atklāja jau gadu loloto

ANO miera spēku Baltijas bataljo-

nu, kas atrodas bijušajā padomju ar-

mijas bāzē—Ādažu poligonā.

Latvijas Valstsprezidents, uzrunā-

jot Baltbata vairāk nekā 100 kareiv-

jus, sacīja: «lidz šim Baltijas valstu

spēks bijisvārdos, uzticībā un cituval-

stuatbalstā. Šodien Baltijas valstis ie-

gūst jau reālu militāro vienību, kas

turpmāk kalpos par pamatu miera

aizstāvēšanā ne tikai Baltijā, bet, ja
būs nepieciešams, pēcANO lūguma
arī citur pasaulē. .Miera bataljona iz-

veidošana nenozīmē, ka mēs tieca-

mies pēc militārāmakcijām, mēs jo-

projām esam par to, laipasaulē tiktu

ievērotascilvēktiesības, lai nelītuasi-

nis, lai valdītu miers.»

G.Ulmanis preses konferencē

izteicapateicību septiņām valstīm,

kas palīdzējušas Baltbataizveidoša-

nā. Dienasbeigās prezidenti pieņē-

ma paziņojumu, kurā izteikta cerī-

ba, ka šis solis būs pierādījums pa-

saules sabiedrībai, ka Baltijas val-

stis vēlas būt ne tikai drošības ga-

rantiju saņēmējas, bet ari devējas.

Igaunijas prezidents LMeripreses

konferencē sacīja, ka līdz ar to Bal-

tijas valstis uzņemas milzīgu atbil-

dību cituvalstupriekšā. Viņš uzsvē-

ra plašāka reģiona —Baltijas jūras

valstu sadarbības nozīmību šā

mērķa realizēšanā. Šis simbolis-

kais solis uz pasaules valstu fona

var šķist niecīgs, tomēr tas ir mil-

zīgs pašām Baltijas valstīm, sacīja

Igaunijas prezidents. Savukārt

G.Ulmanis bilda, ka šis ir kārtējais

pierādījums Baltijas valstu labai sa-

darbībai.

Ideja par Baltijas bataljona izvei-

došanuradusies 1993.gada rudenī

prezidentu tikšanās laikā Tallinā.

1994.gada ll.septembri pieņemts
memorandspar sadarbībuBaltijas
mierabataljona izveidošanai, infor-

mēValsts prezidenta kanceleja>

Atklātībai

nodota valsts

ārpolitikas

koncepcija
Baiba Melnace

Rīga, B.febr.Latvijas Ārlietu mi-

nistrija trešdien atklātībai nodevusi

Latvijas Republikas ārpolitikas kon-

cepciju unLatvijas ārpolitikas pamat-
virzienus līdz 2005.gadam, kas līdz

šim tika uzskatīti par konfidenciā-

liemdokumentiem.Ārpolitikas kon-

cepcija pamatos bija sagatavota jau
rudenī, taču pēdējā laikā tā tika vēl

nedaudz pārstrādāta un papildināta.
Otrdien šos dokumentus kon-

ceptuāli apstiprināja valdība, treš-

dien tie izskatīti arī Saeimas Ārlie-

tu komisijas sēdē. Koncepciju pa-
redzēts apspriest ari Saeimā.

Par galveno ārpolitikas uzdevumu

tiek uzskatīta Latvijas integrācija Ei-

ropas, transatlantiskajās un citās

starptautiskajās struktūrās, preses

konferencē trešdien teicaārlietu mi-

nistrs Valdis Birkavs. Galvenokārt

Latvijas uzmanība vērsta uz iestāša-

nos Eiropas savienībā (ES) un NA-

TO, kā arī uzaktīvu līdzdalībuRietu-

meiropas savienībā un citās struktū-

rās, kā Eiropas drošības un sadarbb-

bas organizācijā (EDSO), Starptau-

tiskajā parlamentu apvienībā

Uz Maskavu: visi vai neviens

Jānis Kulmanis

Jūrmala, B.febr. Latvijas pre-

zidents Guntis Ulmanis pēc triju

Baltijas valstu prezidentu sarunām

trešdien preseskonferencē izteica

savu viedokli, ka uz Maskavu pēc

Krievijas prezidenta Borisa Jeļcina
ielūguma ierasties 9.maijā uz Otrā

pasaules karabeigu 50.gadadienas
svinībāmbūtujābrauc vai nu visiem

trim Baltijas valstu prezidentiem,
vai ari nevienam.Tomērgalīgais lē-

mums šodien vēl nav pieņemts.
Šo nostāju atbalstīja ari Igauni-

jas prezidents Lennarts Meri, bet

Lietuvas prezidents Aļģirds Bra-

zausks atturējās paust savu viedok-

li, jo ielūgumu saņēmis tikai pirms
vienas dienas otrdien. Cita star-

pā, Latvijas Nacionālospēku apvie-
nība,uzskaitot zaudējumus, ko Lat-

vijai nesušas Otrāpasaules kara bei-

gas, pieņēmusi aicinājumu Latvijas

prezidentam atteikties noKrievijas

prezidenta ielūguma. Prezidenta

kancelejas darbiniece Anta Buša

šodienapliecināja, ka uz līdzīgu pa-
sākumu saņemts ielūgums no Lon-

donas, tamlīdzīgs notikums būšot

ari Parīzē.

Tikšanās laikāviens no galvena-

jiem triju Baltijas prezidentu saru-

nas tematiembijis nelegālo migran-
tu un bēgļu jautājums.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem skaidrosies, vietām

neliels īslaicīgs sniegs, nedaudz puteņos. Pūtīs rietumu,

ziemeļrietumu vējš ar ātrumu 7 līdz 12 m/s. Gai**.

temperatūra dienā no +l° līdz -4°C, naktī no -2° līdz -7°C

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat Uzklausīs Tomiņu 12.1pp.

Skat Uz. Maskavu 12.1pp.

Skat Finansu ministrssola 12.1pp.

Skat Ārpolitikas koncepcija 12.1pp.

Ministram

jāatbild
Ozoliņš 2.lpp.

Vaj Latvijas prezidentam
butu jābrauc uz Krieviju

£S\ svinēt II pasaules kara

gadadienu?
Jūsu viedokļus uzklausīsim ceturtdien

no pļkst.l4 līdz 16 pa tālruni 213089

Sieviešu klubs.

Bizness un privāta dzīve

7.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Ministram

ir jāatbild

Jo vairāk ministrs runā,

jo zūd ticība tam, ko viņš

un viņa ministrija dara

Aivars Ozoliņš Dienas komentētājs

-ja mst pašam

<<Mans
tāgadsimta virsnieki, kas varēja no-

šauties, ja bija ko sliktu pateikuši,»

pēcstāšanās iekšlietu ministra ama-

tāatzinās JānisĀdamsons. Tajā pa-

šā intervijā viņš paziņoja: «Visu mū-

žu esmu uzskatījis sevi par virsnie-

ku.» (Diena, 1994.g. 21.n0v.)
Pēc Lainbankas bruņotas ie-

ņemšanas un tās prezidenta un vi-

ceprezidenta aizturēšanas mūsu ie-

kšlietuministrs ir runājis vienurei-

zi televīzijā un vienu reizi pre-

ses konferencē. No viņa teiktā ro-

das iespaids, ka viņš vispār labprā-
tāk nerunātu. Kad viņš atļāvās to-

mēr ko aplinkus teikt, tad ikpa brī-

dimrunāja sev pretī.

Svētdien televīzijā vaicāts, vai bi-

ja nepieciešams uzticēt aizturēša-

nas operāciju terorismaapkaroša-
nas grupai, ministrs kategoriski at-

bildēja: «Es domāju, ka jums ir kļū-
daina informācija... tā nebija tero-

risma apkarošanas grupa, tāpēcka

šo grupu var izmantot tikai ar ma-

nu atļauju. Es tādu atļauju neesmu

devis.»

Jau pirmdien nepārprotami kļu-

vaskaidrs, ka šīs grupaskaujinieki
bankas prezidenta apcietināšanā to-

mēr irpiedalījušies. Otrdien preses

konferencē ministrs to komentēja

izvairīgi un putrodamies. «Man ti-

ka uzdots jautājums, vai šajā akcijā
ir ņēmusi līdzdalībupretterorisma

apkarošanas vienība. Es viennozī-

mīgi atbildēju, ka šī vienībanav ņē-
musi līdzdalību šajā akcijā. Bet at-

sevišķi darbinieki no šīs vienības

irpiedalījušies šīs akcijas... irņēmu-
ši līdzdalību šajā akcijā.» Uz jautā-

jumu, kas deva šiemkaujiniekiem

pavēli, ministrs atbildēja «precīzi»

un«asprātīgi»: «Es saprotu jautāju-
mu. Vajag uzmanīgāk skatīties Pa-

norāmu.» Proti, to raidījumu, kurā

viņš apgalvoja, ka šādu pavēli nav

devis.

Jāšaubās, vai šāda līkloču valo-

dair virsnieka cienīga. No sirds no-

vēlu Ādamsonakungam neiet šau-

ties. Tomēr kā ministramgribētu

pavaicāt: vai viņa teiktais nozīmē,

ka viņš gan var dot pavēles vienī-

bai, taču nevar liegt atsevišķiem

tās kaujiniekiem uz savu roku ie-

lauztiesbankās? Vai tas nozīmē,ka

ministrs savus kaujiniekus nekon-

trolē un nezina, ko tie brīvajā laikā

dara, vai ari viņš mēģina apzināti
vai neapzināti maldināt sabiedrī-

bu?

Svētdienas televīzijas raidījumā

Latvijas Bankas prezidents Einārs

Repše, kas sēdēja blakus iekšlietu

ministram, paziņoja, ka abi ir vie-

nojušies, ka prasība pret diviem

bankas darbiniekiem nav prasība

pret banku. Bankavarēšot normāli

turpināt darbu «jau rit». Ministrs

Ādamsons uz to neko neiebilda.

Bet «jau rit», proti, pirmdien, tika

atslēgta bankas teleksa sistēmaun

bija mēģināts Lainbanku atvienot

ari nobanku starptautiskā Ukla, kas

nozīmētu bankas darbībaspilnīgu

paralizēšanu. Jāvaicā, vai ministrs,
vienodamies ar LB prezidentu, vi-

ņuapzināti maldināja, solīdams ne-

traucēt bankas darbību, vai ari viņš
nekontrolēsituāciju un tastika da-

rīts bez viņa ziņas? Ja tā, tad kurš

īsti kontrolē situāciju? Gaužām

mazpārliecinoša izklausās minis-

tra skaidrošanās preses konferen-

cē, ka telekss atslēgts tāpēc, ka

«no Lainbankas puses nebijatās at-

sauksmes, lai pildītu to vienošanās

pusi, tātad lekšlietu ministrijas dar-

biniekus nelaidaLainbankā,lai vi-

ņi varētu pildīt savus pienāku-

mus...» Lai nu ko, bet iekļūt šajā
bankā attiecīgās ministrijas darbi-

nieki, kā zinām, prot bez prasīša-
nas. VJLO

Tiesiskā valstī ministram par

saviem lēmumiem ir jāa.bild.
Abās šā vārda nozīmēs. Gan uz-

ņemoties par tiem atbildību, gan

prototies atbildēt sabiedrībai, kā-

pēc un kādēļ viņš ik gadījumā ir

rikojies. Ādamsona kungam par

to acīmredzot ir cits viedoklis. In-

tervijā Lauku Avīzei 7.februārī

viņš atzīst, ka «...
dažas lietas cen-

šos risināt netradicionāli»un «es-

mu salicis mazliet citādākus ak-

centus». To viņš gan saka par sa-

vu ministra darba stilu, un te nu

ministramvar pilnīgi piekrist. Ta-

ču pie ministra darba pieder arī

atbildība sabiedrības priekšā.
Cik ļoti netradicionālaizpratne

par šo atbildībuirĀdamsonakun-

gam,liecina viņapreseskonferen-

cē sniegtā atbildeuz ļoti konkrētu

jautājumu kura amatpersona
devarīkojumu Lainbankas vadības

aizturēšanai. «Acīmredzot tā, ku-

ra pieņēma lēmumu,» ministrs at-

bildēja. Lai būtu vēl «precīzāk»,

piebilda: «Nu, paskatieties, kura

lekšlietu ministrijas amatpersona

ieņem tādu amatu.» Vai tas nozī-

mētu, ka ministrs pats?Tad kāpēc
to nevar pateikt skaidri? Ja pieti-
ka drosmes rīkot pompozu akciju,
tad ministramjau nu gan vajadzē-
tu būt dūšai vai nu skaidri un ar-

gumentēti izskaidrot savas rīcības

mērķus, vai ari godīgi atzīt savu

kļūdu. Ari tad, ja rīkojuma devējs
būtu kāds cits ministrijas ierēdnis,
ministram vajadzētu prasties uz-

ņemties atbildību par sava padotā
rīcību.

Nepasakot, kas devarīkojumu,
Ādamsons dara gluži neizprota-
mus šā rīkojuma motīvus. Kāpēc

šāds rīkojums vispār bija vaja-

dzīgs? Kādēļ tika sarīkota tik nejē-

dzīgi skaļa izrāde? Kamtas bija va-

jadzīgs? Varjau būt, kaLainbankas

vadītāji tiešām ir krāpnieki. Taču

ministra rīcība šķiet esam

konsekventii vērsta uz to, lai

sabiedrībā radītu gluži pretēju

iespaidu.
«Šāda publicitāte un ieiešana

bankā ar bruņotiem spēkiem klien-

tu acu priekšā bija demonstrācija,
kas nebija vajadzīga, jo jau iepriekš

bija zināms, ka izraisīs milzu ažio-

tāžu,» intervijā Dienai atzīst LB

prezidents Repše un pauž cerību,
ka šī zibenīgā reakcija uz RBS ie-

sniegumu «neatspoguļo iekšlietu

iestāžupersonisko ieinteresētību»,
ka «visu līdz šim bankrotējušo ban-

kuamatpersonurīcībatiks izmek-

lēta tikpat rūpīgi». Pie šādām ne-

sodītibankrotējušām bankām pie-
der pirmām kārtām Topbanka,

«kurā bija acīmredzami falsificēti

datipar vairākiem miljoniem latu»,
unkuras gadījuma, cik Repšem zi-

nāms, leM nav reaģējusi pat uz

Latvijas Bankas iesniegumu un tās

juristu sagatavoto materiālu.Kur

nu vēlLotta, Kurzeme, Sigulda , Lat-

vijas Tautas banka...
Ir pietiekami daudz dokumen-

tu, lai pret minētajām bankām ie-

rosinātu krimināllietu. Tomēr

Ādamsona ļaudis izvēlas veikt

bruņotu akciju Lainbankā, pama-

tojoties uz tādu cilvēku iesniegu-
mu, kuri pēc tam apgalvo, ka pa-

rakstījuši tukšas veidlapas vai fik-

tīvus aizņēmuma dokumentus.

«Kāpēc šie cilvēki, kas tagad ir ap-
sūdzības liecinieki, ja tā var teikt,
ir izdarījuši grupveida pašnāvību,
savulaik labprātīgiparakstot aizņē-
muma dokumentus par milzīgu
summu aptuveni vienu miljonu
latu?Un tālāk—kāpēc viņi, kas to

iepriekš darījuši labprātīgi, šobrīd

pēc astoņiem mēnešiem ir

mainījuši savu viedokli un tikai ta-

gad nolēmuši notikušo darīt zinā-

mu atklātībai?» laikrakstā Labrīt

vaicā ģenerālprokurors Jānis

Skrastiņš.

Otrdien, kad ministrs Ādam-

sons mēģināja izlocīties unminsti-

nājās, tā arī nevarēdams nedz pa-

skaidrot bruņota iebrukuma ban-

kā motīvus, nedz nosaukt šā pasā-
kuma sacerētājus, Lauku Avīzē

publicēta intervija, kurā viņš braši

apgalvo, ka «lekšlietu ministrijā
valda vienāds uzskats, ka par eko-

nomiskiem noziegumiem ir jāat-
bild galvenokārt ar ekonomiskiem

līdzekļiem». Kas tad ministramta-

jās dienās, kamēr intervija tika ga-

tavota publicēšanai, lika tik krasi

mainītpriekšstatus par to, ar kā-

diem līdzekļiem pret kādiem no-

ziegumiem ir jācīnās?
Jo vairāk ministrs runā, jo zūd

ticība tam,ko viņš un viņa ministri-

ja dara. Tas nozīmē, ka zūd ļaužu
ticībā valstij vispār. Zīmīgi, ka ciK

vēki,kuri stāv rindā, laiizņemtu no

Lainbankas savu naudu,Dienaiap-

galvoja, ka viņiem neuzticība esot

nevis pret banku, bet pret valdību,
kuras darbības dēļ jāuztraucas par

savu naudu. leM muļķīgās darbī-

bas rezultātā zūd ari ārzemju kre-

ditoruun uzņēmēju uzticība, tiek iz-

ļodzīta Latvijas finansu sistēma.

MinistramĀdamsonam ir jāat-

bild, kālab viņš dara to, ko dara.

Nobeigumam deratkalcitētpa-

ša Ādamsona Dienai pērnā gada
novembrī teikto: «Turklāt neuz-

skatu sevi par augsta ranga politi-

ķi. Esmu cilvēks, kas iecelts kon-

krētā amatā, un man godīgi jāpil-
da savi pienākumi. Ja to nevaru,

man jāiet prom.»4

Ja pietika drosmes rīkot

pompozu akciju, tad ministram

jau nu gan vajadzētu būt dūšai

vai nu skaidri un argumentēti
izskaidrot savas rīcības mērķus,

vai arī godīgi atzīt savu kļūdu.
Arī tad, ja rīkojuma devējs būtu

kāds cits ministrijas ierēdnis,

ministram vajadzētu prasties uzņemties

atbildību par sava padotā rīcību

Breša lauku kooperācijas
modelis - ačgārnību buķete

Jāzeps Miķēns

Katra
jauna valdībanākar

savām strukturālām iz-

maiņām. Pašreiz valdī-

bā izdomātskooperāci-

jas ministra portfelis Zemkopības

ministrijā. Pēc nosaukumaspriežot,

radīts, lai veiktu masveida koope-
rēšanu laukos.

Par šī ministrafunkcijām varam

spriest no pagājušā gada l.novem-

bra Lauku saimnieka numurā pub-
licētās sarunas ar kooperācijas
valsts ministru Vilni Bresi. Vis-

pirms ir jānoskaidro, kas īsti ir ko-

operācija šīs valdības izpratnē, jo

PSRSlaikā priekšstati par kooperā-

ciju tika mērķtiecīgi izkropļoti. Tā-

pēc arī kolhozus kā padomju koo-

perācijas paraugus Aiovas univer-

sitātesprofesors GordonsRase rak-

sturojis kā ekonomiskus kropļus
vēl pirms dzimšanas. Intervijā va-

rēja noprast tikai vienu, ka tiek do-

mātspar kaut kādiem teritoriāliem

veidojumiem biedrību formā ar

saimnieciskāmfunkcijām kaut

kāds ne visai skaidrs organizato-
risks konglomerāts. Nekā skaidra,

izņemot līdz šim nedzirdētu jaunu-

mu, ka kolhoziemesot simt gadu
acīmredzotdomātapozitīva) piere-

dze, kas tiekot«apspļaudīta», unka

I.atvijas zemniekiemizglītības līme-

nisesot zems, tādēļ «lielākā lietair

zemniekuskološana».

Jāpiekrīt Breša kungam, ka gal-
venokārt bremzē cilvēkuapziņas lī-

menis. Pusgadsimts ir pietiekams

laiks, laivispārējas izolācijas apstāk-

ļos, kad tautai sniegtā informācija
tikarūpīgi atsijāta, izveidotossavda-

bīgs apziņas modelis sovjetizē-
tais, kas orientēts nevis uz radīša-

nu, bet vairāk uz patērēšanu. Visi

grib tikaiņemt—gan likumīgi, gan

nelikumīgi, katrs'atbilstoši savai go-

dīguma vai samaitātībaspakāpei.

Kooperatīvi laukosirļoti vajadzī-

gi, taču nejau tādi, kādus sabrūvē-

ja līdz šim.

Pirmskara Latvijā bija liela pie-
redze kooperatīvu veidošanā. Tie

radās pagājuša gadu simteņa otra-

jā pusē, un pirms Pirmā pasaules
kara bija izveidojies plašs sabiedrī-

bu tīkls. Tām piederēja 300 pieno-
tavasun vairāknekā 100krejotavas.
Pēc kara ne tikai atjaunoja un mo-

dernizēja nopostītās, bet ari būvēja

jaunas. 1938.gadā Latvijā bija 270

piensaimnieku kooperatīvās sa-

biedrības (nevis biedrības), kuru

kopkapitāls pārsniedza 10 miljonus
latu. 1921. gadā sabiedrības apvie-

nojās, izveidojot Latvijas piensaim-
nieku savienību, kam pirms Latvi-

jas okupācijas piederēja nams Dzir-

navu ielā 91, ķīmijas fabrika, kas

ražoja netikai piensaimniekiem ne-

pieciešamos mazgāšanasun dezin-

fekcijas līdzekļus, bet arī kazeīnu,

mākslīgo ragvielu Lettoid, no kā iz-

gatavoja pogas, ķemmes, mēbeļu

rokturus, nažu spalus, radio piede-

rumus unpat mākslīgo dzintaru.To

visu jau 1936.gadā nebija vajadzības

importēt. Piederēja ari trīs piena
restorāni un divi vasaras paviljoni.

Tā kā tolaikacīmredzot zemnie-

ku izglītības līmenis bija daudzaug-

stāks nekā tagad, piensaimnieku
sabiedrības dibināja paši zemnieki

bez specministru un apriņķu lauk-

saimniecības departamentu palīdzī-
bas (to vispār nebija) pēc klasiskās

(nevis padomizētās) kooperācijas
principiem un uz atbilstošalikuma

pamata.

Kooperācijas pamatprincipusiz-

strādāja jau XIX gs. Anglijā, tie gu-

va atzinību pasaulē un laika gaitā
pierādīja savu dzīvotspēju. Pamat-

principi ir:

1. Kooperatīvs irpersonuapvie-
nība,kurā uzņem tikai tos, kam

tas kalpo (šis princips ir pats bū-

tiskākais, kura eksistence acīmre-

dzot zemniekiem nav zināma);
2.Tā ir brīvprātīga apvienība;
3.Katram biedramneatkarīgi no

materiālā ieguldījuma ir viena

balss;
(Šī irkooperatīva būtiskaatšķi-

rība no pārējām sabiedrībām.)
4.Tamir saimniecisks mērķis;

(Ne peļņas gūšana.)

5. Ir neierobežotsbiedruskaits;

6. No peļņas un biedru dalības

maksām (pajām) izmaksānevairāk

par parasto tirgus procentu;

7. Darbības perioda beigās tīro

atlikumu sadala atkarībā no katra

biedra līdzdalības kooperatīva ap-

grozījumā.

Latvijas piensaimnieku centrālā

savienība savus statūtus laboja un

papildināja trīs reizes.Tā 1926.gada
kārtējā biedrupilnsapulcē tika pie-
ņemts svarīgs papildinājums, kurš

noteica, ka par apvienoto piensaim-
nieku sabiedrību delegātiem savier

nībaspilnsapulcē varējabūt tikai ak-

tīvie biedri, tas ir, tie, kas paši node-

vapienu pienotavā. Šā grozījuma no-

lūks bija nodrošinātīsto piena ražo-

tāju interesesun pasargātsavienības

darbību no gadījuma cilvēkiem (tā-
diemkā Garoza dē-

lā), kā arī lai izbeigtu tā sauktos

«sauso» un «slapjo» delegātu kon-

fliktus dažādo interešu dēļ.
Pirmskara Latvijā, tāpat kā visā

Rietumu pasaulē, pienotavas, kre-

jotavas vai citi palīgveidojumi bija
kooperatīvu īpašums, nevis līdzvēr-

tīgi biedri. Ir arī citas pretišķības,
no kurām svarīgākā ir kooperatīvu

pārvaldes sistēma. Okupācijas ga-

dos mūs pieradināja pie domas, ka

sabiedrības, par kādu uzskatīja ari

kolhozus, valdes priekšsēdis vien-

laikusirarī ražotnes vadītājs—me-
nedžeris. Tasbija vajadzīgs tālaika

varai, lai īstenotu centralizēto pār-
valdi. Pastāvot šādiem nosacīju-
miem, priekšsēdis, būdams vis-

kompetentākais no visiem sabied-

rības locekļiem, kļūst parnekontro-

lējamupersonu, uzurpē varu un bie-

ži izmanto savtīgos nolūkos. Topie-
rādīja lauku pārveides periods, kad

daļa priekšsēžu kļuvapar turīgāka-

jiem cilvēkiem laukos.

Visā civilizētajā pasaulē ne tikai

lairealizētupastāvīgu kontroli, bet
ari lai ražošanu vadītu speciālists,
šie divi posteņi tiek strikti nodalīti,
turklāt kooperatīvā un tā valdēval-

da demokrātiski principi, bet tam

piederošā uzņēmumā vienvadī-

bas princips, ko īsteno valdes pie-
ņemts algots speciālists no ma-

las. Tebūtu jāiegaumē sens un Rie-

tumos par elementāru pieņemts,
bet mums sen aizmirsts princips,
ka akciju, paju, kooperatīvās u.c.sa-

biedribas irkapitāla kopojums, kas

ieguldīts kādāražotnē, tāpēcnevie-

na fabrika, veikals vaicita veidara-

žotne atsevišķi nevar būt sabiedrī-

bas locekle, jo ir tikai sabiedrības

īpašums, kuru var pirkt, pārdot, re-

organizēt utt. ar visu fabrikas per-
sonālu, ieskaitot direktoru.

Pirms kara Latvijas Centrālās

piensaimnieku savienības valdi un

padomi ievēlēja no delegātu vidus,
no zemniekiem. Kā uz šā fona iz-

skatās pašreiz (droši vien Breša

kunga) izveidotā Centrālās pien-
saimnieku savienības valde? Pēc

padomju paņēmieniem veidojam

«galvas bez rumpja», kas neko la-

bu unlietišķu Latvijas laukiemnav

devušas un nedos, jo šajā valdēap-

vienojušies nevis zemnieki, bet vi-

su lielo pārstrādes uzņēmumu

priekšnieki, veidojot jaunu mono-

polu, kas diktēszemniekiem savus

noteikumus, piemēram, vienotas

cenas un bez sirdsapziņas pārme-
tumiemdaudzas piensaimnieku sa-

biedrības virzīs uz bankrotu.

Zemniekijāskolo, citādi bijušie
unesošie birokrātijas pārstāvji vien-

mērcentīsies atrast iespēju uz zem-

nieku rēķina nodrošināt sev patī-

kamu eksistenci. Ari birokrātiskie

konsultanti vispirms «iekonsultēs»

sev siltu vietiņu.
Tā kā Latvijas Augstākās pado-

mes pieņemtais likums par koope-
ratīviem ir padomju priekšstatu at-

spulgs, tā vietājāizstrādā jauns vai

ari ar dažiem nepieciešamiem labo-

jumiem jāatjauno 1936.gada likums

parkopdarbības sabiedrībāmun to

savienībām.

Mūsu ekonomisko reformu sa-

karāAiovas universitātes ekonomi-

kas profesors Neils Harls brīdinā-

ja, ka ekonomiskās reformas liku-

mu izstrādē nedrīkst ļaut vaļu juris-
tiem, jo tie esot kā čūskas uz ceļa,
tas lokās, betuz priekšu netiek, tur-

klāt bieži metādu.

Tas jāuztic ekonomistiem zināt-

niekiemkonkursa kārtā.
To nevar uzticēt ministrijaspār-

stāvjiem, jo cerēt uz to, ka birokrā-

tiskās struktūras radīs pareizus de-

mokrātiskus likumus, šķiet, ir tik-

pat naivikā gaidīt, laiaita dzemdē

teļu.

Jābrīnās, ka Breša kungs koo-

perāciju uzskata tikai kā «krīzes iz-

brišanas metodi».Rietumvalstīs jau
vairāk nekā gadu simteni ir plašs
kooperatīvu tīkls. Daudzi fermeri ir

pat vairāku kooperatīvu biedri, un

neviens tos neuzskata par pagaidu
parādību, taču teviss iratkarīgs no

tā, ko mēs saprotamar vārdu «ko-

operatīvs». Manir iespaids, ka Bre-

ša kunga apziņā «kooperēšana» ir

sinonīms «kolektivizēšanai», un, ja
jau priekšstati ir ačgārni, tad navko

gaidīt labus rezultātus.�

J.Miķēns— Dr.oec.

Zīmējums - Vilnis Piķis

Dudajevs nepārvalda situāciju Čečenijā
Umars Avturhanovs

Pāvels Širovs

Čečenijas lā dēvētās Pagaidu padomes vadītājs un tagad vel arī Krievijas federālo varas struktūru

pārvaldes Čečenijā vadītāja vietnieks Umars Avturhanovs intervija Dienas korespondentam
Maskavā Pāvelam Širovam

Viens no pret Čečenijas prezidentu Džoharu Dudajevu vēr-

stās opozīcijas līderiem Umars Avturhanovs pagājušajā ne-

dēļā Maskavā vairākkārt tikās ar Krievijas valdības pārstāv-

jiem. Pēc viņa vārdiem, Maskava ar lielu uzmanību izturas,

pret problēmām, kas saistītas ar Čečenijas ekonomikas at-

jaunošanu. Intervijā Dienas un radio Eho Moskvi korespon-
dentiem Avturhanovs pavēstīja, ka jau ticies ar federālo mi-

nistriju pārstāvjiem, kā ari risinājis sarunas «vicepremjeru lī-

menī». Tikšanās laikā, pēc viņa vārdiem, galvenokārt runāts

parfinansu līdzekļu piešķiršanu.

Kāda patlaban ir Čečenijas
Pagaidu padomes loma pēc
Krievijas karaspēka ievešanas

republikas teritorijā?
Mēs veicam milzīgu darbu, lai

realizētu valdības programmuČe-

čenijas ekonomikas atjaunošanā.
Piešķirti apjomīgi līdzekļi, piesais-
tītilielispēki. Tajā teritorijā, kas jau
iratbrīvota no Dudajeva režīma un

atrodas Pagaidu padomes jurisdik-

cijā, pensionāriem jau ir izmaksāta

pensija, tiek izmaksātas darbaalgas
valsts budžeta organizācijām, pro-

ti, ārstiem, skolotājiem. Tas pats

tiekdarīts Naursas rajonā, kā arīkā-

dā Groznijas rajona daļā. Tur tiek

iecelti administrāciju vadītāji, pre-

fekti,nodibinātaskomandatūras, at-

tīrīti rajoni no visādas draņķības...

Proti, nodibinātavara, kas nepiecie-
šamatautai...

Tajā daļā, kur cilvēki jau iratbrī-

voti, viņi irpriecīgi. Mēs iebraucām

Groznijā, es domāju, man būs grū-

tirunāt ar ļaudīm, jo es tačuattais-

noju karaspēka ievešanu Čečenijā.
Tomērdaudzicilvēki teica tikai vie-

nu mēs baidāmies no karaspē-
ka aiziešanas. Lai gan daudzi žēlo-

jās, ka trūkst viselementārāko lie-

tu, ka nav ko ēst... Tomēr cilvēki

grib dzīvotcilvēciski, nevis būt par

vergiem kādai mafiozai struktūrai.

Viņi zina, ka nodibināsies kārtība,
atnāks tautas vara viņu ievēlēta

unlikumīga.
Kādu Čečenijas teritorijas

daļu patlaban kontrolē Krievi-

jas karaspēks un kādu Džo-

haraDudajeva spēki?

Dudajevs faktiski kontrolē tikai

daļu Groznijas, aptuveni trešdaļu.
Viņš kontrolē Baku trases dienvi-
dudaļu un dažasapdzīvotās vietas,
piemēram, Gudermesu. Patlaban

faktiski neviena daļa, neviena vie-

nība nav Dudajeva kontrolē. Katrs
laukakomandieris irpats par sevi.

Karo apmānītā tauta, algotņi, kam

nav kur atkāpties. Pārējo Čečenijas
teritoriju kontrolē tauta, proti, Pa-

gaidu padome.
Vai tagad ir iespējamas sa-

runas ar Dudajevu?

Nu kādas gan sarunas var risi-

nāt ar Dudajevu, viņš taču nepār-
valdasituāciju, un nevienslaukako-
mandieris viņam nepakļaujas. Ja
viņš pat ari gribēs sarunas, tad tās

var risināt tikai par kapitulāciju, ta-
ču tādās sarunās Dudajevs neielai-

dīsies. Sarunas var risināt tikai ar

laukakomandieriem. Viņiem, pro-

tams, jādod zināmas garantijas, ta-

ču, javiņi sapratis, ka viņiemnebūs

jāatbild par izdarīto, viņi noliks ie-

ročus. Mēs viņiem varam dot šīs ga-

rantijas, lai izvairītos no upuriem,

sevišķi mierīgo iedzīvotāju vidū.

Kas, jūsuprāt, izraisīja karu

Čečenijā?
Dudajevs. Viņa nenoteiktībaun

nekonsekvence. Lielākā daļa čeče-

nu tautas saprot, ka krievu kareivji

nav vainīgi. Karu Čečenijas zemei

atnesa Dudajevs. Pagaidu padome

viņu vairākkārt brīdināja, ka, gadī-

jumā javiņš turpinās šādu politiku,

mērķtiecīgi postīs mūsu ekonomi-

ku, draudēs Krievijai ar sprādzie-

niem un diversijām, agri vai vēlu

viņa režīms tiks gāztsar spēku. To-

mēr daudzineuzklausīdami un ne-

ticēdami šodienkož pirkstos par to,

kas patlaban notiek Čečenijā.

Vai jums zināms par Krievi-

jas armijas likumības pārkāpu-

miem, parkuriem ziņoja Duda-

jeva administrācija?

Ja ari kautkur notiek likumības

pārkāpumi, tad visi tie,kuri tos pār-

kāpa, atbildēs saskaņā ar likumu.

Ir Pagaidu padomes aicinājums vi-

siem neatkarīgi no rangiem un pa-

kāpēm, no piederības jebkādai ar-

mijai. Visi tie, kuri izdara noziegu-

mus, atbildēs, neviens neizvairīsies

no atmaksas... Taču masveida pār-

kāpumu un nošaušanu nav. Duda-

jeva atbalstītāji cenšas panākt ciet-

sirdībuno Krievijas kareivju puses.

Šāda mežonīga politika var novest

tikai pie nacionālas nepatikas.
Tātad jūs neizslēdzat iespē-

ju, ka var rasties spriedze attie-

cībās starp čečeniem un krie-

viem?

Līdz manai atbraukšanai uz

Maskavu mēs no visiem Čečenijas

rajoniem saņēmām apspriežu pro-

tokolus, ka viņi piekrīt nonākt Pa-

gaidu padomes jurisdikcijā un atzīst

Cečeniju par Krievijas federācijas

subjektu. Čečeniem neviens neat-

ņem ticību, tāpēc visās mečetās ir

pasludināts, kagazavata (musulma-

ņu svētais karš pret neticīgajiem)

nav. Šodien visa čečenu tauta sa-

prot, ka Krievija Čečenijā ievieš

konstitucionālokārtību, nevis to ie-

karo. Proti, nav sociālās bāzes, lai

izraisītu pilsoņu un partizānu karu,

ar ko draudDudajevs.

Umars Avturhanovs Maskavā pavadija vairākas dienas.

Viņš cer iegūt no Krievijas valdības finansu līdzekļus, lai ie-

pirktu pārtiku un lauksaimniecības tehniku. Uz jautājumu,

kādu viņš redz Čečeniju nākotnē, Avturhanovs atbildēja, ka

«to izlems tauta pēc kaujas darbības izbeigšanas». Saskaņā

ar Pagaidu padomes plāniem tiks rīkotas jaunas likumdoša-

nas struktūras vēlēšanas, kas pēc tam izveidos valdību. Pa-

gaidām nav zināms, vai tā būs Salambeka Hadzijeva pašrei-

zējā valdība vai kāda cita. «Kā izlems tauta, tāarī būs,» pazi-

ņoja opozīcijas līderis>

VĒSTULES
Vēstījums
Latvijas asociācijas Krievijas atdzimšanas veicināšanai

(LAKAV) Korņi biedriem Un visiem Latvijas

iedzīvotājiem,' kas vēlas pārcelties uz Krieviju
Mēs, LAKAVKorņi prezidenta Vjačeslava Tihomirovaun LAKAV

Korņi koordinatores Tatjanas Kurakinas ziņojums: tā kā pagājušajā

gadā masu informācijas līdzekļos daži negodīgi žurnālisti izvērsa mū-

su darbībasnomelnošanaskampaņu, paziņojam:

I.Tiesiskā valstīvienīgi tiesa var atzīt cilvēku par vainīgu pretliku-

mīgā darbībā, tāpēc visus argumentus savai aizstāvībai mēs iesnieg-

sim tiesā, nevis laikrakstu lappusēs. Mēs uzskatām, ka esam izdarīju-

ši visu iespējamo, lai izveidotu civilizētas repatriācijas mehānismutiem,

kas vēlas atgriezties Krievijā, un tiesā esam gatavi to pierādīt.

2.Visi netīrumi un meli, kas tiek veltīti mums masu informācijas

līdzekļu un pirmām kārtām SMsegodņa slejās, nav vērsti pret mums,

bet pret pārcelšanās kustību. Šajā negodīgajā kampaņā ciešam nevis

mēs, bet potenciālie pārceļotāji, kuri nevar izbraukt uz Krieviju. Mēs

ari šaubāmies, ka divos mēnešos, kā solīja Krievijas vēstnieks Latvijā

A.Raņņiha kungs, tiks atrisināts jautājums par dzīvokļu piešķiršanu

bijušajām Krievijas militārpersonām, kurām saskaņā ar līgumu jāat-

stāj Latvija līdz 1995.gada maijam. Ja Krievijas politika tiešām būtu

adekvāta tūkstošiemKrievijas tautiešu paustajai vēlmeiatgriezties sa-

vāvēsturiskajā un etniskajā dzimtenē, tad jaušogad simtiem ģimeņu

no Latvijas varētu saņemt mājas un dzīvokļus Krievijā. Diemžēl taisnī-

ba irAleksandram Solžeņicinam: visa pasaule smejas par krievu, kuri

izrādījušies nevajadzīgi cilvēki resursu trūkuma dēļ slāpstošajai Krie-

vijai, pazemojumiem tuvajās ārzemēs.

3.Uzskatām, ka darbs, kuru bija paveikusi mūsu asociācija četros

gados un kas atbilda tās statūtiem, dod mums pamatu ar atbildības

sajūtu paziņot: mūsu sirdsapziņa ir tīra pret asociācijas biedriem un

Latvijas iedzīvotājiem. Ja mēs pagaidām nespējām realizēt visu dzīvē

iecerēto, taddiemžēltam iemeslsnav ne mūsu attieksme, ne kūtrums.

Notikumi Čečenijā ir parādījuši, cik «dārgi» Krievijas vadībai ir ne ti-

kai ārvalstu tautiešu likteņi, betari krievu dzīvības. Mūsu darbukavē-

ja arī Latvijas repatriācijas fondabezdarbība un ierēdniecībasvienal-

dzība.

4.Mēs nekad nevienamneesam bijusi slēgta organizācija, par ko

liecina vairākkārtējās uzstāšanās masu informācijas līdzekļos. Patla-

ban esam gatavi jebkurā laikā sniegt informāciju par jebkuru mūsu

darbību. Taču esam ar mieruto darīt, tikai ievērojot savstarpējās cie-

ņas un uzticības noteikumus.

5.Nekādas prokomunistiskās preses provokācijas, nekādas objek-
tīvas un subjektīvas grūtības neļaus mums padoties un atkāpties no

iesāktā darba. Tāpēc ka mēs ticam: tūkstošiem tautiešu atgriešanās

Krievijā irglābiņš ganviņiem, ganpašai Krievijai. Un tas, iespējams, ir

galvenais noteikumsKrievijas atdzimšanai.

Diena CETURTDIENA, 9.FEBRUĀRIS, 1995
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TELEFONAPTAUJA

Goda pilsoņiem jāzina latviešu

valoda un jādod zvērests
Sanita Upleja

Telefonakcijai
Kam pie-

šķirt LR pilsonību par

īpašiem nopelniem atvē-

lētajās divās stundās at-

skanēja 28 telefona zvani, taču

diemžēl tikai neliels skaits lasītāju

vēlējās nosauktsavas goda pilsoņu
kandidatūras. Pārējiem zvanītājiem
vairāk rūpēja visu mūžu Latvijā no-

dzīvojošo latviešu, lietuviešu, igau-

ņu un poļu,kam dažādu iemeslu dēļ
nav LR pilsonības, liktenis.

Domas dalās

par Dozorcevu
Lielākādaļazvanītāju, nosaucot

savas izvēlētās kandidatūras, minē-

jabijušā Augstākās Padomes depu-

tāta, Tautas saskaņas partijas aktī-

va dalībniekaVladlena Dozorceva

vārdu, taču šoreiz lasītāju domas

dalījās. Vieni atbalstīja Latvijas ce-

ļa nosaukto V.Dozorcevakandida-

tūru, savukārt citi kategoriski iebil-

dapret pilsonības piešķiršanu par

īpašiem nopelniem cilvēkam, kas

«pēdējā laikāaizstāv tikaikrievu in-

tereses, nevis latviešu tautu». Vēl

daži zvanītāji iebildapret pilsonības

piešķiršanu šādākārtā tiemAP de-

putātiem, kas 1990.gada 4.maijābal-

sojuši parLR neatkarību, jo «šis bal-

sojums jau nav nekāds kritērijs, tad

jau pilsonība jāatņem tiem, kas to-

reiz balsoja pret». Vēl kādam zva-

nītājam no Siguldas nepatika Lat-

vijas ceļa nosauktā mūziķa PitaAn-

dersonakandidatūra, piebilstot, ka

roks grauj jaunatni un tā ietekmē

jaunatne «lauž, plēš un kļūst psihi-
ski slima».

Savukārt tiezvanītāji, kuriem ne-

kas nebija iebilstams pret pilsonī-
bas piešķiršanu šādā kārtā, visbie-

žāknosauca aktrises Ņinas Ņezna-

movas, tenisistes Larisas Neilan-

des, mūziķa RafiHaradžanjana, tul-

kotāja JurijaAbizova, šahista Alek-

seja Širova, ārsta un bijušā LTF lī-

dera Romualda Ražuka, aktrises

Svetlanas Bless, aktiera Riharda

Rudāka, ārsta un bijušā PSRS tau-

tas deputāta VilenaTolpežņikova,

airētāja Ivana Klementjeva vārdu,

kā ari norvēģi Ziemeļvalstu in-

formācijas biroja vadītāju Rikar-

du Berugu. Visbiežāk pieminēta

rakstniece un publiciste Marina

Kosteņecka, taču viņaijau irLR pil-
sonība. M.Kosteņecka Dienai tei-

ca,ka pilsoņa pasi saņēmusi augus-

ta puča gadadienā 1992.gada 19.a-

ugustā.
Vēl kāda lasītāja, piebilstot, ka

viņai neesotnekādu saistību arLR

Prokuratūru, ieteica piešķirt LR

pilsonību par īpašiem nopelniem
tiemLPSRProkuratūras darbinie-

kiem, kas, prokuratūrai sadaloties,

aizgāja līdziJānim Skrastiņam. Te-

lefonakcijas laikā tika nosauktiari

AP deputāti, kuri 1990.gada 4.mai-

jābalsojuši par LR neatkarību.Ak-

cijas laikā galvenokārt nosauca

sportistus, māksliniekus un citus

kultūras darbiniekus, bieži vien

pat neminot konkrētus cilvēkus.

Galvenais arguments šie cilvē-

ki ceļ Latvijas prestižu un repre-

zentē mūsu valsti pasaulē.

Pagaidām neviens

neesot pelnījis kļūt
par goda pilsoni

Biezi telefonakcijas laikā bija
dzirdams viedoklis, ka šādaproce-

dūra vispār nav nepieciešama. Iz-

skanēja ari bažas, ka šis process

kļūs masveidīgs un pilsonību sa-

ņems tie, kas nemāk latviešu valo-

du. Daži lasītājipilsonības piešķir-
šanu par īpašiem nopelniem nosau-

capar absurdu, jo «kas ir īpaši no-

pelni, un kas to var novērtēt».

' . Pretēji viedoklim, ka vispirms

pilsonība šādā kārtā piešķirama

sportistiem unmāksliniekiem, dau-

dzi zvanītāji teica, ka neesot kritē-

riju, pēc kuriem vērtēt pilsonības

piešķiršanu šīm personām, tādēļ

ideja tikšot devalvēta. Vairāki zva-

nītāji apgalvoja, ka pagaidām Lat-

vijā nav neviena ārpŪsoņa, kas bū-

tu pelnījis «tādu godu».

Nepieciešami stingrikritēriji un

pilsoņa zvērests

Lai gan akcijas laikā izteiktie

viedokļi unkandidātuvērtējumibi-

ja visai atšķirīgi, vienā jautājumā

gan gandrīz visi zvanītāji bija vie-

nisprātis, proti, par stingriem kri-

tērijiem pilsonības piešķiršanai

par īpašiem nopelniem. Lai gan pil-
sonības likuma pants, kas nosaka

uzņemšanu LR pilsonība par īpa-

šiem nopelniem, neparedz nekā-

dus kritērijus vai prasības kandi-

dātiem, Dienas lasītāji domā, ka

noteikti būtu jāzina latviešu valo-

da «kaut vai zemākajā pakāpē».

Akcijas laikā izskanēja viedoklis,

ka šiem goda pilsoņiem būtujādod

pilsoņa zvērests. Interesanti,ka ne-

viens zvanītājs neuzstāja, ka goda

pilsoņu kandidātiem būtu jā-
iesniedz izziņa, ka viņi nav sadar-

bojušies ar VDK. Tāda domair iz-

teikta Saeimas Pilsonības likuma

izpildes kontroles komisijā.

Kandidātu saraksts

arvien pieaug
Saeimaspilsonības likumaizpil-

des kontroleskomisija joprojām sa-

ņem dažādu organizāciju priekšli-
kumus LRpilsonības piešķiršanai.
Jau agrāk nosauktajiem kandidātu

vārdiem pievienojušies arī Krievi-

jas latviešu biedrības nosauktie

Hugo Rukšāns, Jānis Ģībietis, Ar-

vīds Auns. Zinātņu akadēmija izvir-

zījusi akadēmiķus ķīmiķi Juri-

ju Bankovski, mediķi Anatoliju Bļu-

geru, mediķi Viktoru Kalnbērzu

(sarunā ar DienuKalnbērzakungs

pateicās ZA par izrādīto godu, bet

viņš jau esotLatvijas pilsonis), me-

diķi Ritu Kukaini, bijušo ZA prezi-
dentuBrunoPūriņu, mehāniķi Ju-

riju Tarnopoļski, ķīmiķi Nikolaju

Vederņikovu, korespondētājlocek-

ļus vēsturnieciIfgu Apini unbiolo-

ģi Viktoriju Baumani. Savukārt

Demokrātiskās partijas valde nolē-

musi atbalstīt pilsonības piešķir-
šanu šādā kārtā aktrisei Svetlanai

Bless, bijušajiem AP deputātiem

Vladimiram Einiņam, Vladlenam

Dozorcevam, operdziedātājam
Samsonam Izjumovam, valodnie-

kam Tenu Karmam, LTF aktīvis-

tamVitautamKļimavičam, sportis-
tei Larisai Neilandei, aktrisei Ņi-

nai Ņeznamovai, LTF bijušajam lī-

derim Romualdam Ražukam, ba-

letdejotājam Andrejam Rumjance-

vam, šahistamAleksejam Širovam

un saimnieciskamdarbiniekamfir-

mas Decemviri prezidentam Alek-

sandram Turuļinam.4

Vilens Tolpežņikovs,
Romualds Ražuks, Svetlana Bless,
Rikards Berugs, Ņina Ņeznamova,
Pits Andersons un Larisa Neilande

ir daži no kandidātiem, ko izvirza

LR pilsonības piešķiršanai par ipašiem nopelniem

INTERVIJA

Kamēr nebūšu ticis skaidrībā -

lēmumus nepieņemšu

Pēteris Apinis

Anija PelūdeVeselības valsts ministru Pēteri Apini intervē Anija Pelūde

Pirms divām nedēļām Pēteris Apinis kļuva par Latvijas

vēsturē 23. veselības ministru.Viņam ir 36 gadi. 1982.gadā

beidzis RMI Ārstniecības fakultāti. Strādājis Tjumeņas ap-

gabalā par ārstu, ārstējis Latvijas ceļiniekus un celtniekus,

vietējos naftas un gāzes ieguvējus. No 1986.gada bijis anes-

teziologs reanimatologs Rīgas 7. slimnīcā Gaiļezers. Viņš ir

viens no Latvijas Ārstu biedrības dibinātājiem, vēlāk ievē-

lēts par tās prezidentu, vēl vēlāk—par viceprezidentu. Žur-

nāla Latvijas Ārsts dibinātājs un no 1989. līdz 1994. gadam

galvenais redaktors. Kopš 1994. gada strādājis medicī-

nas akciju sabiedrībā Līdzās. Precējies. Sieva ir zobārste me-

dicīnas sabiedrībā Ars, ir trīs meitas.

Kad diskutēja par veselības

valsts ministrakandidatūru, da-

la mediķu sacīja: «Pēterim

Apinimnav pieredzes organiza-

toriskajā daiībā un viņa raksturs

varētu izraisīt iekšējus konflik-

tus.» Kā ministrs vērtē kolēģu
izteikumus?

Ikviens secinājumus izdara pēc

savas dzives pieredzes. Tātad, ja
kāds nolēmis,ka es esmu neizturēts,

lai tāari uzskata—nav vērts pārlie-
cinātpar pretējo. Pats kultivēšu tās

īpašības, kuras daudziatzīst par la-

bām. Tās irmanas darbaspējas.
Patiesībā gan mediķus, gan

viņu potenciālos pacientus in-

teresē tikai viens: kā izkļūt no

paradoksālās situācijas, kad visi

gribam saņemt kvalitatīvu un

kvalificētu medicīniskopalīdzī-

bu, bet neviens negribam par
to maksāt

Latvijas veselības aprūpei šo-

gad iedalītsap 106 miljonilatu. Pro-

centuāli tas ir daudzvairāk nekā ci-

tās Austrumeiropas valstīs. Diem-

žēl mums jārēķinās ar to, ka jopro-
jāmneesambagāta valsts, ka zāles,

kompjūtertomogrāfs un rentgena

filmas maksā tikpat, cikVācijā. Ta-

čuienākumino nodokļiem ir daudz

mazāki. Tačujebkurā gadījumā Lat-

vijas medicīnaišogad iedots vairāk

naudas nekā pērn 41 lats katra

iedzīvotāja veselības aprūpei ir vai-

rāk nekā 28lati pat tad, japesimis-
tiski vērtējam inflāciju.

Valdības deklerācijā minēta

veselības obligātās apdrošināša-

nas ieviešana. Kad tas notiks?

Kādas priekšrocības iegūs pa-

cients, medicīnas darbinieki,
veselības aprūpes sistēma un

medicīnasstandarts kopumā?
Šogad mums jārunā par pāreju

uz veselības apdrošināšanu. Sāku-

mā tā būs nozaru apdrošināšana,
kad Latvijā veselību apdrošinās to

nozaru strādnieki, kuru darbs vis-

vairākpakļauts riskam—transpor-

ta darbinieki, jūrnieki, dzelzceļnie-

ki, ceļu būvētāji, mežinieki. Kā zi-

nāms, tieši šajās specialitātēs ir lie-

lākaistraumu skaits. Veselības ap

drošināšanados iespēju šiem slim-

niekiem saņemt dārgākus medicī-

nas pakalpojumus, nekā to spētu

nodrošināt valsts budžets. Daudz

sarežģītāks jautājums ir par vispā-

rējo obligāto apdrošināšanu. Būtī-

bā tā ir līdzekļu ievākšana no dar-

ba devēja un darba ņēmēja. 1% no

algu fondaLatvijā ir 7 miljoni latu,

3%—21 miljons latu.Ja mēs šo nau-

das summu varētu pieskaitīt mūsu

paknapajam veselības budžetam,
dzīvotu tīri zaļi. Man daudzi iesaka

jau no l.jūlija iekasēt no darba

devēja un darbaņēmēja 1,5%nokat-

ra. Tomērnekad nekasnenotiektik

vienkārši. Javienāvietāpalielina no-

dokli,tad pēc savienoto traukuprin-
cipa kaut kur kaut kas bankrotē vai

vispār nemaksā nodokļus. Faktis-

ki neiespējami ir savākt apdrošinā-
šanas nauduno amatniekiem, zem-

niekiemun mazajiem uzņēmējiem.
Turklāt, ja šogad izdotos veselības

budžetu šādāveidāpapildināt ar 21

miljonu latu, tad skaidrs, ka nāka-

majā gadā no budžeta tos medicī-

naivairsnedabūtLīdz ar to nākam-

gad mēs būtu spiesti no uzņēmēja
un darba ņēmēja ievākt pa 3%, aiz-

nākamgad pa 4,5%, kamēr būsim

pārgājuši uz visu Latvijas iedzīvo-

tāju veselības apdrošināšanu. Šis

jautājums rūpīgi apspriežams, un

tam nepieciešama finansiāla un

ekonomiska ekspertīze.
Pašlaik Saeimā notiek asas

diskusijas par smēķēšanas li-

kuma lietderību...

Smēķēšana ir nopietnākais ve-

selībasgraušanasveids, ko izdomā-

jusi cilvēce. Tabakas dūmiir simt-

procentīgs riska faktors plaušu vē-

zim, kā ari viens no galvenajiem at-

erosklerozes, išēmiskās slimības

uninfarkta izraisītājiem. Smēķēša-
na Latvijā noteikti «apēd» vismaz

ceturto daļu no visa veselības ap-

rūpei piešķirtā budžeta. Es nevaru

atļauties diskutēt par atsevišķām

pozīcijām smēķēšanas likumā, jo

es aizstāvu Latvijas iedzīvotāju ve-

selību unvalsts budžetu. Manāuz-

tverē smēķēšanas likums ir pat

pārāk maigs. Tas jāpieņem nekavē-

joties,vismaz jāaizliedz reklamēt ci-

garetes TV, radio, presē un uz rek-

lāmu stabiem. Melīgs ir apgalvo-

jums, ka šī reklāma palīdz smēķē-

tājiem izvēlēties cigaretes. Cigare-
šu reklāma domāta tikai un vienī-

gi, lai piesaistītu šim netikumam

jaunus smēķētājus. Neviens ciga-
rešu ražotājs neieguldītu reklāmā

nelatu, janecerētu saņemt desmit

Un vēl Latvijā nedrīkst pārdot
bezfiltracigaretes. To kaitīgums ir

astoņas reizes lielāks nekā cigare-

tēm ar filtru.Prince saražotās bez-

filtra cigaretes ļautu iekasēt dažus

simtus tūkstošus latu nodokļos, ta-

ču tās kapā iedzen dažus simtus

Latvijas plaušu tuberkulozes un vē-

ža slimniekus.

Kredīti medicīnai.

Jādabū! Divām lietām.Pirmkārt,
lielomedicīnisko tehnoloģiju iegā-
dei. Latvijā mums vajadzētu vienu

kodolmagnētiskās rezonanses ap-

arātu. Derētu sagādāt vienu kom-

pjūtertomogrāfu Latgalei un vienu

Latvijas ziemeļaustrumu zonai.Va-

jadzīgi daži konvenciālie rentgena

aparāti, piemēram, Traumatoloģi-

jas un ortopēdijas slimnīcas Mugur-
kaula ķirurģijas centram, kā arī

tām poliklīnikām, kuras joprojām
strādāar piecdesmitajos unsešdes-

mitajos gados Armēnijā ražotajiem

rentgenaaparātiem.

Pēteris Apinis.
Foto - Jānis Bulls, Diena

LAINBANKAS LIETA

Kurš sodīs cietušos?
RBS pārstāvji atzīstas un tiek apsūdzēti likuma pārkāpumos

Mārtiņš Ķibilds

Lainbankas skandāls

I nav tikai parādnieku
I f\ provokācija ar vēlēša-

~W nos negodīgā ceļā at-

brīvoties no savām

saistībām, bet tajā tiešām slēpjas
bankas amatpersonukrimināli so-

dāmas darbības, ir vērtspadomāt

ari par cietušo kriminālatbildību.

Jo viņu izklāstītajās versijās saska-

tāms ne viens vien pašu pastrā-

dāts likumapārkāpums.

Lūk, notikumaversija, ko par

savām saistībām ar Lainbanku

skandāla pirmajās dienāsnevainī-

gā vientiesībā klāstīja viens no

«apkrāptajiem», RBS TV prezi-
dents Jānis Rušenieks: «Pagājušā

gada aprīlī, kad Lainbankaibija fi-

nansiālasgrūtības, pēcbankas ini-

ciatīvas tika noslēgts pēc būtības

formāls kredītlīgums ar RBS TV,

tāpēcka bija vienošanās, ka nau-

da mums netiks pārskaitīta, jo
bankai tas bija izdevīgi, tādējā-
dikaut kā uzlabojās bankas finan-

su darbības rādītāji. Tāpēc Lain-

bankas iesniegums saimnieciska-

jā tiesā par naudas piedzīšanu

mums bija negaidīts. Netika ievē-

rota mūsu vienošanās.»

Pieņemsim, ka ši versijapretēji
Lainbankaskategoriskajai nostā-

jai, ka līgums ar RBS TV nebija

fiktīvs, tomēr ir patiesa. Tādā ga-

dījumā vai nu televīzijas prezi-

dents nav iedziļinājies likumape-

ripetijās un neapzināti «izmuldē-

jies», vai arī ir pārāk godīgs, lai

melotu. Jo viņš skaidri atklāj, ka

kopīgi arLainbanku (uz minētā lī-

guma ir J.Rušenieka un bankas

prezidenta Viļa Dambiņa parak-

sti) krāpis valsti ar fiktīva, varētu

pat teikt viltota līguma palīdzī-
bu (teorētiski pastāv mehānismi,

kā ar fiktīvām operācijām panākt
likumaun Latvijas bankas norma-

tīvu prasības, ja likumīgā ceļā tas

nav iespējams). Jājautā, vai tāda

pati atzīšanās ir ari policijai adre-

sētajos iesniegumos? Ja tā, būtu

jocīgi, ja izmeklētāji tajā nepama-

nītu nozieguma sastāvu.

J.Rušenieks gan saka, ka fiktī-

va līguma parakstīšana bijis RBS

TVlabas gribas žests, «morāls at-

balsts» bankai, no kā televīzija ne-

ko nav ieguvusi. Taču, ja līgums
tiešāmbijis fiktīvs, tajā var atrast

arī RBS TVmateriālo ieinteresē-

tību, viena no RBS TV dibinā-

tājām ir Harija Volodko vadītā

a/s RBS, kas savukārt ir Lainban-

kas akcionāre un sabiedrotaisbiz-

nesā.

Daudz jautājumu rodas arīpar

Lainbankas saistību ar citu «pa-

rādnieku» SIA Lateh, kurš tā-

pat apgalvo, ka no Lainbankas do-

tā aizdevuma nav saņēmis ne

santīma. Aizdevuma garantētājs

Daugavas banka (prezidenta
v.i. Andra Lauča personā), aizstā-

vot Lateh un savas intereses, vēs-

tulē leM Izmeklēšanas departa-

mentam raksta, ka Lateh prezi-
dentu Pēteri Neilandu apkrāpusi
Lainbanka kopīgi ar firmu RBS

(kurai pieder Lateh kontrolpake-

te). Lainbankas viceprezidents
Valts Vigants un RBS finansu de-

partamenta direktors Ringolds

Andersonsesot pierunājuši Lateh

prezidentu parakstīt vairākas tuk-

šas papīra lapas un kases izdevu-

mu orderi.RezultātāLateh aizde-

vumu no Lainbankas (Ls 100 000)

tā arī neesot saņēmusi (Latvijas
Bankas prezidents un ģenerālpro-
kurors presē jau apšaubījuši šā-

das «vientiesības» iespējamību).

Vadotiespēc šis versijas, loģis-
ki būtu turēt aizdomās par krāp-
šanu ne tikai V.Vīgantu, bet ari

RBS pārstāvi RAndersonu. Taču

aizturēts un vēlākapcietināts tiek

tikai Lainbankas viceprezidents.
Turklāt tas noticispēc bankas ne-

seno draugu RBS un tās meitas

uzņēmumu (starp kuriem ir ne ti-

kai RBS TVunLateh, bet arī tre-

šais «cietušais» SIA Termināls)
iniciatīvas. Vai starplaikā starp

Daugavas bankas sūdzību par

Lainbankas un RBS blēdībāmun

pašas RBS iesniegumiem izmek-

lētāji būtu atklājuši kaut ko tādu,

kas izslēdz RBS amatpersonu vai-

nu? Sekojot iekšlietu ministra Jā-

ņa Adamsona ieteikumam, ar šo

jautājumu būtu jāgriežas pie iz-

meklētājiem, «ar kuriem es runāt

neļaušu».
Patiesību un īstos vainīgos,

protams, zina tikai paši notikumu

dalībnieki.Pieņēmumi par to, vai

«cietušo» versijas ir patiesas un

vai «cietušie» tik tiešām ir cietu-

šie, irtīri teorētiski. Tačuno prak-
tiskā viedokļa raugoties, ir argu-

menti, kas liek to apšaubīt. Kaut

vai Lainbankas prasības saimnie-

ciskajā tiesāpret visiem parādnie-
kiem. Ja bankatiešāmbūtu tos ap-

krāpusi, šādas prasības varētu uz-

skatīt par grandiozi muļķīgu ne-

kaunību skaidrs, ka apkrāptie
naudu nemaksātu, bet grieztos

pie varasiestādēm un tiktu ierosi-

nāta krimināllieta.

It īpaši pārdomas rada Lain-

bankas un RBS TVsaistības. Pus-

miljona latu aizdevumubanka te-

levīzijai izsniedza, pamatojoties uz

ķīlas līgumu, ar ko TV apķīlāja
Lainbankāvisu savu kustamo un

nekustamo īpašumu. Atbilstoši

Lainbankas versijai gandrīz visu

šo summu Ls 450 000 tele-

vīzija jau pagājušajā gadā atmak-

sājusi (turpretī J.Rušenieks apgal-

vo, ka visas operācijas bijušas fik-

tīvas) . Ja tiešāmbanka būtu vēlē-

jusies slēpt fiktīvu un attiecībā

pret valsti negodīgu darījumu, ja
tā tiešāmbūtu fiktīvi noformējusi
450 000 latu samaksu no RBS TV

puses, tad kāpēc tāpat nevarēja
«norakstīt» arī pārējos 50 tūksto-

šus? Kā citādi tādā gadījumā lai

nosauc Lainbankas prasību tiesā

pret RBS TV, ja ne parneloģisku?
Kurš atbildēs uz šiem jautāju-
miem?Izmeklēšana?Lainbankā?

RBS televīzija? Pēdējā jau nu no-

teikti ne, jo tās ēterā pirmajās
skandāla dienāspar to nebija ne-

kādas informācijas.�

Diena
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f SJARPTAUjifCAJA LIDOSTA "RĪGA"

KA ARI VISAS TŪRISMA AĢENTŪRAS

Es jutos burvīgi,
jo elektroinstalācijā izmantoju tikai AHLSTROM!

I AHLSTROM elektroinstalācija ir piemērota jebkura tipa

dzīvoklim, mājai, ofisam I

I Jūs tovarat izmantot gan ārējai, gan lekšējai telpas apdarei

I Tas nemaz nav tik dārgi, kā Jūs domājat...

Vairumtirdzniecība

tālr. 587279
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Vcikals"Celtniecīhas Pasaule".

pārdod:
- 65 veidu lustras, apgaismes ķer-

meņus;
- mākslīgos ziedus;

- aizkaru karnīzes.

Rīgā, Mūkusalas ielā 45/47,

tālr. 627546.

Darbalaiksno 9 00 līdz 1800,

sestdienās no 9
m līdz 16

00.

MEDICĪNAS CENTRS

Nodarbības 5 x nedēļā. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Rigā, Ūnijas ielā45/47,

3.stāvā, pie sekretāres.

Tālr. 569032, 562517.

irbi

PĒRK
denacionalizētos

namīpašumus

Rīga un Jūrmala.

«292885,273290

GUMIJAS

i*

*»» 287540
SLA 285560

RĪGA, BLAUMAŅA ielā 38/40,
3.stāvā, 39,k.

JŪS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE T^EFONI

NMT GSM

NOKIA BOSCH

DANCALL PIONEER

MOTOROLA ERICSSON

SPECTRONIC MOTOROLA

VEIKALĀ

K. BARONA 16/18. TiLR. 287517.
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Taču, pirms meklēt šādus kre-

dītus, jāizdara nopietna medicīnas

tehnikas inventerizācija.

Otrs kreditēšanas objekts bū-

tu ārstu privātprakses ieviešana.

Mums jādod iespēja ārstiem sākt

savu praksi, un tam būtu nepie-

ciešami vismaz 5000 latu lielikre-

dīti, bet ne jau no Latvijas ko-

mercbankām par to galvu reibino-

šajiem procentiem. Ārstu prakse

vienmēr ir racionālāka un finan-

siāli ekonomiskāka nekā poliklī-

nika. Ar naudu, ko praktizējošs

ārsts saņem no slimo kases par

konkrēti padarīto darbu (vai Kur-

zemes modelī par pacientu

skaitu), viņš var atpelnīt šādu kre-

dītu dažos gados. Tomēr pie šīs

finansu sistēmas vēl ļoti rūpīgi jā-

strādā, jāpabeidz darbs arī pie

Ārstu prakses likuma.Domāju, ka

Latvijā neattaisnosies individuālas

ārstu prakses, un mēs ieviesīsim

Austrumeiropas praksi, kur veido

kopas no 3 7 ārstiem.

Rīgā, Kalna iela 4, atradās

Latvijas laulību konsultācija.

lepriekšējā medicīnas valdība

to likvidēja, pēc tam izsludinā-

ja konkursu par jaunas šāda ti-

pa iestādes veidošanu. Kad

Latvijas sievietēmun ģimenēm
būs medicīnas iestāde, kur

konsultēties?

Tāds centrs būs. Kad? Vēl ne-

varu atbildēt, bet esmu domājis,
kā šo jautājumu risināt.

Runā, ka pirmā, ko Pēteris

Apinis likvidēšot, būšot Kri-

muldas sanatorija. Tur ārstē

bērnus ar muguras deformā-

cijām un dažādām kaulu sa-

slimšanām.

lepriekšējā veselībasvalsts mi-

nistrapirmais nopietnais skandāls

bija Bulduru sanatorijas slēgšana.

Tagad man pamestaKrimulda kā

indikators, vai izlīdīšu sauss... Pa-

gājušo svētdientur biju aizbraucis.

Personāls nebija gaidījis, meklēja

atslēgas pa visu māju... Taču par

lietas būtību. Krimuldas sanatori-

ja atrodas vecā pilī. Plaušu slimī-

bas tur vairs neārstē, tā kā valsts

pasūtījums ir mazs un ar to uztu-

rēt sanatoriju nevar. Pašizmaksa

augsta. Irmilzīgi parādi par ap-

kuri. Telpām vajadzīgs remonts.

Tačumediķu pieredze irlaba. Bēr-

niņi no visas Latvijas. Rehabi-

litācijas nozares vadībasviedoklis:

bērnus ar šādām saslimšanām va-

rētu ārstēt Vakaros. Pašizmaksa

būtu lētāka, uzturēšanās apstākļi
bērniem komfortablāki. Jā, pēc
finansiāliemapsvērumiem sanato-

rija, bez šaubām, jātaisa ciet, bet

sanatorijai piemīt aura, ko nebūtu

mērķtiecīgi likvidēt. Katrāziņā zi-

nu, ka nepieņemšu lēmumu, ka-

mēr nebūšu ticis skaidrībā par vi-

sām niansēm.

Jaupirmajās valdīšanas die-

nās esat viesojies Talsos, Tu-

kumā, Liepājā, Skrundā,
brauksietuzPreiļiem, Ventspi-
li. Kādi secinājumi?

Latvijas medicīna vēl ir gauži

nabaga. TomērAizputē redzēju, ka

ar dzīvesprieku un darba gribu
daudzvar sasniegt. Galvenāārste

Circene izveidojusi dzemdībuno-

daļu, kur sievas dzemdēkatra sa-

vā palātā, vīram klātesot. Tūlīttiks

pabeigta poliklīnikas izbūve pa-

mestā bērnudārzā, slimnīcā strādā

gan fibrogastroskops, gan ul-

traskaņas skaneris. Vērojot ārstes

uzņēmību, man pat šķiet, ka tur

drīz būs kompjūtertomogrāfs.
Vai tad tā nebūs neracionā-

la līdzekļu izmantošana?
Drīzāk gan jāteic, ka aparatū-

ras izvietojums ir neadekvāts. Pie-

mēram, Rīgā ir deviņi laparasko-
piskās ķirurģijas aparatūras kom-

plekti, ar katru komplektu strādā

trīs vai četri ķirurgi. Zviedri un

amerikāņi uzskata, ka vienam

augstas klases ķirurgam gadā jā-
veic vairāk nekā 200 operāciju, ta-

ču Rīgā gadāir tikai 900 pacien-
tu ar žultspūšļu pataloģijām, kas

operējamas laparoskopiski. Mūsu

ķirurgi šajā jomā nav pietiekami
noslogoti un tāpēc zaudē kvalifi-

kāciju. Ari finansiāli tas ir neiz-

devīgi. Tajā pašā laikā ir bezgala
daudzaparatūru, kuru trūkst, pie-
mēram, Vitrektoms— okulistiem,
specializēta iekārta mugurkaula
ķirurgiem utt.

Vai par ārstu pats vēl strā-
dāsiet?

Nē, pagaidām noteikti ne. 4

ROKMŪZIKA

Visas lietas? - vēl būs lietas
Uldis Rudaks

Mūzikas
tirgotavu

plauktos nonākusi

grupas Zig Zag Izla-

se Visas Lietas, ku-

rā apkopotas daudziemlabipazīs-

tamas un mīļas dziesmas, kas ie-

rakstītas laikā no 1987. līdz

1992.gadam. Tā ir latviešu roka

vēsture: ieraksti ir tādā kvalitātē,
kādā tie saglabājušies citā ga-

balā basi par stipriem, citā balss

par klusu, bet ar ekvalaizera pa-

līdzībujūs to labosit. Kaseti izde-

vusi pagaidām vēl nedzirdēta

kompānija AnnmarieRecords, ti-

ražēta tā firmā Mapi.
Atceros, 1986.gadā man iede-

vapaklausīties kaseti, kurā ārkār-

tīgi sliktā kvalitātē bija ierakstīta

kāda latviešu grupiņa ar nosauku-

mu Arprāc.
Tas bija kautkas vēl nekadne-

dzirdēts šāda mūzika mūsu ne-

informētības karaļvalstī bija abso-

lūts jaunums, kaut pasaulē tolaik

jau bija radušās un zudušas ne-

skaitāmas šāda un tamlīdzīga sti-

la grupas. Neierasti brīvie teksti

un dziedājums, izturēšanās uz

skatuves un vizuālais tēls lika

šausmās novērsties neglābja-
miem vienas (iesīkstējušās) patie-
sības aizstāvjiem un saausīties

pārējiem.
Drīz vien šī grupano pagrīdes

iznāca virszemē jau ar nosauku-

mu Zig Zag (man šī nosaukuma

maiņa šķitakā nevajadzīga node-

va cenzūronkuļiem). Tobrīd gru-

pu bija atstājis ģitārists un dzie-

dātājs Juris Lasinskis, kurš nu sa-

vas muzikālās idejas īstenoja kā

bards Padomju armijas frencī.

Pats saka, ka no armijas perioda
dziesmām pietiktu materiālavis-

maz diviem albumiem.

Ar frizūras bieži mainošo (te
krāsotas šķipsnas; te milzīga cu-

kurota sekste) Gvido Vasiļjevu

(vēlāk Lingu) priekšgalā grupa

parādījās gan televīzijā, ganradio,

gan presē. Mūzikā galvenais ak-

cents uz sintezatoraun balss, ģi-

tāra uz Gvido pleca ir gandrīz
simboliska. Arņa Zundes spēlētā
sintezatora atdzīvinātās sintētis-

kās skaņas uzdzen patīkamas tir-

pas un jūtams, ka tā vēl nav visa

atdeve, un arkatru dziesmas spē-
lēšanas reizi neskaitāmo krītošo

un lidojošo nošu birums kļūtu vēl

bagātāks ar kādu jaunu niansi.

Tekstus dziesmām raksta Gvido

brālis Igors, kurš tolaikjau pazīs-
tams kā izbijis mūziķis, iesācējs
kinorežisors un rakstnieks ar

sirreālu ievirzi. Basu spēlē Ed-

munds Trops, pie bungām Uldis

Timoško.

1989.gadā, atstājot grupu Zig

Zag, Gvido Linga kopā ar savu če-

modānu pamanījās paņemt līdzi

ari popularitāti. Daudziemtobrīd

šķita, ka Zig Zag ir mirusi gru-

pa. Tā izdzīvoja, pateicoties pa-

stāvīgākā dalībnieka bundzinie-

ka Ulda Timoško iniciatīvai. Zig

Zag darbībā iestājās pārtrau-

kums, jo grupa gaidīja atgrieža-
mies no armijas Juri Lasinski.

«Uldis savās vēstulēs lika sa-

prast, ka atgriežoties manbūs jā-

dzied,» atceras Juris.

Līdervokālists Juris Lasinskis

ar savu spiedzošo balsi, kurai Lat-

vijas rokā līdzīgas nav joprojām,
dod grupai jaunu spēku, tomēr sa-

sniegt atzīšanu no plašām masām

kā Gvido laikāgrupai nav izdevies

joprojām. Bez jau minētajiem gru-

pas sastāvā īsāku laiku darboju-
šies Gatis Riekstiņš (ģitātaun bas-

ģitāra) un Gatis Bitenieks (fa-

gots).

Tagad abi demisionējuši. No

grupas aizgājis arī Arnis Zunde

(tagad viņš esot aizrāvies ar ba-

roka klasiku), aiz sintezatora stā-

jies taustiņinstrumentālists no iz-

jukušās grupas Nejautā Jānis

Brunovskis, basu tagad spēlē Jā-

nis Māriņš (ari How Much Per-

sonalities).

«ZigZag attīstību kavējušas sa-

stāva maiņas, jo katram jaunatnā-

cējam bija jāapgūst vecās dzies-

mas un tas aizņēma laiku. Līdz

jaunajām netikām. Es būtu lai-

mīgs, ja pašreizējais sastāvs sagla-

bātos,» stāsta Uldis.

Līdz šim brīdim grupa centu-

sies saglabāt savu stilu un tās fun-

damentālākiedalībniekinav izau-

guši par iedomībaspilniem roken-

rola korifejiem: Uldis joprojām sa-

stopams ari Krāmu ielas under-

ground koncertos, kur vairumsta-

gad atzītumūziķu baidās savu kā-

ju spert.

Spīdošā uzstāšanās pērnajās
Bildēs liek cerēt, ka Zig Zag mūs

vēl pārsteigs ar muzikālām ide-

jām. Janvāra beigās jau pabeigts

jaunais albums, kurā visas dzies-

mas irlatviešuvalodā, grupas me-

nedžerisOjārs Grasmanis sola, ka

aprīlī tas varētu parādīties kase-

šu un CD formātā. Bez šajā albu-

mā ierakstītajām Zig Zag jau esot

prātā ļoti daudz jaunu dziesmu.

Gaidīsim jauno albumu, kas būs

kā vēss alus uz oglēm, kas izslā-

pušas pēc jaunas šāda stila mūzi-

kas latviešu valodā.^

Zig Zag bijušie un esošie kasetes Visas lietas prezentācijā. 1.rindā (no kreisās) Uldis

Timoško, Edmunds Trops, Juris Lasinskis, 2.rindā Tālis Timrots (skaņu režisors), Ojārs
Grasmanis, Jānis Brunovskis, Jānis Mārtiņš, Arnis Zunde.

Foto - Ingmārs Marics

TEĀTRIS

Jaunas amerikānietes nāve Eiropā
Dainis Zvejnieks speciāli Dienai

10., 11. un 12.februāripulk-

sten 18.30 studijteātrī Skatuve

pirmizrāde—Henrija Džeimsastās-

taDēzijaMilleredramatizējums di-

vās daļās. Jauniestudējums ir ne-

atkarīgā studijteātra mākslinie-

ciskās un saimnieciskās vadītājas
Annas Eižvertiņas radošās prog-

rammas klasikas un mūsdie-

nu literatūras šēdevru pirmiestu-

dējumi latviešu teātra vēsturē,

kas aizsākās pagājušā gada mai-

jā ar Ž.B.Moljēra Amfitrions,—

turpinājums.
Henrijs Džeimss (1863—

1916) ir Latvijā mazpazīstams

anglosakšu rakstnieks, kura

daiļrade stāsti, romāni, lugas,

esejas un literatūrkritiski darbi

citviet izdotiKopotu rakstu 24

sējumos. Džeimss ir smalks psi-

hologs, un viņa darbos ir jūta-

mas līdzības ar impresionisma

glezniecību, īpašs subjektīvims.

Viņu bieži salīdzina arTurgeņe-

vu, ko Džeimss ļoti cienīja, lai

gan Turgeņevs ir tiešāks, atklā-

tāks, bet Džeimss noslēpu-
maināks. Viena no Džeimsa se-

kotājām Virdžīnija Vulfa viņa

daiļradē saskatīja arī tumšus, ze-

mapziņas vadītus impulsus, ie-

kšējo monologu poētiskumu un

apziņas plūsmu. Rakstnieka ag-

rīnajā stāstā Dēzija Millere

(1879) ir daudz* autobiogrāfisku

motīvu.

Režisore Anna Eižvertiņa. Iz-

rādei ir nosacīts apakšvirsraksts

Jaunas amerikānietes Eiropas

ceļojuma hronika. Dēzija ir perso-

nība, kas ir ārpus normas. Katrs

cilvēks kādu brīdi ir tāds, it īpaši,
kad viņš ir jauns, cerību pilns, go-

dīgs, tiecas pēc skaistuma un tiku-

mības. Tad ir jāieiet lielajā dzīvē,
kurā ir sava ierastakārtība. Ja šo

kārtību pārkāpj, cilvēks nonāk

konfliktā ar apkārtējiem. Taču tie,

kuri uztur šo kārtību, ne vienmēr

ir morāli tikumiski un bieži vien

pieņēmumu uzturēšanai tiek iz-

mantots auksts aprēķins.
Vinterbornampietrūkst izlēmī-

bas, un viņš irpārāk laisks, lai mai-

nītu ierasto dzīvi un nostātos līdzās

Dēzijai. Dēzija aiziet bojā, jo sa-

slimst ar drudzi, bet šķiet, ka psi-

holoģiski to ir pastiprinājusi ari ap-

kārtējā sabiedrība.

Titullomā Indra Roga. Lo-

mās: Kaspars Znotiņš vai Uģis Sē-

lis, Uva Segliņa» Artis Robežnieks

vai Normunds Bērzs, Jānis Sale-

nieks vai Jānis Elsts, Ilona Nam-

niece, Inna Broma u.c. Skatuvi ie-

kārtojis Vilis Daudziņš, tērpus pie-

meklējusi Larisa Brauna, grima

konsultante Rasma Prande. Iz-

rādē piedalās Latvijas Mūzikas

akadēmijas studentu kameran-

samblisun Kultūras akadēmijas te-

ātra režisoru un aktieru kursa au-

dzēkņi.
Teātraadrese Maskavas ie-

lā 108/110 (bijušais kinoteātris

Daina). Jābrauc ar7.vai 9.tramva-

ju lidz Daugavpils ielas pieturai vai

ar 15.trolejbusu līdz Katoļu ielas

pieturai.�

Dēzija Millere. Frederiks Vinterborns - Normunds Bērzs. Titullomā - Indra Roga.
Foto - Jānis Deinats

GRĀMATA

Mūžības vārti paši neveras...
Lilija Dzene speciāli Dienai

Mūžība
un nebūtība.

Kad aizietmūsu mīļie,
mūsu slavenie, mūsu

varoņi, sakām, ka vi-

ņipaliks mūžīgāpiemiņā. Taču Mū-

žības vāru' paši neveras vaļā. Ja vē-

rēja nav, tadlīdz ar smilšu saujām,

sērajiem atvadu vārdiem un vīsto-

šajiem ziediem iestājas nebūtības

stingā un mēmāvara. Dzīvo pienā-
kums vai aicinājums iratvērtaizgā-

jējam Mūžības vārtus ar nemirstī-

bas atslēdziņu. Mūžību apliecina

kapu akmeņi, betdzīvo saikniaraiz-

saulniekiemspēj uzturēt tikai Rak-

sti. Un tāda piemiņas zīme ir skais-

tā grāmata Triju zvaigžņu atspī-

dums, kurā apkopotas atmiņas par

trimkinodokumentālistiem—An-

dri Slapinu, Gvido Zvaigzni un

Juri Podnieku.

Tur viņi ir—jauni, ģimenes sil-

tajā sirsnībā, mīlestībā, aušībās un

asprātībās, izvēlētās profesijas aiz-

rautībā, talantu daudzpusībā. Uz

pleca kinokamera, kas saspringtu
aci tver pasaules norises kā piejau-

cēts medību piekūns.
Grāmatā daudzsadzīvisku mir-

kļu, jo «sirdsatmin vismazāko».Vēl

lietas jūt viņu pieskārienus, vēl

dzird viņu balsis, intonācijas. Nu-

pat Tepat. Tik spēcīgs pietuvinā-

jums.
Šīs atmiņas vēlnav sacerētas, kā

tas laikagaitā neretinotiek. Te vēl

klātbūtnes tiešums. Izdevējas Ani-

tas Mellupes komanda neko nav

nokavējusi. Zēni bijane tikaiaizrau-

tīgi un drosmīgi, bet ari pārgalvīgi.
Tā ir dažu profesiju īpaša pazīme.

Nolemfibavarbūt.Žurnālisti, kino-

dokumentālisti, ari alpīnisti. Kas vi-

ņus dzen? Dažam labam to nemū-

žam nesaprast. Ne priekšnieki, ne

citu dotas pavēles viņus trenc uzris-

ka robežām, bet apziņa, sirds apzi-

ņa, ka esi kļuvis zūdošā mirkļa lie-

cinieks. Kāpēc viņiem vajadzēja iet

tik tuvu, ja šauj, kādēļ nirt Zvirgzdu
ezera dziļumos? Nu, re, tā ir, žēl,

protams... Tā nodomās, tā teiks

miermīlīgais savā loģikā, kurā ne-

iekļaujas ārkārtējais.

Neapgalvošu, ka šie zēni bija
ideālisti, viņu valodās nebija ierasts

cēli izrunāties, betviņos nebija cinis-

ma. Nemaz.Vai tas pašlaik nav sva-

rīgāks par visu, kad pierodam ņirgt

par visu. Arī šie zēni—aizsaulnieki

brida mūsu dubļu peļķes, bet vi-

ņiemzvaigznes atspoguļojās visās lā-

mās un dangās. Un saulīte ari.

Grāmatas ievadā Ābrams Kļoc-
kins salīdzina kameras puišus ar

zemniekiem, kuriem savs darbsjā-
veic dabas noliktajā laikā. Tajās

1991.gada janvāra dienāsAndris

Slapiņš, Gvido Zvaigzne un Juris

Podnieks, kuram lode vēl aizgāja

garām, vāca to, kas bija ienācies, to,
ko bija sējis Latvijas bargais likte-

nis.

Viņi strādāja un ziedojās bez

upurēšanās nimbas. Lai atstātu lie-

cību par laiku, kad mūsu nesaticī-

gā un skaudīgā tautaatdzimšanas

cerībās bija vienota un skaista. Uz

varonībuspējīga. Parto iršī grāma-
ta,kuras veidotāji pelnījuši vislielā-

ko cieņu un atzinību.

Ja skolās vēl ir paradums absol-

ventiemdāvinātgrāmatas,tad šopa-
vasar skaistāku piemiņas veltigrūti
iedomāties, jogrāmatairaizraujoša,
dzīvaun spirgta.Kā zēni,kuri notās

lappusēm uzsmaida mumsun saka:
«Būs labi, veči!»^

Ieva Romānova. Putni janvārī. 1991.

Krāsu ielīme grāmatā Triju zvaigžņu atspīdums
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INTERVIJA

Kamēr nebušu ticis skaidrība lēmumus nepieņemšu
Turpinājums no 3.lpp.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

SHELL DEGVIELAS UZPILDES STACIJAS VISĀ PASAULĒ IR

SLAVENAS AR SAVU NEVAINOJAMO APMEKLĒTĀJU

APKALPOŠANAS SERVISU UN PRECĒM, KAS ATBILST

VISAUGSTĀKAJIEM KVALITĀTES STANDARTIEM.

VISAS ŠĪS LIETAS IR ATKARĪGAS

NO CILVĒKIEM, KAS TUR STRĀDĀ.

• jums patīk darbs ar cilvēkiem,
• jūs ātri orientējaties skaitļos,
• jūs uzskatāt, ka jums piemīt tādas rakstura īpašības
kā godīgums un atbildības sajūta,
• jūs spējat strādāt intensīvi,
• jūsu vecums ir no 20 līdz 35 gadiem,
• jums ir latviešu, krievu un, vēlams, kādas svešvalodas zināšanas,
• jūs esat gatavi apgūt jaunas iemaņas,
Shell degvielas uzpildes stacijas (pie Jūrmalas šosejas) vadītāji būtu priecīgi jums

piedāvāt interesantu pārdevēja-konsultanta darbu.

Tāpat mums ir vajadzīgi

enerģiski vīrieši ar tehniskam iemaņām, kas strādātu degvielas uzpildes laukuma.

lesniegumus un autobiogrāfiju lūdzam nosūtīt līdz 17.februārim:

Shell Latvia SIA

Elizabetes iela 2, LV 1340.

Norāde: stacijas darbinieku iesniegumi.

FM flo7
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MUMS IR JAUNA

DZĪVESVIETA!

Radio Skonto

studija -

Dzērbenes ielā 14, tālr.

558222.

Birojs - Meistaru iela 21.

Rigas ražošanas celtniecibas uzņēmums BELD (reg. apl.
nr. 010304731) tiek likvidēta. Pretenzijas pieņem tris

mēnešu laika no sludinājuma publicēšanas dienas.

© Kendall
MOTOR oa Ameri

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371)7820391.

! FIRMA ļ
! PĀRDOD!

divas 12,5 m trisasu |
piekabes.

!™r.342118 ļ
I I

ĪRĒ 2 istabu dzīvokli ar

ērtībām. Vēlams mēbelētu.

Tālr. 334396, no pīkst. 9 līdz

18 (Visvaldis).

LICENCĒTA

FIRMA PIEDĀVĀ

realizācijai nonoliktavām Rīgā
vietējā ražojuma

cukuru.
Līguma noteikumi.

Tālr. 325449, 327418 (ofiss),
mob. tālr. 8-29-347754.

A/s Mācību komercfirma

turpina uzņemt
bilancspejījgu
grāmatvežu

sagatavošanas kursos.
Apmācību laiks

-

2 mēneši.

Rīga, Visvalža ielā 6,
3.stāvs, 33.kabinets.

Tāir. 288492.

PĀRDOD pakošanas lenti (izmērs
0,5x20 mm). Tālr. 459437

(vakaros).

caurules



SPORTS

Ilze Ābola - divpadsmitā
Andorā notiekEiropas II ziemas olimpiskās dienas. Kalnu slēpoša-

nā slalomā aptuveni 60 dalībnieču konkurencē 12.vietu izcīnīja valmie-

riete Ilze Ābola. Tas ir līdz šim augstākais Latvijas jauniešu sasniegums
šādās sacensībās.^

Pārdaugava beidzot uzvar
Latvijas kausa izcīņā hokejā notijusi pirmāpusfināla spēle. «Starpnaci-

onālā» Pārdaugava tikās ar Aliance un uzvarēja ar 3:2.�

Gotovska aizlec personisko rekordu
Latvijas studentusacensībās vieglatlētikā vairākus labus rezultātus uz-

rādīja ārpus konkursa startējušie nestudenti. Valentīna Gotovska sasnie-
dza personisko rekordu tāllēkšanā 6,29 m. Augstlēkšanā viņa veica

1,80 m. Sergejs Inšakovs 60 m noskrēja 6,6un Valentīna Seņkova 7,5
sekundēs. Aleksejs Lukašenko lodi aigrūda 17,03 m. No studentiem la-

bākos rezultātus sasniedza Inguns Svikliņš 200 m 22,5 un Pēteris Val-

dmanisaugstlēkšanā 2,05 m>

Neilande slīd lejup
Pasaules spēcīgāko tenisturangu tabulāpēc neveiksmes Tokijas tur-

nīrā Larisa Neilande noslīdējusi uz 42. vietu, bet par līderi izvirzījusies
spāniete aranta Sančesa-Vikārio>

Kā slēpojām, tā slēpojam
Tradicionālās Falunas spēles vienlaikus bija arī Pasaules kausa izcī-

ņas posms. Tajās piedalījās četri Latvijas slēpotāji un visi ierindojās starp
astoņdesmito un deviņdesmito vietu.Dāmām 10 kmklasiskajā stilā 80.K-

itija Jurcēna, 81.1nāraRudko, 30km klasiskajā stilā kungiem 86 JānisHer-

manis, 88JānisFreivalds. Pirms tamjunioru sacensībās 15 kmklasiskajā
stilā20.vietuizcīnīja Freivalds, Jurcēna5km klasiskajā stilā—39.vietā>

Arī pēdējā kārta neizšķīra
Latvijas šaha čempionātā dāmāmll.kārtā Rubene uzvarēja Rausi, Šaf-

ranska Luckāni, Rožlapa ar Unguri un Voronovaar Dadikinu spēlēja
neizšķirti, Beidrinazaudēja Vējai un Erneste Meijerei.

Pa8 punktiem ieguva Rubene unSafranska. Ernestei un Voronovai7,

Meijerei 6,5, Rausei 6, Rožlapai 4,5,Vējai un Ungurei—pa 4, Beidrinai3

punkti. Bronzas medaļu, pateicoties labākam koeficientam, saņēma In-

gūnaErneste. Četru partiju papildmačs par čempiones titulu notiks nā-

kamnedēļ. Neizšķirta gadījumā par čempioni kļūs Ilze Rubene.�

Šveice - pie mums, mēs - uz Šveici
Vakar Rīgā, lai aizvadītu trīs draudzības spēles ar Latvijas vienaud-

žiem, ieradās Šveices 1978. gadā dzimušo hokejistu izlase. Mači notiks

šodien pīkst. 18.30,rīt 18.30un sestdien 12.30. Savukārt gadu vecāki Lat-

vijas spēlētāji devušies uz Šveici, kur šajās pat dienās trīsreiz krustos nū-

jas ar šveiciešiem>

Grantiņa un Vasiļjeva klubi uzvar

Vācijas vīriešu volejbola'cempionāta kārtējā spēlē Jura Grantiņa klubs

I.SCNorderstedt izbraukumā ar 3:0 pieveica SC Leipzig.
Vācijas hokeja līgas čempionātā divas uzvaras izcīnījusi Krēfeldesko-

manda, kurā spēlē ari latvietis Herberts Vasiļjevs. Vispirms krēfeldieši
izbraukumāpārspējuši Hannoveres vienību 3:1, bet tad savā laukumā

tikuši galā ar Frankfurtes lauvām 6:0. Pēc 42 kārtām KrēfeldesKEV

ar 60 punktiem ieņem s.vietu, tikai par punktu atpalikot no Diseldorfas

EG 61 un ManheimasAtfer. Savukārt Šveningenes Wild Wings (sastāvā
ir ari Ilmārs Tomans) ar 5:6 zaudēja līdervienībaiBerlīnes SC Preussen,

ar2:4 Ratingenes klubam un ar 42 punktiem ieņem 9.vietu>

Tā spēlē ventiņos
Guntis Keisels

W "V iena jau rakstīja, ka

Ē 1 Latvijas basketbola lī-

m Ē gas play o#ceturtdaļfi-
nāla trešajā spēlē Vent-

spils basketbolisti savā lauku-

mā ar 107:102 (34:29, 57:47,

81:80) pieveica Metropoli, tā pa-

garinādami sēriju vismaz par vie-

nu maču (pagaidām rezultāts ir

2:1 Metropoles labā).
Vakardienas laikrakstā varēja

iepazīties ar punktu guvēju sa-

rakstu, kā arī abu komandu tre-

neruviedoklipar spēli. Tagad par

to, kas palika aiz īsās informāci-

jas ietvara.

Ventspils 6.vidusskolas spor-

ta zālē skatītāji sēdēja un stāvēja
cieši garlaukuma līnijām, uz sim-

boliskā rezervistu soliņa, bet

veiklākie bija satupuši uz zvied-

ru sienas pakāpieniem. Cīņas

kulminācijas brīdī tiesneši brīdi-

nāja laukumasaimnieku pārstāv-

jus: ja skatītāji izskriešot lauku-

mā, maču pārtrauks. Par laimi,
nekādi ekscesi nenotika.

Lielas problēmas zāles šaurī-

ba sagādāja tiesnešu galdiņam

brīžos, kad ventspilnieku koman-

das vadība satraukumā lēca kā-

jās, platas muguras spēles komi-

sāra un sekretāres skatieniem

aizsedza grozu un vismaz cetur-

tdaļu laukuma. Tādos brīžos

amatpersonām vajadzēja izlīdzē-

ties ar intuīciju, un lielākotiestā

nepievīla. Tāpatkā nepievīla žes-

tu valoda, sazinoties ar laukuma

tiesnešiem brīžos, kad citviet

spēles pārtraukšanai tiek izman-

tots starta pistoles šāviens (Vent-

spils zālē šāda tipa ieroča nebi-

ja). Tiesa, solīdo firmureklāmas

plakāti pie zāles sienām liecinā-

ja: lielais basketbols Ventspilī ir

nopietni atzīts.Tāpēc jācer, ka ar

laiku basketbols varētu notikt

lepnākās telpās. Ventspilnieki to

jau sen ir pelnījuši.
lesildīšanās laikā mājinieku

cerības noteiktirosināja Metropo-

les knapais sastāvs. Izrādījās, ka

rīdzinieki uz Ventspili kā īsti pro-

fesionāli braukuši ar saviem au-

tomobiļiem, bet pēc labākajiem

amatiersporta paraugiem ceļā de-

vušies pēdējā brīdī. Vienai mašī-

nai gadījusies ķibele, tāpēc spor-

ta zālē Metropoles dūži Migli-

nieks, Helmanis un Karlsons

parādījās brīdī, kad spēles pirmā

ceturtdaļa gāja uz beigām. Vent-

spilnieku pārsvars tobrīdgan ne-

bija liels, taču pārdzīvotais stress

Metropoles sniegumu iespaidoja
līdz pat mača beigām.

Taču tas bija tikai viens no mā-

jinieku uzvaras iemesliem.Kā ot-

ru minēšu to, ka neoficiālajā
viesstrādnieku konkursā pār-

svars nenoliedzamibija ventspil-
nieku pusē. It īpaši tas izpaudās

pirmajā puslaikā, kad Melvins un

Džeraldīns guva pa 16 punktiem

(Vests astoņus, bet Abdullahs

piecus). Otrajā puslaikā mājinie-
ku līderus spieda piezīmju nasta,

tomēr savu darba daļuviņi pavei-

ca. Toties Abdullahslaukumātik-

pat kā neparādījās (Metropoles
treneris P.Višņevičs: «Atkal ve-

cā vaina—pārāk individuāla spē-
le un pārāk liels brāķa procents.
Saviem spēlētājiem es dažu vaļī-
bu varu piedot, bet tādam, kas sa-

ņem lielu naudu, laukumā jāpil-
da trenera norādījumi.»). Arī

Vests nebūt neatbilst cildinoša-

jam raksturojumam, kura dēļ
viņš tika aicināms uz Latviju.

Visu pirmo puslaiku ventspil-
nieki krāja pārsvaru, kas izkusa

trešās trešdaļas pirmajās trijās
minūtēs, kad Helmanisun Višņe-
vičs iemeta trīs trīspunktīgos pēc
kārtas. Tūdaļ pēc tam Metropole
pat atrāvās 74:66 29.minūtē,
taču tad ventspilnieki ķērās pie
trešā ieroča zonas aizsardzī-

bas, kuras uzlaušanai rīdzinie-

kiem pietrūka veiksmes tālmetie-

nos un arī spēles disciplīnas.
Mača izskaņa bija dramatiska.

45.minūtē ventspilnieki vēl ir ie-

dzinēji 94:98. Tad minūtes lai-

kā uz Džeraldīna un Buškevica

raidījumiem atbild tikaiVests

99:100. Pēc mirkļa 101:102.

Metropoles rindās iniciatīvu uzņe-
mas Vests, bet met garām.
Ventspilnieki apvalda emocijas
un strauja trieciena vietā izspēlē
elegantu kombināciju, ko ar tāl-

metienu noslēdz neviena neseg-

tais Balvis Leimanis —104:102!

55 sekundes pirms mača beigām
Vests iegūst tiesības mest sodus

un abus aizmet garām. Pēc da-

žām sekundēm noteikumus pār-

kāpj Miglinieks, un Zankovskis

no soda līnijas ir uz pusi precī-

zāks par Vestu —105:102.22 se-

kundes pirms mača beigām Hel-

manis met trīspunktīgo ga-

rām! Abdullahs pārkāpj noteiku-

mus, un Buškevics aukstasinīgi
iemet abus sodus 107:102.

Viss pēdējās sekundēs vairs

neveicas ne Migliniekam, ne Viš-

ņevičam.
Visa mača laikā elegantas

kombinācijas mijās ar nejēdzī-

gām kļūdām. Bija vīrišķīgas sa-

dursmes un īsta olimpiešu saķer-
šanās (Miglinieks pretLasmani).

Starp citu, skatītājos izskanēja šā-

da replika: «Kopš nespēlē Žvī-

gurs, Miglinieks kļuvis par lielā-

ko provokāciju meistaru Latvijas
basketbolā.» Bija treneru valod-

nieciskie vingrinājumi P.Viš-

ņevičs savus leģionārus izrīkoja

angliski, bet Nikolajs Bolvačovs

ventspilniekus komandēja latvis-

ki. Un, protams, bija neapmieri-
nātība ar tiesnešiem. Tiesa, mo-

tīvi bija dažādi: laukumasaimnie-

ki nebija apmierināti ar, viņuprāt,
tendenciozotiesāšanu, savukārt

Metropoles vadību neapmierināja

tas, ka soģi uz nepārtrauktajām

apelācijām raudzījušies caur

pirkstiem.

Manuprāt, gan basketbols,

gan tiesāšana, gan kaislības bija
tieši tādā līmenī, kāds patlaban ir

Latvijā. Tāpat būs arī rītvakar,
kad abas vienības turpatVentspi-
lī spēlēs ceturto reizi>

Samušonoks

pie Volvo vēl netiek
Kijevā notika ;4 kategorijas tur-

nīrs brīvajā cīņā. Svara kategorijā
līdz90 kg piekto vietu izcīnīja Igors
Samušonoks. Par sacensību pres-

tižu liecina, ka uzvarētājiem trijās

smagākajās svara kategorijās tika

automašīnas Volvo.*

Īsziņas

Teniss

Pirmoreizi kopš 1993.gada7.jūnija
Starptautiskās sieviešu tenisaasociāci-

jas spēlētāju reitingutabulaspirmo po-

zīciju nācās pamest Vācijas tenisistei

Stefijai Grāfai.Muguras traumas dēļvi-

ņa kādu laiku jau turnīros nepiedalās
(starp citu, Stefija nesenpaziņojusi, ka,
iespējams, jau nākamajā nedēļāpieda-
līsiesParis Open) , tādēļviņu apsteidza
Austrālijas atklātā čempionātafinālis-
te spāniete Aranta Sančesa-Vikario.
Aranta kļuvusi par pirmo Spānijas te-

nisisti,kas izpelnījusies šādu godu.Vēl

reitingalabāko desmitniekā iekļautas
M.Rrsa (Francija), KMartinesa (Spā-
nija),J.Novotna (Čehija), LDevenpor-
te (ASV), G.Sabatīni (Argentīna),
N.ZverevaQ3altkrievija), KDate Oapā-

na) un AHūbere (Vācija) .�

Futbols

Draudzības spēlē Kipraspilsētā Lar-

nakā Norvēģijas izlase ar 7:0 (2:0) pievei-
ca Igauniju. Pa diviemvārtiem guva Ja-
kobsens, Bohinens, BratbaksunHalle.

Kalamatā Grieķija paraugspēlē ar

1:0uzvarējaRumāniju. Abās komandās
bija daudz jaunu seju. Vārtus guva Ca-
luhidis.

Aizvadītā otrdiena bija galīgi ne-

veiksmīga Kruifu ģimenei. Johana
trenētā Barcelona Spānijas kausa iz-

cīņas kausa mačā ar 1:4 zaudējaMad-

rides Atletico.Viņa znots MarianoAn-

gojs, kurš noraidītā ŽuanaLopategui
vietā stājās vārtos, bija spiests četrreiz
kapitulēt, bet dēlu Žordi otrajā pus-

laikā nācās nomainīt. �

Hokejs
Zviedrijaspasts 17.martā paredzē-

jis laist atklātībā marku par godu sa-

vu hokejistu uzvarai Ullehammeres

olimpiskajās spēlēs. Uz tās iecerēts at-

spogoļot, izšķirošo momentu, kad

Peters Forsbergs papildlaikā gūst iz-
šķirošos vārtus, pārspējotkanādiešu

vārtsargu Koreju Hiršu. Ar šādu ieie-

šanu vēsturē nebija mierā Hiršs un

pieprasīja 100 000 dolāru sāpju nau-

du. Līdz ar to zviedri bija spiesti maz-

liet izmainītpastmarkas sižetu, lai ta-

jāredzamo kanādieti nevarētu identi-

ficēt ar Hiršu. Uz pastmarkas būs
1995.gadapasaules čempionātamvel-
tīts uzraksts>

Haizivis neiekož ne reizi
Nacionāla hokeja liga,
7.februāris. Red Wings

Sharks 6:0 (2:0, 3:0,
1:0). Kozlovs 3, Cikarelli

3, Brauns 3, Silindžers 1,

2, Šepards 10.

Divās dienās divas izgāšanās

pēc kārtas piedzīvojis Sharks vār-

tsargsArtūrsIrbe. MačāpretMaple
Leajs pēc četru ripu ielaišanas viņu

nosēdināja malā jau pēc pirmā pe-

rioda Nākamajā sacensībāpretßed
Wings viņš (kā ari komanda kopu-
mā) atkal neparādījā gaidīto snie-

gumu un, no 15 metieniem tvēris

tikai 10, otrās trešdaļas vidū atstāja
laukumu. Haizivīm šī bija pirmā

spēle šogad, kurā ne reizi neizde-

vās gūt vārtus. Osguds atvairīja 16

metienus. No četriem viņa shut-o-

ut, trīs panākti tieši pret Sharks.

Penguins Panthers 7:3 (2:0, 5:3,

0:0). Neslunds 1, Sandstroms6, Kallens

5, Mallens6,7, +2, Makenzijs 1,Straka

2; Nīdermaijers 3, Hals 3, Belandžers
3.

38 gadus vecais Džo Mallens,
kas šajā mačā guva divusvārtus un

divreizrezultatīvi piespēlēja saviem

pretiniekiem, kļuvis par pirmoASV

dzimušo hokejistu, kam izdevies sa-

sniegt 1000rezultativitātespunktu
robežu. Vispār līgā ir vēl 41 šāds

snaiperis.

Penguins joprojām irvienīgā ko-

manda, kas vēl nav zaudējusi.
Bruins Canadiens 7:4 (2:1, 5:2,

0:1). Nīlijs 6,7,Dčs 2, Hodžs 1,2, Ma-

rejs 1, Heinze 1; Odelīns 1, Belouzs 2,

3, Dipetro 2.

Sabres Capitals 2:1 (2:1,0:0,0:0).

Mogiļnijs 3, Haverčuks 5; Bondra 2.

Laukuma saimnieku vārtsargs
Hašeks atvairīja 37 metienus.

Ughtning Islanders 5:2 (2:0,1:0,
2:2). Greitons 2, Zamuners 2, Seļiva-
nons 2, Berževins 2, Hamrliks 5; Dal-

gamo 1, Fletlijs 1.

Blues—Kingstt (2:2,1:1,2:2,0:0).
Džilberts4, Džanejs2, Kreitons 6, Kar-

bono 1, Tikanens 5; Maksorlijs 2, Žit-

ņiks 1, Tošē 6,7, Druss 4, Greckim +l.

Canucks Oilers 4:4 (0:0,2:1,2:3,
0:0). Lumme 1, Peca 3, Burē 4, Dndens

2; Merčants 3,4, Oksjuta 6, Torntons
1.

Mighty Ducks Blackhauiks 0:3

(0:1, 0:1,0:1). Polīns 4, Rēniks 4,5.

Edam Belnlram 25 sausā spēle

karjerā. 4

Savs laukums nepalīdz
Nacionāla basketbola

asociācija, 7.februāris

Laukuma saimnieki

no deviņām spēlēm pār-
āki bija tikai trijās.

Cavaliers—76ers 90:84.

Viljamss un T.Hills pa 16;
Klerenss 20.

76ers bija vadībāar 71:70, bet se-

šus punktus pēc kārtas guva Džons

Viljamss un pēdējās sešpdsmit šo

komandu spēlēs piecpadsmito uz-

varu guva Cavs.

Pistons
—Bullets119:115.Dumarss

43; Vēbers, Hovārds un Takers pa

18.

Pēdējās 1:41 Dumarss vienspa-

tsapspēlēja Bullets 12:4, betpēdējā

ceturtdaļā viņš guva22 punktus.
Timbertvolves Warriors 109:100.

Raiders 41; Geitlins 25.

Aisī Raiders sameta personisko
rekordu NBA.

Knicks—Bucks 87:95. Jūings23,17
atl.b., Stārks 23; Mardoks 22, Bekers

22,13 atl.b., G.Robinsons 20.

Knicks pirmais zaudējums pēc
septiņu uzvaru sērijas.

Hornets Pacers 92:95 (papildlai-
kā).Karijs2o;MillerslB.

Heivuda Vorkmena četri soda

metieni pēdējās 12 sekundēs pār-

traucaHornets sešu uzvaru sēriju.
Mavericks Suns 113:114. Maš-

berns 35; Bārklijs 28.

Suns sastāvā nebija triju savai-

noto līderu Kevina Džonsona,

Denija Meningsa, kā arīVeimena

Tisdeila. Pēdējās piecas minūtes

nācās iztikt ari bez sera Čārlza.

EliotsPerijs pēdējā pusotrā minū-

tēguva septiņus punktus, betDžei-

sonaKidapēdējais metiens bija ne-

precīzs.

Nuggets Lakers 83:85. Eliss 18,
Viljamss 17; Džonss 20, Divacs 17.13

atl.b.

Dikembes Mutombo 18 atleco-
šās bumbas bija par maz.

Tūlīt pēc spēles Mutombo

uzzināja, ka svētdien viņam būs

jāpiedalās All star mačā Fīniksā

traumu guvušā Sedrika Sebalosa

vietā.

SuperSonics—Spurs103:106.Džills

24; D.Robinsons 31.

Sietlieši piedzīvoja trešo zaudē-

jumu pēc kārtas savā laukumā, bet

Spurs, kuriem Denisa Rodmena

kontā 27 atlecošās bumbas, guva

astoto uzvaru pēc kārtas.

Clippers Jazz88:101.Vouts 21,14

atl.b.; Melouns37>
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Ciņu mākslas interesentiem

Ļeščuka fonds ielūdzjūs uz tik-

šanos ar mēnešraksta Kempo re-

daktoru Anatoliju Tarasu Latvijas
Policijas sporta klubā Strēlnieku ie-

lā 8 svētdien, 12.februārī, pīkst. 19.

leeja brīva.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14.Tālr. 221133

@tLattelekom Starptautiskie tālruņu sakari beidzot klust pieeja

Ar šādam pārmaiņām mes

sastopamies pirmo reizi, tapec
lūdzam atbildēt uz vairākiem

jautājumiem Lattelekom Rīgas
zonas klientu apkalpošanas daļas
direktoru Juri Griķi.

- Kad notiks pāreja no analogā uz

ciparu tīklu?

- Pārejai no analogā uz ciparu tīklu

sākām gatavoties jau 1994. gada sākumā.

Tagad ir pienācis bridis, kad uz ciparu tīklu

jāpārslēdz pirmā tālruņu centrāle, kas

apkalpos 11 000 abonentus. Šai

pārslēgšanai sekos nākamās un plānojam,
ka šā gada beigās jau apmēram 20% no

Rīgas abonentu līnijām būs pārslēgtas uz

alruna numurs sakas ar 28 vai 217, tad ar šī aada 8. aprīli

Tālruņu numuri būs septir j un sāksies

(piemēram: vecais tālruņa numurs 28xxxx, jaunais
ciparu tīklu. ļ \ \ "

" '

•
"

t

"

' I

Tātad, 8. aprīlī visi tie abonenti, kuru

tālruņu numuri sākas ar 28 vai 217, kļūs par

ciparu tīkla abonentiem. Savukārt, līdz šim

izmantotā, savu laiku nokalpojusī centrāle

8. aprīlī savu darbību izbeigs.
- Kādas priekšrocības gaida jaunā

ciparu tīkla abonentus?

- Pirmkārt, iespēja tieši piezvanīt uz

visām ārvalstīm. Otrkārt, vietējo,
starppilsētu un starptautisko tālruņu sakaru

kvalitātes uzlabošanās. Ciparu tīkla

abonentiem būs pieejami arī daudzi citi

pakalpojumi.
- Cik maksās pārslēgšana?
- Tālruņu pārslēgšana uz ciparu tīklu

būs bezmaksas.

Lai klientiem,slēdzot Ilgumu, nebūtu ilgijāgaidarindā,
lūdzam ievērot sekojošu klientu līgumu pārslēgšanas

grafiku:
Tālruņanumurs

281000-282499

282500-283999

284000-285499

285500-286999

287000-288499

288500-289999

217000-217999

Ligumanoslēgšanas laiks

03.02.-10.02.1995.

11.02.-17.02.1995.

18.02.-24.02.1995.

25.02.-03.03.1995.

04.03. -10.03.1995.

11.03.-17.03.1995.

18.03.-24.03.1995.
Pie invalīdiem un veciem cilvēkiem Lattelekom darbinieki

ieradīsies mājās

un piedāvās noslēgt jaunoabonenta līgumu.
Tāpēc lūdzam iepriekš piezvanīt pa tālruni 210303.

Lattelekom biroja adrese: Vecrīgā, Audēju ielā 15.

Mūsu darba laiks:

darba dienās: no 8.00 -19.00,
sestdienās: no 10.00 -14.00

- 728xxxx)
- Ja mans tālrunis ir saslēgts

blokatorā ar citu tālruni?

- Ciparu tīklā katram klientam būs

sava tālruņa līnija. Turklāt, tā kā

pārslēgšana uz ciparu tīklu notiks bez

maksas, tad šie klienti arī bez maksas iegūs
tiesības lietot atsevišķu līniju. Paralēlos

tālruņus varēs izmantot arī turpmāk.
- Kas klientam jādara, lai kļūtu par

ciparu tīklu abonentu?

-
Lattelekom klientu apkalpošanas

nodaļa visiem klientiem savlaicīgi izsūtīs

vēstules ar uzaicinājumu noteiktā laika

posmā ierasties mūsu birojā, lai noslēgtu

jaunu līgumu ar Lattelekom.

Privātpersonām līdzi jāņem pase ar

dzīvesvietas pierakstu, bet firmu un

mi ikvienam

uzņēmumu pārstāvjiem - uzņēmuma
reģistrācijas apliecības kopija un pilnvara
līguma slēgšanai.

- Bet ja nu klients līdz 24. martam

nepaspēs noslēgt jauno līgumu ar

Lattelekom?

Sakarā ar to, ka analogā centrāle darbu

pārtrauks, tiem abonentiem, kuri nebūs

noslēguši līgumus, tālruņi nedarbosies.

Vēlāk šo abonentu pieslēgšana ciparu
tīklam notiks vispārpieņemtā kārtībā.

Ja jums ir citi jautājumi - zvaniet:

LATTELEKOM PALĪDZĪBAS DIENESTS
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KĀ ZVANĪT? INFORMĀCIJA VISIEM TĀLRUŅU LIETOTĀJIEM
\ KAM ANALOGA ANALOGA TIKLA ANALOGAJAM

X. r\/-vivi
TIKLA RĪGAS JŪRMALAS RĪGAS RAJONA

\ ABONENTAM ABONENTAM ABONENTAM

(Sešzīmju tālruņa (Sešzīmju tālruņa (Sešzīmju tālruņa

, I
\. numurs , kas sākas numurs , kas sākas numurs , kas sākas

\| \J \. ar2,3, 4,5, vai 6 ) ar 7 ) ar 9 )

ANALOGA TIKLA

RĪGAS 7 xxxxx 9 xxxxx

TĀLRUŅA

ANALOGA TĪKLA

JŪRMALAS

TĀLRUŅA

ANALOGA TIKLA

RĪGAS RAJONA X vai XX xxxxxx X vai XX 7 xxxxx

TĀLRUŅA

SEPTIŅZIMJU TĀLRUŅA

ABONENTAM

9 xxxxx

79 xxxxx7 xxxxxx

1-7xxxxxx

1-7xxxxxx

X vai XX 9 xxxxx X vai XX 1 -7xxxxxx

TĀLRUŅA^KURA
NUMURS SAKAS AR

710, 713, 714

CIPARU

TĪKLA TĀLRUŅA

NO CITAM LATVIJAS

APDZĪVOTĀM

VIETĀM

MOBILA

TĀLRUŅA

2 xxxxxx

2 xxxxxx

8-22 xxxxxx

22 xxxxxx

27 xxxxx 29 xxxxx 7xxxxxx

27 xxxxx 29 xxxxx 7xxxxxx

8-227 xxxxx

227 xxxxx

8-229 xxxxx

229 xxxxx

8-27xxxxxx

ĀRZEMĒM

NVS UN

BALTIJAS

VALSTĪM

+ 371 2 xxxxxx + 371 27 xxxxx + 371 29 xxxxx

8-013 2 xxxxxx 8-013 27 xxxxx 8-013 29 xxxxx

+ 371 7xxxxxx

8-013 7xxxxxx

X vai XX - pieejas kods

xxxxx, xxxxxx - abonenta tālruņa numurs

PAREJO LATVIJAS

RAJONU

ABONENTIEM

(Pieczīmju tālruņa

numuri Latvijas

rajonu robežās.)

8-2 XX xxxxx

8-2 XX xxxxx

8-2 XX xxxxx

8-2 XX xxxxx

7xxxxxx

XX xxxxx

8-2 XX xxxxx

2 XX xxxxx

+ 371 XX xxxxx

8-013 XX xxxxx

XX - vietas kods

xxxxx - abonenta

tālruņa numurs

LATVIJAS STARPTAUTISKO ABONENTIEM NVS UN MOBILA TIKLA PALĪDZĪBAS SERVISA PAR TĀLRUŅU

TALSAKARU TALSAKARU ĀRZEMES BALTIJAS ABONENTAM DIENESTIEM DIENESTIEM TĪKLA

OPERATORIEM OPERATORIEM (izņemot NVS VALSTU BOJĀJUMIEM

valstis) ABONENTIEM

8-194

8-15
OPERATORAM 8-XXX xxx xx xx 8-29xxxxxx

OPERATORAM 8-XXX xxx xx xx 8-29 xxxxxx

OPERATORAM 8-XXX xxx xx xx 8-29xxxxxx

OPERATORAM 8-XXX xxx xx xx 8-29xxxxxx

00 XX XX xxx xxxx 007 XXX xxx xx xx

8-194

8-15

8-194

8-15

8-194

8-15

00 XX XX xxx xxxx 007 XXX xxx xx xx

9xxxxxx

OPERATORAM 8-XXX xxx xx xx 8-29xxxxxx

9xxxxxx

+ 371 9xxxxxx

8-013 9xxxxxx

XX -zonas kods

xxx xxxx - abonenta
xxx xxx " abonenta

tālruņa numurs tālruņa numurs

Remonta

birojam

Remonta

birojam

Remonta

birojam

I
Remonta

birojam

22 05x

22 06x

22 07x

X - numurs atkarīgs
no servisa dienesta.

Piemēram: 079 -

Lattelekom palīdzības

dienests



NOVADOS

Tūrisma iespējas Liepājā, Nīcā un Pāvilostā
Aigars Štāls

liepāja, B.febr. Uz starptautis-
ko tūrisma gadatirgu Balttur 95,

kas ceturtdien sākas Rīgā, dodas

liepājas domes, Nīcas un Pāvilos-

taspašvaldību pārstāvji un uzņēmu-

mi, kas savā darbībā iekļāvuši tū-

ristu un ceļotāju apkalpošanu: ho-

telis Līva, Liepājas osta, lidosta, tū-

risma informācijas birojs, minigol-
fa klubs.

Liepājas domes darbinieks, pil-
sētas īpašuma daļas pārvaldītājs tū-

risma informācijas birojā Guntis

Dambergs Dienai teica, ka uz ga-

datirgu braucot ar informāciju par

iespējām Liepājā uzņemt viesus.

Līdz šim Liepājā aktīvi darbojušies

uzņēmumi un biroji, kas piedāvā-
jušiceļojumus uz ārvalstīm, tačuno

saimniecisko interešu un darbavie-

tu nodrošināšanasviedokļa vēlamā-

ka ir šurpbraucošu viesustraume,

liepāja, pēc G.Damberga domām,
spējot piedāvāt visnotaļ pieņema-
mus nakšņošanas, ēdināšanas un

transporta pakalpojumus un par
tiemvēlētosinformēt citus gadatir-
gus dalībniekus.

G.Dambergs Dienai pastāstīja
parceļojumu unekskursiju maršru-

tiem, kas ir izstrādāti un ko piedāvā
tūrismainformācijas birojs. lespējas
ceļot irautobusos, kājām, ar laivām,
velosipēdiem. Maršrutos ir iekļau-
ta skaistā Baltijas jūras piekrastes
daba, barokalaika arhitektūra Kur-

zemē,etnogrāfiskie Lejaskurzemes
novadi un citas vērtības.

Pāvilostas padomes priekšsēdē-

tājaAinaAnsone savukārtDienaipa-

stāstīja, ka uz gadatirgu vedīšot ap-

rakstu par vasaras atpūtaspakalpo-

jumiem šajā Latvijas malā.Pāvilostā

piedāvā ne tikai sauļošanos pie

ūdens, bet arī vējdēļu sacensības,

pārgājienus uz Akmeņragu, Grī-

niem, Saku. «Gadatirgū mēsvēlētos

gūt priekšstatu pat to, kā citas pil-
sētas untūrismafirmasreklamē sa-

vus piedāvājumus,» piebilda AAn-

sone. Dienavēluzzināja, ka Nīca ga-

datirgūrādīspaveikto lauku tūrisma

attīstībā. Turvairākaszemnieku sē-

tas aizvadītajā vasarā izmitinājušas

atpūtniekus no Vāccyas.4

Lauksaimnieki šaubās par Valmieras gaļas
kombināta akciju iegādes lietderību
Ilze Galkina

Valka, 7.febr. Saskaņā ar no-

likumu par gaļas pārstrādes uzņē-

mumu privatizāciju un akciju sa-

biedrībām lauksaimnieciskās pro-

dukcijas ražotājiem tiek pārdots
29% no valsts akciju sabiedrības

Valmieras gaļas kombināts akciju

kopējā skaita, tas ir, 10 974 akcijas.

Akciju sadalījums lauksaimniecības

produkcijas ražotājiem atkarīgs no

lauksaimniecībāizmantojamās ze-

mes. Valkasrajonā (77 798ha) ga-
ļas produkcijas ražotājiem iedalītu
2150 akcijas. Parakstīšanās pirma-
jā kārtā izpirktas tikai 16. Līdz

17.februārim notiek otrā kārtā, ta-
ču lauksaimniekiakcijas izpirkt ne-

steidzas. Kāvienu no šaubuiemes-
liemLauksaimniecības konsultāci-

ju dienestaValkasbiroja vadītājs Ai-

gars Rocis minēja neskaidrības par

privatizējamā objekta likteni. Pagai-
dām neviens vēl nav iepazīstināts
ne ar privatizācijas projektu, ne ar

iecerēmpar kombinātadarbībupēc

privatizāciijas. «Līdz ar to akciju iz-

pircēji zemnieki, kam jau tā ir maz

līdzekļu, nonākuši dīvainā situāci-

jā viņiem jāizpērk akcijas, nezi-

not, kādā būs iespēja piedalīties
kombināta ražošanas procesā.»

Rajona iestāžu darbinieku ap-

spriedē izskanējusi arī doma, ka ra-

jons savu akciju daļu labprāt saņem-

tu naudā. Tad uz vietas varētu at-

vērt nelielugaļas pārstrādes ražot-

ni un ieguvēji būtu gan zemnieki,

gan pircēji. Pašlaik akcijas tiek itkā

uzspiestas, lai privatizācijas rezul-

tātā veidotos lielieuzņēmumi reģi-

onālajos centros. Visvairāk akciju

rajonā atbilstoši lauksaimniecībāiz-

mantojamās zemes platībai iedalīts

Bilskas, Ērģemes unValkas pagas-

tam, taču vēl nav izpirkta neviena

akcija. Ērģemes pagasta vecākais

Uldis Vehi šaubījās, vai izpirkšana

vispār notikšot, jo zemniekiemne-

esot naudas unliela daļa pārdevuši
ari savus sertifikātus.

SavukārtPalsmanespagastā, kur

izpirkta vienaakcija, ir citas problē-
mas. Par tāmDienu informēja pagas-

tavecākā MirdzaApsīte: «Zemnieki,
kam būtu nauda akciju izpirkšanai,
tās nevar iegādāties tik, cik gribētu,

jo uz noteiktusaimniecībashektāru

skaitu ir noteikts akciju skaits. Zem-

niekam, kas iegādājies šo vienu ak-

ciju, pagasts deva galvojumu, laiviņš
varētu iegādāties vairākas, taču ne-

ļāva hektāru par maz.»4

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. Līdz nedēļasbeigām pilsētā strādās ekspertu grupa no Ho-
landes, lai palīdzētu ventpilniekiem jau agrāk sāktajā vides politikas plāna
realizēšanā. īpaša uzmanība šoreiz tiek veltīta ūdensapgādes un atkritumu

uzglabāšanas jautājumiem.*

Ventspils, ll.februāripilsētas kultūras centrā viesojas Anglijas teātris

Public Parts Theatre Comf>any no Bristoles ar izrādi Piebāztiekrekli un ma-

rionetes.*

Valmiera. 9.februāriLR zemessardzes Valmieras 22.bataljons rīko mācī-

bu dienu. Ar zemessargiem tiekas ari rajona un pilsētas vadības pārstāvji.*
Valmiera. 9.februāriValmierāvairāku Itālijas kokapstrādes tehnikas ra-

žotāju uzņēmumupārstāvji rīko mācību semināruVidzemes reģiona kokaps-
trādātājiem.*

Rūjiena. Piektdienrūjienieši svinēs 75.gadadienukopš Rūjienaipiešķirts
pilsētas statuss.*

Alūksne. Trešdien notikamācību seminārs rajonaskolu direktoru viet-

niekiem mācību darbā.Lietišķās saskarsmes treniņupedagogiemVadīja psi-
holoģe Vēsma Kalēja.*

Dobele. 10. februāri rajona centrālajā bibliotēkābūs senatnes pētnieka
Ivara Vīka kārtējā lekcija par tēmu Maģiskā aizsardzība.*

Zebrene. Topošās grāmatasZemgale autors Ivars Vīks 10. februāriai-

cina uz tikšanosskolā visus pagasta iedzīvotājus,kurus interesē novadavēs-

ture, īpaši gaidīti tie, kuri var kaut ko jaunupastāstīt par savu tuvāko ap-

kārtni.*

Bēne. JaunnedēļBēnes stacijā, 87,kilometrapārbrauktuveitiek noņem-
ta apsardze. Turpmāk pašiem autovadītājiem būs rūpīgi jāievēro ceja zīmes

un jāuzmanās no vilcieniem.*

Salacgrīvas pašvaldība strīdas ar

privatizācijas aģentūru par ostas piestātni

Gunita Ozoliņa

Salacgrīva, B.febr.Kopš pagā-

jušā gada B.septembra, kad Latvi-

jas Privatizācijas aģentūraprivatizē-
jamo objektu skaitā iekļāva ari Sa-

lacgrīvas zivju konservu rūpnīcu,

pilsētas domeun ostas pārvalde ir

sākusi cīņu par ostas dienvidu pie-
stātnesatstāšanuvalsts īpašumā un

ostas pārvaldes valdījumā. Līdz šim

tieši no šīs piestātnes, kas atradās

rūpnīcasteritorijā, notika lielākāko-

mercdarbība papīrmalkas un

zāģmateriālu eksports.

Salacgrīvas pilsētas domes de-

putāti un ostas valde uzskata, ka

šis ir stratēģiski nozīmīgs jautā-

jums, jo, nododotgalveno piestāt-

ni, kas līdz šim bija valsts īpašums,
privātīpašniekam, viņš gūtu iespē-

ju turpmāk regulēt visu ostas dar-

bību. Patlabangalvenie ienākumi

koncentrējas tās izmantotāju ro-

kās, bet ostai būs nepieciešami

prāvi līdzekļi, laiattīstītu tās infras-

truktūru. Piemēram, lai reizi čet-

ros gados atjaunotu Salacas dziļu-

mu, kā tas nepieciešams, vajadzī-

gi ap 300 000 latu.

«Esam iecerējuši pagarināt mi-

nēto piestātni, veidojot sistēmu

vienlaikus jūras transporta kravu

operāciju veikšanai un zivju pie-

ņemšanai, rēķinoties ar Salacgrī-
vas zivju konservu rūpnīcas ražo-

šanas jaudām un ņemot vērā kap-

teiņdienesta, robežsargu un muitas

noteikumus. Patlaban katru kuģi

krauj 2—3 dienas. Nepieciešams ie-

gādāties tehniku, kas to paveiktu
12—24stundās. Jāgādā, laipiestāt-
ne būtu labiekārtotaun mērķtiecī-

gi izmantota.Tačuiespējams, ka nā-

kamo rūpnīcas kontrolpaketes ie-

guvēju galvenokārt interesē tieši

piestātnes izmantošana, nevis kon-

servu ražošana,»Dienaiteicaostas

pārvaldnieks Jānis Megnis.
Divās vēstulēs, ko, atbildot sa-

lacgrīviešiem, nosūtījis Satiksmes

ministrijas valsts sekretārs Uldis

Pētersons, pausta pārliecība, ka

piestātni nevar privatizēt. Aršo vie-

dokli iepazīstināts arī Privatizāci-

jas aģentūras direktors A.Frei-

bergs.
«Pretrunu privatizācijas gaitā ir

daudz: zeme,uz kuras atrodasrūp-

nīca,pieder pašvaldībai, betpiestāt-

ni,kas dodpeļņu, privatizē, taču so-

ciālāssfēras objektus nodod pašval-

dībām. Mēs negribam traucēt Sa-

lacgrīvas zivju konservu rūpnīcas

ražošanas attīsfibu, betpiestātni bū-

vēja par valsts naudu,un ostā kār-

tību var nodrošināt tikai viens sa-

imnieks pārvaldnieks, ko iecēla

pilsētas dome,»neapmierinātību ar

piestātnes privatizāciju pauda Salac-

grīvas pilsētas domes priekšsēdē-

tājs Jānis Ramats.

25iebruārīRīgā notiksSalacgrī-

vas ZKR kontrolpaketes izsole.Ob-

jekta nosacītā cena ir 500 000 latu,

kontrolpaketes īpašnieks iegūs68%

akciju.
«Mēs uzskatām, ka šī objekta

privatizācija notiek, ignorējot Latvi-

jas likumdošanu.Vai Privatizācijas

aģentūrai ar tiem nav jārēķinās?»

sacīja Salacgrīvas ostas valdes

priekšsēdētājs Gunārs Nartišs.

«Mums irtiesības privatizēt pie-
stātni kā nekustamo īpašumu, kas

atrodas valsts uzņēmuma bilancē.

Ja tomēr tomēr kāda uzņēmuma

daļajāatstāj valsts īpašumā, parasti
to darāmar īpašu Ministrukabine-

ta rīkojumu. Salacgrīvas zivju kon-

servu rūpnīcas gadījumā šādarīko-

juma nav. Tā kā līdzīga situācija ir

ari citos uzņēmumos, šonedēļ Pri-

vatizācijas aģentūra rīko sanāksmi,

kur lemsim, kārīkoties. lespējams,
ka noteikumostiks izdarītas izmai-

ņas,» teicaPrivatizācijas aģentūras

privatizācijas sektora vadītāja Tai-

ga Treimane.^

Salacgrīvas ostas dienvidu piestātne. Foto - Jānis Bite

IZGLĪTĪBA

Mūzikas skola - pilsētas
un rajona nesadalīts īpašums

Lauku atbalstīšana Jēkabpils rajonā
nez kāpēc atkal

notiek pilsētas virzienā

Māra Grīnberga

Bijis viss pēc Jēkabpils pilsētas domes prāta, Jēkabpils ra-

jona bērnu mūzikas skolai kopš liebruāra būtu jāmaina saim-

nieks un jāpāriet pilsētas pašvaldības pakļautībā.
Savā 36 gadus ilgajāpastāvēšanas vēsturē skola pirmoreiz

kļuvusi par strīda ābolu divām pašvaldībām —Jēkabpils pil-
sētas domei un rajona padomei. Diskusijas par šīs iestādes

turpmāko statusu īstenībā var uzskatīt par abu pušu mēģi-

nājumu noteikt savas ietekmes sfēras, noskaidrojot, kas ku-

rai pieder.

Sāpju bērns jau
desmit gadus

Šķiet, Latvijā nav otras mūzi-

kas skolas, kas mitinātos trijās

ēkās, no kurām viena atdota īpaš-

niekam, pārējās divasirgrausti, kas

tikai urābrīnuma pēc vēlnav sabru-

kuši, tomērjauapdraud dzīvību.Ari

īpašniekam atdotaisnams gadu gai-

tā nolietojies. Šaurajās telpās grūti

izvietoties skolai, kurā patlaban

strādā 25 pedagogi un mācās 230

bērni. Lai nokļūtu uz nodarbībām,

gan vieniem, gan otriem nākas

skraidīt no vienas ēkas un otru.

1989. gadā rajona padome gan izlē-

ma celtmūzikas un mākslas skolu

blakus tagadējās galvenajam na-

mam.TačuJēkabpilī ar celtniecību

neveicas jau pēc pāris gadiem

līdzekļu trūkumadēļ būvēšanosnā-

cās pārtraukt, bet 1992.gadā rajo-

napadome nepabeigto celtni node-

vapilsētas valdei.Tačubūvdarbine-

tika turpināti tā paša naudas trūku-

ma dēļ.
Vēl divusgadus pedagogi turpi-

nāja apelēt pie pašvaldību un sa-

biedrības sirdsapziņas, ka laiks bei-

dzot nodrošināt skolēniem un pe-

dagogiem normālus darbaapstāk-

ļus. Tikmēr skolas galvenajai ēkai

atradās īpašnieces, kas pagaidām

bya ar mieru, ka viņu mājā mīt mū-

zikas skola. Direktore vienojās ar

īpašnieku pārstāvi par telpu nomu

uzpieciem gadiem, maksājot 50la-

tus mēnesī.

Pērnruden pilsētas dome nolē-

ma rīkoties unierādītmūzikas sko-

laicitas telpas, kur visas klases at-

rastos vienuviet Šim nolūkam do-

me bija paredzējusi izmantot biju-

šo skoluvaldesdivstāvuēku un vie-

nojās ar tās īpašnieku par namapir-
kšanu. Domes vēlēšanās palīdzēt
skolai būtu tikai apsveicama, taču,
kā rādās, domes deviņi deputāti šo

palīdzēšanu sapratuši pēc sava prā-
ta.

Kā zibens no

skaidrām debesīm
«Radās īpašuma attiecības,» vē-

lāk rajona padomes deputātiem

skaidroja tās izpilddirektors Antons

Baranovskis.

1995.gada janvārī dome pieņē-
ma lēmumu «Par Jēkabpils mūzi-

kas skolas reorganizāciju», kurā

teikts: «Pārņemt rajona bērnu mū-

zikas skolu no šā gada I.februāra

ar visiem tās finansēšanas avo-

tiem.»

Kā Dienai teica skolas direkto-

re LeonePauniņa, piedāvājums pār-
iet uz jaunām telpām viņai izteikts

ar noteikumu, ka skola turpmāk
mainīs statusu un būs pilsētas pa-
kļautības iestāde.

Rajona deputātiem minētais lē-

mums bija kā zibens spēriens no

skaidrām debesim, jo līdz janvāra
vidumneviens no viņiem konsultā-
cijās parmūzikas skolas statusu ne-

bija pieaicināts. Taču šis nebija pē-
dējais pārsteigums.

16.janvārī rajona padomesfinan-

su komiteja uzņēmās visas pado-
mes funkcijas un pieņēma lēmumu
«nodotrajona bērnu mūzikas sko-

lu Jēkabpils pilsētas domes īpašu-
mā», tādējādi padomes vārdā atsa-

koties no tiesībām un pienākuma
uzturēt pati savā īpašumā esošo ie-

stādi.

Kā skaidroja pilsētas domes

priekšsēdētāja Laima Miltuze, do-

mes ll.janvāra lēmumstapis tāpēc,

ka mūzikas skolasēkas bijušas ļoti

sliktā stāvoklī, turklāt pirms šī do-

kumenta domes sociālo un izglītī-

bas jautājumu komitejas deputāti

ilgstoši konsultējušies gan ar sko-

las direktori, ganarrajona padomes

pārstāvjiem. Pašvaldība nolēmusi

sākt remontubijušajā skolu valdes

ēkā,bet tas varētuizmaksāt patdār-

gāk par pašu namu, ko dome no-

pirkusi no īpašnieka par vairāk ne-

kā 10 tūkstošiem latu, bet remonts

varētu maksāt 18 tūkstošus. Rajo-
napadomes izpilddirektors Antons

Baranovskis pavēstīja, ka lēmums

par skolas statusa maiņu pieņemts

tāpēc,karajona padomei neesot tik

daudz līdzek)u, lai skolu uzturētu,

itīpaši jaunās ēkas apsaimniekoša-
nai būšot nepieciešamas milzīgas
naudas summas, kurupadomei nav

(tie esot ap 50 tūkstoši latu).
«Ir taču vienalga, kurai pašval-

dībai šī iestādepieder, jatikaitā vis-

pār tiek saglabāta,» sacīja izpilddi-
rektors. Diemžēljautājuma apsprie-
šanā nebija iesaistīti rajona pado-

mes deputāti un attiecīgā komite-

ja, kurai vispirms būtu jāpārrunā

jautājumi,kas attiecas uz padomes

īpašumu.
Ārpus uzmanības loka bija pali-

kuši tie 70 lauku bērni, no kuriem

daļa divreiz nedēļā braukā uz no-

darbībām Jēkabpilī, gan tie 47 au-

dzēkņi, kas mūziku mācās skolas

filiālēViesītē šeit ierodas bērni

no Zasas, Elkšņiem, Saukas un ci-

tiem attālākiem pagastiem.

«Pārejot uz jaunajām telpām,
skolas uzturēšanas summa varētu

krietni pieaugt, jo par apkuri vaja-
dzēs maksāt nevis 500latu (malkas

iegādei) gadākā līdzšim, betap800

latu mēnesi. Tas var atsaukties uz

skolas maksu, it īpaši lauku bēr-

niem, kuriem bez parastajiem 3 la-

tiem mēnesi vēl jāmaksā ariceļa iz-

devumi,» sacīja Leone Pauniņa.
«Lai pagasti slēdz līgumus par

savu bērnu apmācību pilsētas mū-

zikas skolā,» ieteica Laima Miltu-

ze.

Taču Viesītes pilsētas galva Jā-

nis Dimitrijēvs prognozēja, ja sko-

labūs pilsētas pakļautībā, ikmēne-

ša maksa par to laukubērniemva-

rētu pārsniegt desmit latus. Ne-

vienslauku bērns tādāgadījumā uz

Jēkabpili nebrauks.

Savukārt pagastiem līgumi ar

pilsētu pašvaldību nozīmētuvēl da-

ļas līdzekļu ieplūšanu pilsētas ka-

sē. «Kāpēc rajona padomei jāatdod

ar vieglu roku savi īpašumi?» neiz-

pratnē bija kāds rajona padomes de-

putāts.

Ņemotvērā laukuiedzīvotāju in-

tereses, padomes izglītības komite-

ja 30. janvāri izstrādāja savu lēmu-

ma projektu, ko atbalstīja vairā-

kums padomes deputātu, sagla-
bāt Jēkabpils rajona mūzikas sko-

lai esošo pakļautību.

Pagaidām neatrisināts palicis

jautājums par to, kur turpmāk mi-

tināsies šī skola. Rajona padome

uzdevusi kultūras nodaļai izstrādāt

savus variantus šis iestādes

turpmākai attīstībai, bet pilsētas
domespriekšsēdētāja Laima Mil-

tuze ieteica iespēju iznomātskolai

piedāvātās telpas uz pašreizējās

pašvaldības sasaukuma laiku, kā

arī apsvērt iespēju ēku nopirkt no

pilsētas.
Šim pašvaldību konfliktam ir vis-

maz trīs aspekti: vispirms ekono-

miskais, kas saistīts ar rajona pado-
mes budžetaiespējām, otrs vis-

samudžinātākais nenokārtotās

savstarpējās ipašumattiedbas: rajo-
na padomes kā īpašnieka intereses

šajā un citos gadījumos allaž sais-

tītas ar pilsētas domesprasībām, jo
otrā līmeņa pašvaldība dzīvo un

strādā pirmās teritorijā. Trešais ir

varas attiecību aspekts starp abām

struktūrām. Pilsētas domepārsnie-

gusi savas pilnvaras un izturējusies
nevisai korekti, lemjotpar citaīpa-

šumu, bet, no otras puses, rajona
padomes finansu komitejas un iz-

pilddirektora gatavība vieglu roku

atdotpadomei piederošo, kas lieci-

napar to, ka ari otrālīmeņa pašval-
dība līdz šim nav izrādījusi pietie-
kamu interesi skolas darbaapstāk-

ļu uzlabošanā.Tas atspoguļo vēl kā-

du tendenci lauku atbalstīšana

Jēkabpils rajonā nezkāpēc atkalno-

tiekpilsētas virzienā. Betvarbūt šis

atgadījums irtikai priekšvēstnesis

jauagrāk pareģotajai rajona pašval-
dību atmiršanai?

Daugavpilī ir izstrādāta izglītības
attīstības stratēģiskā programma

līdz 2000.gadam. Jēkabpili šādas

vienotas mērķprogrammas nav,

bet tas neizslēdz iespēju, ka, depu-
tātu sastāvam mainoties, nākama-

jā sasaukumāatkal tiks dalītas ie-

tekmes sfēras, funkcijas, finanses

un īpašumi, bet laukubērna izglī-
tošanās iespējas atkal var tikt igno-
rētas.

Taču pats svarīgākais laikam

šeit ir jautājums, vai kultūra vispār
ir vajadzīga mūsu sabiedrībai, val-

stij un kampar tojādomā—katrai

pašvaldībai atsevišķi, lemjot par sa-

vu iedzīvotāju kultūras dzīvi, vaito-

mēr visiem kopā>

Lauku bērna izglītošanās iespējas atkal var tikt ignorētas.

Foto - Uldis Briedis, Diena
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REKLĀMA

MEKLĒJAM

BIROJA TELPAS

Rīgas centra, vēlams būtu

2. stāvs, ar telefonu.

Tālr. 7142962,284942
(pēc pīkst. 18).

FIRMAI

VAJADZĪGA

sekretare-

lietvede
ar angļu valodas zināšanām.

Tālr. 273690.

MAINA 2 Istabu dzīvokli

Pļavnlekos (104. sēr%) pret
diviem vienistabu dzīvokļiem
ar ērtībām, vienu vēlams

centrā. Tālr. 221133

(10—17), 336666 (vakaros).

MAINA

3 istabu dzivokli (72,19
kv.m) Sabilē pret dzivokli

Rigā, Rigas rajonā vai

Jelgavā. Tālr. 8-232-74689.

MŪZA1 %^W¥

Mirdzas Zīveres Izklaides Aģentūra

ELLAS, DEGVIELAS

FRAM - TEICAMA KVALITĀTE

FRAM -TIE IR FILTRI ARĪ KRAVAS \

AUTOMOBIĻIEM UN

LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKAI

FRAM - LIELĀKAIS FILTRU RAŽOTĀJS

VAIRUMTIRDZNIECĪBA un mazumtirdzniecība
«EURO CAR PARTS»

Rīgā, Mārupes ielā 10a. Tālr. 611162 «PIESPĒLE»

Rīgā, Brīvības gatvē 439. Tālr. 994483 Limbažos un Saulkrastos. Tālr. 952325

Jēkabpilī, Pļaviņu ielā 36. Tālr. 252-31823
«AUTOEIROPA»

Valmierā, Lodes ielā la. 242-21633
.. „ .

. .
„.

.
M

.

B
Liepāja, Kursu iela 30. Ta r. 234-23843

Jelgava, Liela iela 1. Talr. 230-40616 . .
M

~-J7.
■n„e

«GOLDINGEN TRANSPORT»
«TIKS»

Rīgā, Brīvības ielā 193. Tālr. 379888
Kuldī9ā, Graudu ielā 10. Tālr. 233- 22556

«AUTO KORNER» «OGRES SERVISA CENTRS»

Rīgā, Brīvības ielā 195. Tālr. 363092 Ogrē, Austrumu ielā 4. Tālr. 250-67613

«DSTS» «TTS AUTO»

Rīgā, Lāčplēša ielā 75. Tālr. 282733 Ventspilī, Robežu ielā 13. Tālr. 236-23065

«R.O.N. AUTO» SIA «70»

Cēsīs, Maija ielā 1. Tālr. 241 -23452 Madonā, Augu ielā 27. Tālr. 248-22033

Rīgā, Jelgavas ielā 36

Tālrunis 1-7860140

Fakss 371-7860140

>■ AUTORIEPAS!
"LANEK" - koncerna CONTINENTAL (Vācija)

ī ANFK
BARUM CONTINENTAL (Čehija)

LiAlM&rv oficiālais pārstāvis

(ontineniaP

BARUM CONTINENTAL s.r.o.

NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODIļVEAR

krams un vieglajām
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm • vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

VAZ, RAF diski;
akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731, 558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733, 558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs, tālr. 272082.

Apdrošināšanas Akciju Sabiedrība

Brīvības 62-19, Rīga, tālr. 217485, 217978

Līdzekļi Jūsu biznesam

uz sevišķi izdevīgiem un drošiem nosacījumiem!
Saņemt kredītu bankā nav viegli, pat uz lieliem procentiem.

"Biznesa apdrošināšanas polise"
Apdrošināšanas akciju sabiedrība "VIRA A" sniegs Jums apgrozāmos

līdzekļus uz tādiem nosacījumiem, no kādiem Jūs nevarēsiet
atteikties. Piedāvājam Jums naudas līdzekļus uz termiņu līdz vienam

mēnesim summā, kas 100 reizes pārsniedz Jūsu ikmēneša

apdrošināšanas maksājumu. Ja jūsu darījuma apgrozījuma ātrums ir 3

- 10 dienas, tad šos līdzekļus Jūs varēsiet izmantot vairākas reizes

visa apdrošināšanas termiņa laikā.

Pie tam: Jūsu apdrošināšanas maksājumi nepalielināsies:
Jūsu rīcībā nodotajiem naudas līdzekļiem procenti netiek rēķināti.

Šajā gadījumā ķīla netiek pieprasīta. Bez tam, līguma termiņam
veiksmīgi beidzoties, Jūs saņemsiet prēmiju 83.3 % apmērā no jūsu

gada veiktajiem apdrošinājuma maksājumiem. Tik izdevīgu
nosacījumu garantija ir apdrošināšanas polise un līgums par

savstarpējo galvojumu, ko jūs parakstīsiet ar AAS "VIRA A" un citiem

analoģisku polišu īpašniekiem. Viss atkarīgs no AAS "VIRA A"

stabilitātes Latvijas apdrošināšanas tirgū un no jūsu personīgā

godīguma.

DARĪJUMS BEZ ZAUDĒJUMIEM!

y«VIRAA



SIEVIEŠU KLUBS DIENĀ

Raudu dienu, raudu divas,

tad uzlieku cepuri un eju...

Tekla Šaitere

Gundega Zeltiņa

Ināra Vizma

Irina Čerevičņika

Dzidra Smiltēna

Anita Gribuste

Latvijā mēs esam vairākumā. Mēs savādāk nekā vīrieši ska-

tāmies uz šo pasauli, savādāk jūtam un reaģējam. Mainoties

pasaulei, maināmies ari mēs
L

bet savā dziļākajā būtībā mēs

esam tādas, kādas bijām jau Ādama un levas laikos.

Šodien mūsu klubā ris pirmā tikšanās. Sieviešu klubs Die-

nā—tā būs viena diena mēnesī, kad pulcēsimies kopā, runā-

sim par mūsu sieviešu dzīvi un problēmām—ne vien-

mēr sievišķīgām, bet vienmēr no sievietes pozīcijām.
Viena no savdabīgākajām jaunā laikmeta iezīmēm Latvijā

ir sieviete biznesā. Arviņām arī sāksim. Mēs tiekamies Rīgas

centrā —mājīgajās un mūsdienīgi iekārtotajās restorānaAfl-

re telpās.

Varbūt iepazīsimies?
Dzidra Smiltēna. Studija Balti

nodarbojas ar filmuražošanu, izdod

kinožurnālu Oskars, mums ir reklā-

mas aģentūra un pārtikas veikals.

Ināra Vizma. Mēs nodarboja-
mies ar ļoti sievišķīgu lietu. Adām

cimdus, zeķes, džemperus. Tīnēs

pārsvarā strādā sievietes māj-
saimnieces, studentes,pensionāres.

Gundega Zeltiņa, lutina Tours

pamatnodarbošanās ir ārzemju tū-

ristu uzņemšana, Latvijas iedzīvo-

tājutūrismabraucienu organizēša-

na uz ārzemēm un, protams, ceļo-

jumi pa Latviju.
Anita Gribuste. Mums ir divi

veikaliRīgā un Lēdurgas ciemā

nelielspārtikas preču veikals—ka-

fejnīca un šis restorānsAnre. Mans

bizness faktiski sākās ar to, ka man

bija smaga bērnībaun vienmērbija

kompleksi, ka ģimenei nav naudas.

Klusībā sev nozvērējios, ka nauda

man noteiktibūs, kad izaugšu liela.

Esmu strādājusi par juvelieri, taisīju

spalvu piespraudes; apstrādāju dzin-

taru. Tad vīrs teica—tutik labi ga-

tavo tas vienmērbūs pieprasīts
bizness. Es aizgāju pie Inkuļa kun-

gaun teicu, ka gribu iztaisītkautko

skaistu. Viņš pārjautāja šodien

kautko skaistu??Tačulaikam mans

stāstījums bija tik gleznains... Unto

papīrīti, ko sauc par biznesa plānu,

viņš parakstīja. Mūsuveikalsbija tre-

šais privātais veikalsRīgā.

Gundega Zeltiņa. Jūs, Anita, iz-

vēlējāties biznesu, bet mani izvēlē-

jāsbizness. Tas ir mans dzīves stils.

Es esmu iesaistījusies tūrisma biz-

nesā tāpēc,ka gluži vienkārši neko

citunemācēju darīt. Es domāju, ka

esmu no naudas diezgan neatka-

rīgs cilvēks, man nevajag daudz.

Galvenais, lai maniem bērniem ir

tas, kas viņiem vajadzīgs.
Dzidra Smiltēna. Mani vien-

mēr interesējusi kultūra. Esmumē-

ģinājusi meklētatsvaru starp izdzī-

vošanu un kultūras vajadzībām.
Vienmērbijis kāds, par kuru jārū-

pējas. Māte nomira, kad man bija

trīs gadiņi, tēvs apprecējās otrreiz,

pamātei pašai bija trīsbērni. Es ne-

gribēju tikt pie naudas, bet gribēju

izkļūt no nabadzības. Vienmēr es-

mu darījusi desmit darbus vienlai-

kus. Strādāju presē, televīzijā, vadī-

ju kinovakarus lauku kultūras na-

mos... Organizēju naudu Gunāra

Cilinska Vilkaču mantiniecei, pēc

tam Indrāniem, bet tad sapratu

nav jēgas atdot naUdu, ko sadabū-

ju,citām studijām. Taisīšu savu. Tā

tapa Balti.Taču bija vajadzīgs ma-

teriālspamats. Noskatīju veikalu—-

neremontētu un smirdīgu. Naktī

uztaisījubiznesa plānu, un es—vie-

nīgā sieviete no 15 pretendentiem
to ari ieguvu.
Ināra Vizma. Horoskopā rak-

stīts, ka pēc zināma vecuma sa-

sniegšanas (un tas nu ir šis laiks)

es būšot gangsteru bandas vadītā-

javai lielauzņēmuma priekšniece.
Tas nu tā ir, kaut gan pēc dabas es-

mu pakļāvīga. Adīšanavienmērbi-

jis mans vaļasprieks, kaut ganpēc

izglītības esmu biologs. Biznesa

ideja radās, kad pie manismājās vie-

sojās Kanādas draugi. Viņi redzēja
mūsu lielo cimdu bagātību un ne-

varēja saprast, kāpēc mūsu veika-

los notāvisa neko nevar atrast Tai-

sietaugšā! lelikām sludinājumu TV

uzmanību, adītājas! Sievas nāca

pulkiem. Problēmu daudz, bet

Dievs tur man roku virs galvas.
Vienmērviss kaut*kā nokārtojas.

Tātad lai sieviete sekmīgi
varētu darboties biznesā, pie-
tiek ar Dieva svētību...

A.G. Noteiktivajadzīga ari intuī-

cija unstratēģijas izvēle, vadītāja do-

tības, drosme,spēja riskēt un riska

pakāpes novērtēšana.Savatēla vei-

došana. Biznesā mēs visi esam ie-

sācēji un intuitīvi meklējam parei-

zos ceļus.
G.Z. Neko nevaru izdarīt, ja ne-

redzu pakāpenību. Vajadzīga loģis-
ka domāšana. Nevar mētāties no

vienas puses uz otru. Un vēl

viens kaujas laukā navkarotājs. Va-

jag savu darba stilu un kolekfivu

veidotatšķirīgu no konkurentiem,

tas beigu beigās ir firmas imidžs.

Javiens kaut ko neizdara, viņš iz-

gāž nākamo. Jābūt dzelžainai uzti-

cībai.

Dz.S. Manābiznesā tiešikultū-

ras jomā galvenais ir, laitie motīvi,
kuru vārdārīkojies, būtu patiesi.
Tiklīdz tie ir spekulatīvi, tiek aiz-

šķērsots ceļš. Biznesā ir vajadzīga
ari liela patiesība. Es pilnīgi piekri-
tu Gundegai. Ļoti svarīgs irkoman-

das jautājums. Lai tā dzīvo ar tavu

ideju. Biznesā nedrīkst rēķināties

ar personisko dzīvi ungaidīt, laitū-

līt nāktu nauda. Pārticība atnāks

tad, kad par to nedomāsi.

LV. Es vēlgribu piebilst—man

liekas, irļoti svarīgi nevis likt cilvē-

kam strādāt, bet izdarīt tā, lai viņš

pats ar sirdi un dvēseli nevis tavā,

bet firmas labā strādā. Tāpēcjābūt

pārliecinātai, ka tā lieta, ko tu dari,
ir vajadzīga un svarīga. Katram, kas

nodarbojas arbiznesu, jābūt mīles-

tībai uz to un fanātismam.

Bet sievietei ir ari savi «iero-

či»?Teiksim—gudrība, šarms.

Kā to liekat lietā?

G.Z. Es varbūt to daru mazāk,

nekā pienāktos, jopēc zīmes esmu

Lauva un tas ir vīrišķīgs raksturs.

Kaut gan man jāsaka, ka mākarisi-

nāt sarunu ar oponentu, spēja ar-

gumentētvairākpadodas sievietei,

jo viņai ir elastīgs prāts. Bet bizne-

sā ir noteikta robeža, teiksim—ie-

nākkādas lielasfirmas direktors—-

o, kādas jūs jaukas, šarmantas sie-

vietes! Bet tikkoruna skar līgumus

un cenas, spēkā stājas dzelžaini tir-

guslikumiun ar to viss sievišķīgais
beidzas.

LV. Es uzskatu, ka vislielākā no-

zīme irsievietes intuīcijai—ko var

dabūtgatavu sieviete, neizdarīs vī-

rietis, viņam prāts ir pilnīgi citādi

orientēts.

Dz.S. Biznesā jāliek lietāviss ie-

spējamais, lai vajadzīgo dabūtu.

Teiksim naudu un, kā zināms,

nauda ir galvenokārt vīriešiem. Ir

viena patiesība lūdzot nedrīksti

zaudēt savu pašcieņu, nedrīksti ari

ietar lepnību un iedomību.Bija vai-

rāki gadījumi, kad es naudu dabū-

ju. Varbūt tāir sakritība, betvarbūt

tas ir tāpēc, ka esmu sieviete, bet

studijas, ko vadavīrieši, naudu ne-

dabūja.
A.G. Mīļās meitenes, tas ir pār-

mērīgs lepnums, kad iedomāja-

mies, ka mēs varam to pašu, ko vi-

ņi. Mūsu mērogi pret dažiem la-

biem vīriešiem....

Bet bizness, tāpatkā visa dzī-

ve, ir līdzīgs svītrainai zebrai.

Melnās strīpas netrūkst, un arī

te sieviete paliek sieviete.

A.G. lieluneveiksmju, izņemot

vienu, man nav bijis. Reizuzliku uz

spēles visu, kas man bija, un zau-

dēju. Asaras bira kā pupas die-

nu, otro, trešo. Tad mierīgi sakār-

tojos. Sapratu, ka jābeidz cerēt, jo
cerības ir bailes un ņo bailēm nav

izejas. Unvēl es sapratu, ka visiem,
kas man nodarīja pāri, jāpiedod. le-

liec sirdī mieruun mīlestību, un

viss nokārtosies. Un tā tas ari bija.

G.Z. Bez neveiksmes bizness

nevar pastāvēt. Tā ir patsvēta lieta,

jo katra neveiksme stimulē domā-

šanu. Kad ilgāku laiku iet labi, es

kļūstu tramiga.Tas nozīmē, kakaut

kas vairs nav kārtībā. Bet, ja nepa-

tikšanas nāk, es to uztveru mierīgi,

jo esmu fatāliste viss notiek tā,

kā tam jānotiek. Vajag meklētloģis-
ku izeju no situācijas. Es neraudu.

Un no sliedēmneveiksme mani ne-

var izsist

Dz.S. Es gan raudu. Ir mirkļi,
kad jūtu man neiet, uzkrīt īsta

neveiksmju lavīna un manī ir tāds

izmisums, ka galīgi nav spēka, vairs

neko negribas. Bet no rīta es pie-

ceļos, nomazgājos, stāvu pie spogu-

ļa un saku: tu vari! Tev jāvar! Un

viss. Un atkal iešu un strādāšu un

pārliecināšu, kaut ari iepriekšējā va-

karā biju pilnīgāķīselī.
LV. Es nevaru sašļukt, jo manas

sievas ir aiz muguras. Visu laiku

stāstu viņām turieties, un viņas

ari saņemas. Uz āru esmu stipra un

varoša, bet,kad nonāku mājās, čet-

rās sienās...

Parasti cilvēkam grūtā brīdi

svarīga ir ģimene. Vai bizness

to nav atbīdījis otrā plānā?
I.V. Es domāju, ka manā ģime-

nētas nav noticis. Nebērns, nevirs

nav ierakstāmi cietējos. Manliekas,

ka nevajag tāšķirot—mīlestība uz

bērnu, uz vīru, uz biznesu. Katram

ir sava vieta.

Dz.S. Katram ir ari savs likte-

nis. Es nevaru lepoties, ka man bū-

tu veiksmīga ģimenes dzīve. Esmu

otrreiz formāli šķīrusies, un man

ir divi bērni un mazbērns. Bērnu

mīlestība irvērtīgāka par vīrieša mī-

lestību. Vienmēr cenšos būt kopā
arbērniem.Esmu centusies, lai mā-

jai būtu viss, ko tā no manis gaida.
A.G. Ap mājiniekiem nevajag vi-

su dienučubināties.Es vienmērat-

radu to stundu vakarā, kad visiko-

pā esam pie galda, uzzinājām, kas

ar katru noticis dienā, jokojāmies

un bijām laimīgi. Pašlaik, kad biz-

ness irpašā karstumāun mēs esam

ievākušies ari jaunā mājā, mēģinu
atrast modeli, lai šī mājair ne tikai,
kā angļi saka, house (ēka) bet ari

pa īstamhome (mājas). Jāieliek dvē-

sele, lai ģimene omulīgi justos pie

kopējā galda, jo ar varu pie tā ne-

vienu piesēdināt nevar. Vai no ma-

nas aizņemtības cieš ģimene? Vīrs

• noteikti ne, jo viņš visu laiku ir ko-

pā ar mani. Tā ir mana laime. Bet

bērns? Domāju ari ne, jo, ja es

pat neesmu vakariņās, vienmēr at-

rodu kādu knifiņu viņam, piemē-

ram, ierāpjos viņagultā un lasu pa-

saku! Un tad puikam ir sajūta, ka

viņam tomēr ir mamma.

Bet draugi? Mēdz teikt, ka

dzīvē katram pienāk laiks, kad

draugus vairs neiegūst, bet ti-

kai zaudē...

Dz.S. Tā jau ir, vismaz man. Es-

mu pazaudējusi ļoti daudzdraugu,
jo radieskautkas tāds, kas navpār-

varams. Varbūt tā ir aizņemtība.

Draugi necieš, ja viņiem neveltauz-

manību.Tāpēc pašlaik jūtos diez-

gan vientuļa, kaut bieži eju sabied-

rībā. Bet man tas ir garlaicīgi. Ne

tāpēc, ka cilvēki kļuvuši neintere-

santi un es būtu milzīgos garaaug-

stumos,nē! Gluži vienkārši—kaut

kas laikammanī irnoticis. Es inten-

sīvi dzīvoju iekšējo dzīvi, un tā ārē-

jā mani vairs pārāk neinteresē.

G.Z. Armani notiekkaut kas lī-

dzīgs. Pēdējos gados daudzino se-

niem draugiem atbiruši. Nav laika.

Viņi aicina, aicina, un tad vairs ne-

aicina. Es ari jūtos diezgan vientu-

ļa, bet principā katram pienāk ve-

cums, kad apkārt ir citi cilvēki, uz

kuriem var paļauties, bet tie vairs

nav draugi.
A.G. Man irļotimaz draugu, un

tie irseni. lepazināmies kalnos. Ta-

gad jau trīs gadus neesam tur biju-
ši. Esmu laimīga,ka drīz brauksim

atkal. Bet ir sāpīgi—agrāk mēs vi-

si bijām līdzīgi, bet tagad, kad daži

atbrauc pie mums ar savu veco ži-

gulīti, es jūtu, ka pirmajā brīdī vi-

ņiem ir nepatīkama sajūta, redzot

mūsu māju. Tad jāliek lietādubult-

mīļums, dubultlabestība, laiviss bū-

tu kā agrāk. Lai cik tas būtu jocīgi
biznesā man nav draugu: dau-

dzi cilvēki nākuši klāt, kam esmu

pateicību parādā, un irtādi,kas šad

tad apgrozās, bet draugipalikuši ve-

cie —galvenokārt dakteri un māk-

slinieki.

Bizness arī ir māksla. Var-

būt patvisvairāktas tuvojas ska-

tuves mākslai. Aktrisei ļoti sva-

rīgs ārējais izskats, tērps...
LV. Apmeklēju biznesa kursus,

ko vadīja divas anglietes. Un tur ru-

nāja ari par to. Galvenais apģērba

gabals lietišķai sievietei ir žakete,
bet, tā kā man patīk valkāt pašadī-

tus tērpus, līdz šim es kaut kā no

tās izvairījos.
Dz.S. Manilielāmērā ietekmē-

jusi TV, kur strādāju. Manadevīze

ģērbties atturīgi, vienkārši un

glīti.Visi domā, ka man irdaudz tēr-

pu. Bet manvienmērbijis pārisblū-

zīšuun svārciņu, vienakleita un ob-

ligāti dažas žaketītes. Es to visu

variēju.
A.G. Jā, žakete laikam ir nepie-

ciešama biznesā jābūt attiecī-

giem apģērba gabaliem, stājai un

runas stilam. Taču turpmāk es ap-

ciemošujūs, Ināra, jo ari es nēsāju
adītus tērpus tie ir brīvi, dabīgi
un tajos jūtos omulīgi. Manavājība
ir cepures. Tāmir lielanozīme, jo
tā ir uzdrīkstēšanās. Pēdējo cepuri
«ar propelleru» es nopirku Parīzē.

Domāju, ka tādu jau galvā neuzlik-

šu. Tomēr izgāju un nesu to brīvi,
ar pašapziņu. Un tad sapratu, ka ru-

na nav par cepuri, bet par izaicinā-

jumu cik tu vari uzdrīkstēties.

G.Z. Man ir cita attieksme pret

cepurēm tas mūžīgais kom-

plekss: nēsāju brilles un šķiet, ka

tāpēc nevaru nēsāt cepures. Bet es

uzvarēšu šo kompleksu mans

nākamais projekts ircepurveikals...
LV. Es uzliekutādu cepuri, kāds

man tajā dienā irgarastāvoklis. Ce-

pureorganizē sievieti. Pie mums sie-

vietesļoti ātri noraksta sevi. Es vien-

mēr saku savām meitenēm jūs
nedrīkstat teikt es esmu par ve-

cu, jāsaka es neesmu tik jauna.
Un vispār ir jauki, ja sieviete

gan biznesā, gan ārpus tā apģērbā
un izturēšanāsziņā vienmērprot«tu-
rētformu»un nekad «nenolaižas»>

Pie kluba apaļa

galda pulcējas
biznesmenes

Anita

Gribuste

sia Anre

prezidente,
Dzidra

Smiltena

filmu studijas
Balti

producente,
Ināra Vizma

sia Tīnes

direktore,

Gundega
Zeltiņa
Latvia Tours

direktore.

Tekla Šartere

„

un Irina

Čerevičņika

Tekla Šaitere

Gundega Zeltiņa

Ināra Vizma

Irina Čerevičņika

Dzidra Smiltēna

Anita Gribuste

Trīs stundas pagāja nemanot.Runājām un arī našķojāmies.
Un promejot iemetām skatu restorānaAnre greznajās zālēs un aizkulisēs - virtuvē.
Foto - Uldis Briedis, Diena un Normunds Mežiņš, A.F.I.
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VĒSTULES

Deputātiem būtu jāpaciešas
Mēs, Vangažupensionāri, rakstām pārliecībā, ka tieši Diena ir tā

avize, kuru lasa Saeimas deputāti.
Pirmo reizi mūsu uzticība viņiem sašķobījās tad, kad savas dar-

bības sākumā deputāti par vienu no pirmajiem uzdevumiem uzskatīja

savas algas noteikšanu.Mums, Ls 31 saņēmējiem, tas nav saprotams.

Jūsu mandātus palīdzējām iegūt mēs, «mazie cilvēciņi». Vai šodien

par mūsu izdzīvošanas iespējām Jūs domājat reāli?

Arneizsakāmu rūgtumu šodien uzzinām, ka deputātu algas atkal

paaugstinās. Mēs atzinīgi vērtējam Valsts prezidenta atteikšanos no

algas paaugstinājuma. Bet cik ciniski bija dažu deputātu izteicieni!

Kaut biežāk runātu deputāts Janeks! Viņš vismaz ar siltu vārdu

atceras grūtdieņus.

Nesaprotam arī, kuros gadījumos valdībaslēmumi par pensiju pa-

augstināšanu ir saistīti ar strādājošo algu paaugstināšanu. Varbūt de-

putātu algu pielikums labvēlīgi ietekmēs arī mūsu Ls 31? Varbūt de-

putātiem, kuri ne vienu reizi vien ir teikuši «budžetānav naudas

jāpaciešas», arī pašiem būtu jāpaciešas.

A.Bērziņa un citi Vangažu pensionāri

Čekisti tagad izlokās kā čūskas
It sevišķi kaitina JJurkāna vārdi: izlīgšana, aizmiršana, samieri-

nāšanās. Bet kā var aizmirst tās šausmas, kas bija Sibīrijā? Vēl tagad

sapnī redzu, kā cilvēkus ved uz darbuar suņiem, uz muguras un ceļ-

gala numurs. Čekisti liek sēsties dubļos, ja kautkas viņiem nav bijis

pa prātam. Un arī ar šautenes laidi dabū pa muguru. Kā to var aiz-

mirst? Palasiet grāmatuEs sapni par dzimtenipagalvi likšul Pareizi,

to grāmatu irgrūti lasīt, bet tāda turbija dzīve. Piemēram, es ieteiktu

izlasīt no pirmā sējuma 444.lapuses aprakstu, cik «jauka» tur bija dzī-

ve. Un arī aprakstu par Karagandas un Noriļskas sacelšanos. To nu

gan vajadzēja publicēt. Kaitina ari Elksnes «grēksūdze» Dienā. Ka

viņas vīrs pa 20 gadiem sadarbībā ar VDK nevienu nav nodevis, da-

rījis tikai labuLatvijai. Lai parakņājas savā sirdsapziņā dziļāk, ja tāda

vēl viņam ir, jo VDK nestrādāja cilvēki, kas bija labvēlīgi latviešu tau-

tai. Kāpēc daudz latviešu tika nošauts un atradās Sibīrijā?
Vēlviens čekists raksta 21. janvāra Dienā.Viņš domā, ka VDKkar-

totēkas publicēšana vērps intrigas un rēķinu kārtošanu. Bet patie-
sībā par darbu ir jāsaņem samaksa, ja ne fiziski, tad morālinoteikti.

Jūs rakstāt, ka cietīs jūsu vecāki, ģimene. Bet vai jūs padomājāt, kā

cieta tās ģimenes, kuras jūs nodevāt?

Kartotēkas saraksti ir jāpublicē. Tas darīs galu aizdomām, minē-

šanai un smieklīgajiem tiesas procesiem. Jurkāna kungs jautā, kam

lai izsūdz grēkus. Andrējeva kungs nejautāja, bet izdarīja. Tagad An-

drējevu un Bojāru atceras ar cieņu. Turpretī Inkēnu, Kreitusu, Mil-

bergu piemin ar nicināšanu. Čekisti nedrīkst valdīt mūsu zemē.

A.Bāliņa Rīgā

Braukšanas maksas atlaides

jāsaņem visiem skolēniem

Nesen tika publicēts (Diena, 2.195.) to Latvijas iedzīvotāju kate-

goriju saraksts, kam ir tiesības uz braukšanas maksas atlaidēm sa-

biedriskajā transportā. Jāsaka, ka lauku apvidos dzīvojošo vispāriz-

glītojošo skolu skolēni tiek daļēji diskriminēti.Kā no piezīmēm var

spriest, braukšanas maksas atlaides paredzētas tikai tiem skolēniem,

kas mācāssavai dzīvesvietaituvākajā skolā. Ārpus šobraukšanasmak-

sas atvieglojumu loka paliek tie skolēni, kas mācās skolās ar padzi-

ļinātukāda priekšmeta apguvi vai skolās, kas attīsta kādas īpašas spē-

jas vai talantus, taču diemžēl tās nav šo skolēnu dzīvesvietaituvākās

skolas. Manuprāt, peļņa, ko iegūst tansporta uzņēmumi un varbūt

ari pašvaldības, kurām šīs braukšanas maksas nav jākompensē, ir

daudz mazāka salīdzinājumā ar to morālo zaudējumu, ko šāda «at-

vieglojumu» piešķiršana rada sabiedrībā.Pirmkārt, valsts mērogānē-

tiek atzītas skolēnu tiesības izvēlēties skolu atbilstoši savām spējām

un interesēm, netiekstimulētaskolēnu vēlēšanās iegūt labāku izglī-

tību, tāpat ari skolu konkurence un nepieciešamība pilnveidot mā-

cību procesu. Otrkārt, tiek radīta situācija, kad mācību iestādes izvēli

var noteikt no izglītības sistēmas tālu stāvošas organizācijas (Satik-

smes ministrijas un pašvaldību ierēdniecība). lespējams, ka ekono-

miskajam stāvoklim Latvijā stabilizējoties, tam vairs nebūs tikbūtiska

nozīme, taču pašreizējos apstākļos vecāku naudas maka biezums var

ietekmētskolēna mācību iestādes izvēli. Tāpēc ir patiesi žēl, ka šādā

situācijā valsts savu atbalstu liedz tieši uzņēmīgākajiem un spējīgā-

kajiem skolēniem!

Ritma Rungule Salaspilī

Policistam brīvbiļete
nav privilēģija

Mūsu valstī tagad ieviesta likuma norma, ka arī valsts policistam

sabiedriskajā transportā ir jāpērk braukšanas biļete. Varētu saprast

pērk visi, pērciet ari jūs! Protams, mēs, valsts policisti, to biļeti

varam nopirkt. Ari tad, kad pildām dienesta pienākumus, un tie, kā

zināt, policistam jāpilda vienmēr un visur. Lūdzu s.Saeimas deputā-

tus likumā par policiju izdarīt vēl vienu labojumu, proti, ka sabied-

riskajā transportāpolicists tiek atbrīvots no viņam uzliktajiem dienes-

ta pienākumiem. Tā būs godīgāk, un mazāk tiks aizskartas policista

goda un cieņas jūtas. Lai noziedzīgā pasaule priecājas! Piebildīšu, ka

pašiem s.Saeimas deputātiem un viņu miesassargiem iespēja braukt

par brīvu ir saglabāta. Nu ko, gaidīsim 6.Saeimuun cerēsim, ka tur

būs vīri, kas domās dziļāk un perspektīvāk.
Pēteris Sakalaurs policijas pulkvedis leitnants,

Policijas akadēmijas asistents

Vēlreiz par Saules aptieku
Izlasot 26.janv.Dienas B.lpp. par Saules aptieku, vēlos, lai laikrak-

stā ievietojat ari manu repliku. Domāju, ka Pavļikovas kundzei ar sa-

vu aptieku nebūtu ko lepoties. Pirms mēnešiem trim iegriezos tur

pirmo reizi, jo, vērtējot aptieku no ārpuses, domāju, ka mani sagaidīs
kas neparasts un patīkams. Gribēju dzirdētieteikumuskādai konkrē-

taivainai (Pavļikovas kundze teiks, ka tāir ārsta kompetence), kādus

parasti sniedz jebkurā aptiekā, tačujutos vīlusies. Tur maniapkalpoja
kāda jauna meitene, kura neko nepratapiedāvāt un par mani kā pir-

cēju neizrādīja sevišķu interesi.

No aptiekas aizgāju ar domu, ka šeit nekad vairs neiegriezīšos.

To, ko vēlējos, nopirku citā aptiekā.

M.Amoliņai Rīgā

MĀJAI UN ĢIMENEI

Dēles ir pelnījušas cieņu
Sarma Kočāne

«Dēļu dziedniecība ir tikpat veca kā pati medicīna. Dēles tika

lietotas jau senās Romas pirtīs, taču tad bija zināms tikai tas, ka

dēlesšķīdina asinis, nebija pārbaudīts un konstatēts dēļu izdalītā

sekrēta sastāvs un iedarbība. Šie dzīvnieki izdala bioloģiski aktī-

vas vielas, kas veicina mikrocirkulāciju. Saslimušu organismu var

salīdzinātarpurvu, kur ūdenstece apstājusies. Mikrocirkulācija—-
tā jau ir straume —kā upē. Dēļu fermenti pārlauž jebkuram ie-

kaisuma procesam apkārt izveidojušos raga slāni, mazina tūsku,

sāpes, temperatūru. Izmantotdēles cilvēks mācījās no dzīvniekiem

tie, ja salimuši, paši meklē dēles, lai tās viņiem piesūktos,»—
tā par savu darbuun aizraušanos stāsta vienīgais Latvijas hirudo-

terapeits JānisTarasenko. Viņa kolēģe hirudoterapijas kabine-

ta vadītāja Tatjana Strapča piebilst, ka mediķu pirmais likums

esot —«janevari palīdzēt, tad vismaz nekaitē!». Dēles nekaitē ne-

vienam, turklāt palīdz pilnīgi droši.

Dēles glābj
Laikam nebūs viegli nosaukt sli-

mību,ko nevarētuārstēt ar šo mazo

tārpu palīdzību. Hipertoniskās kai-

tes, visu, kas saistīts ar jebkura vei-

da trombiem, glaukomu, menstru-

āciju traucējumus, visus iekaisu-

mus, infarktus, insultus, pat neaug-

lību, frigiditāti, potences trūkumu,
saaukstēšanās slimības—sākot no

pneimonijas un beidzot ar iesnām,

un tā tālāk. Varbūt tas izklausās ne-

ticami, taču viss ir praksē pārbau-
dīts.Ārzemēs dēles lieto ari kosme-

toloģijā, lai uzlabotu ādas elastību,

izlīdzinātu grumbas. Vienīgā vieta

Latvijā, kur nodarbojas ar dēļu dzied-

niecību, ir hirudoterapijas kabinets

Zolitūdē, Apūzes ielā 70a. Mediķi
šeit darbojas jautrīs gadus, un šajā

laikā sūdzību nav bijis. «Esmu me-

dicīnā nostrādājusi 17 gadus.

Skaidrs, ka vienkāršākir izrakstīt re-

cepti un viss kārtībā. Te ir liela

ķēpa, to darīt neuzņemas neviena

slimnīca, totieses redzu rezultātus,

redzu, ka mēs cilvēkiem tiešām pa-

līdzam,» saka Tatjana. «Tāirendoe-

koloģiski tīra ārstēšana. Laikā, kad

musu aknās ir DDT, plaušās az-

bests, kaulosradioaktīvāsvielas, kad

esam saindētijau līdz pēdējai iespē-

jai, kādēļ vajadzētu vēl indēties

ar zālēm? Gadās hronisku iekaisu-

mu gadījumi, kad cilvēks jau ir sa-

zāļots tik tālu, ka zālesvairsneiedar-

bojas. Tadhirudoterapija ir vienīgais
dziedniecības līdzeklis, kas dodre-

zultātu. Var hirudoterapiju kombi-

nēt ar ķīmisko ārstniecību, jo zāles,

kas iedarbojas uz visu organismu,
tiek «savilktas» tieši slimajā vietā.

Strādājot ar dēlēm, varam būt pār-

liecināti, ka netiks nodarīts nekāds

Jaunums, gluži otrādi gadās, ka,

ārstējot vienukaiti, cilvēks atbrīvo-

jies arī no kādas citas,» stāstaJānis.

Ir tikai atsevišķi gadījumi, kad dēļu
dziedniecībanebūtuīsti vēlama.Tas

irpacientiem, kuriemtraucētaasins

recēšana. Varētu secināt, ka dēles

noteikti nav lietojamas asiņošanas

gadījumos, taču izrādās, ka tās cil-

vēka organismā ievada fermentus,
kas palīdz asinīm recēt Organisms
šādos gadījumos «izvēlas» tieši šīs

vielas. Pat smagupaģiru gadījumos
cilvēkam palīdz jau minētā «strau-

me», kas jebkurā gadījumā garantē
veselību un labsajūtu. Piesardzība

būtujāievēro, jaārstēšana jāsākgrūt-

niecei, taču irsmagas toksikozes ga-

dījumi, kad māteinevar dot stipras
zāles, lai nesaindētubērnu. Šādos

gadījumos hirudoterapeiti riskē

un līdz šim veiksmīgi. Sanktpēter-

burgā dēleslietoarī onkoloģisku sli-

mībuārstēšanai. Jānis to izskaidro

ļoti vienkārši—cilvēksjau mirst ne-

vis no tā, kas tur iekšā aug, bet gan

no organisma saindēšanās. Un tieši

šeit var palīdzēt mazi, labdabīgi

«vampīriņi».

Labāk nekā adata vēnā

«Grūtākaisārstniecībasprocesā
irtieši psiholoģiskais moments,» at-

zīst Jānis. Cilvēkam grūti aprast ar

domu, ka jāļauj kaut kādam para-

zītam sūkt savas asinis. «Taču irtik

interesantivērot, kā maināsattiek-

sme jaupēc pirmā'seansa. Pacients

sāk dēliuztvert kā dzīvu būtni, kas

viņam palīdz un dara labu. Sāk iz-

turētiespret to ar vajadzīgo cieņu.»

(No blakustelpas kāda gados vecā-

ka paciente norūpējusies ziņo—tā

vienalāgā negribot ēst..) Jānis tur-

pina: «Cilvēki sāk pat saskatīt, cik

dēles irskaistas, cik graciozas ir vi-

ņu kustības. To nevar nevienamiz-

stāstīt kamēr pats nepārbaudīs,
cilvēks tik un tā neticēs. Skurinā-

sies un teiks, ka tas nav ētiski. Bet

cik ētiska ir dzelzs adata pacienta
vēnā?»Jāpiebilst, ka koduma sāpes

kamēr dēle piesūcas var sa-

līdzinātar vieglu oda kodienu. Sā-

pes tūlīt izzūd, jo asinīs iekļūst ari

pretsāpju vielas.

Rodas jautājums kur dēles jā-

pieliek, piemēram, lai ārstētuasinsiz-

plūdumu acī?Protams, ne jau pie acs

ābolaKonkrētovietukatraislimībai

nosaka mediķi, jo ir gadījumi, kad

asinssūcēji jāpieliek maksimāli tuvu

iekaisumavietai, bet citreiz jāizvēlas

tā sauktie aktīvie punkti.

Jāteicgan,ka īstiomulīgi pacien-
ti Apūzes ielas kabinetā nevar jus-

ties, taču tur nav vainojami ne me-

diķi, ne dēles, bet gan aukstums.

legūto līdzekļu pietiek tikai telpu
īres un elektrības maksājumiem,
bet ne apkurei. Tomēr ārsti ir no

sirds pateicīgi Zemgales priekšpil-

sētas vadībai, kas viņus atbalsta.

Dēles ir kaprīzas
«Dēlēmpatīk, ja tās ņem ar ro-

ku, nevisar dzelzspinceti. Tas ir dzī-

vas, jūtīgas būtnes.Viņas nevar pie-

spiest strādātar varu, to var tikai ar

labāmdomām.Viņas varbūt arīkap-

rīzas...» «Kā jau sievietes,» Jāņa
domupapildina Tatjana. Vārds «dē-

le» gart latviešu, gankrievu valodā

ir sieviešu dzimtē.

Latvijā medi-

cīniskās dēles

tiek ievestas no

Dienvidāzijas,
kur tās savukārt

pavairo un audzē

speciālās fabri-

kās. Tātadnebūs

īsti pareizi ielīst

tepatkādā mūsu

dīķī un gaidīt
mazos sūceklī-

šus. īstās medicī-

niskās dēles var

pazīt pēc ne-

daudz zaļganās nokrāsas un sešām

punktotām svitrām visa ķermeņa
garumā. Lai šie dzīvnieciņi vairo-

tos, tiem nepieciešama regulāra
temperatūra vismaz 16 grādu,
tātad ir pilnīgi skaidrs, ka pie
mums brīvā dabātie nedzīvo. Kād-

reiz gan tās esot augušas arī Lat-

vijā —varbūtklimats bijis nedaudz

maigāks. Jaunās dēlītesasinis sāk

sūkt pusgada vecumā, taču nepie-
ciešamās bioloģiski aktīvās vielas

tās sākražot pusotra gada vecumā.

Laidēlesstrādātu, tas ir, sūktu asi-

nis, tās jābadina vairāk nekā pus-

gadu. Kad nu darbiņš padarīts, ār-

stiematliek divas iespējas—sālsū-
dens šķīdumā dēli «atvemdināt»

vai arī to vienkārši likvidēt, jo līdz

nākamai darbareizei būtu jāgaida
vairāk nekā pusgads. Taču sālsū-

denī dēle zaudētu daļu no tik sva-

rīgajiem fermentiem, tāpēc šie

tārpi tiek Ketoti tikai vienreiz.Līdz

ar to nav pamatabažām par iespē-

ju inficētiesarAIDS. Japacientam
dēlīte sevišķi iepatikusies, viņš to

pēc seansa labi paēdušu var

pat ņemt līdzi uz. māju. Te gan jā-

saka, ka tieši šo dzīvniekujutīgums
ir tas, kas liedz hirudoterapiju iz-

mantot klīnikās. Dēlēmvismaz div-

reiz dienā jāmaina ūdens, turklāt

hlorēts ūdens nav derīgs, tām ne-

patīk, ja «saimnieks»smēķē vai lie-

to smaržas. Turklāt grūti progno-

zēt, kādus pārsteigumus mazie

«vampīriņi» var sagādāt. Tatjana
stāsta —reizburkas ar dēlēmesot

izlikusi uz balkona, pārseguši ar

marli, bet otrā rītā konstatējusi, ka

tās izlīdušas caurmarli un ložņā pa

balkonu. 4

dēles

Foto - Raitis Puriņš, Diena

ŠAHA KLUBS

Ilze vai Anda?

Kura
no šīm šaha dā-

mām iegūs Latvijas

čempiones nosauku-

mu, to uzzināsim tikai

pēc četru partiju papildmača, kas

notiks jaunnedēļ.
Otrdien Mākslas darbinieku

namā viss bija sarūpēts Latvijas dā-

mu čempionāta noslēgumam. To-

mēr aizvadītajās 11 spēlēs neizde-

vās noskaidrot, kura pašlaik irspē-

cīgākā: divasrīdzinieces starptau-

tiskās meistares Ilze Rubene un

Anda Safranska finišēja ar vienā-

du guvumu 8 punkti no 11 ie-

spējamiem.
Ilze nezaudēja turnīrā nevienu

partiju, piecreiz saņēma uzvarētā-

jas apsveikumu un sešās cīņās da-

līja punktu uz pusēm. Viņa sekmī-

gi cīnījās arī ar savām galvenajām

konkurentēm, gūstot uzvaras pret

olimpiskās komandas dalībnie-

cēm Andu Šafransku un Olitu

Rausi, bet ari Ingūnu Ernesti un

Tatjanu Voronovu spēlējot neiz-

šķirti. Andai čempionātā ir lielā-

kais uzvaru skaits —septiņas, div-

reiz partija beigusies ar miera lī-

gumu, un divreiz sveiktas partne-

res.

Punktu uzskaitījums, protams,

ir tikai sausa statistika. Dalībnie-

ces vislabākzina, cik daudz pārdzī-

vojumu vai prieka slēpj šīs bezkais-

līgās zīmes turnīra tabulā.

Tiem, kas paši šo spēli spēlē,

piedāvājam Ilzes un Andas parti-

ju, kas notika piektajā kārtā.

I.Rubene Ā.Safranska

Rīgā 1995.gadā
1. e4 g 6 2. d4 Lg7 3. Zc3 c6 4.

h3 d5 5. Zf3 Zh6 6. Lf4 de 7. Z:e4

Zfs 8. c3 0-0 9.Ld3 Za6?. Izrādās,
šis zirdziņa gājiens irviens no tur-

pmākās neveiksmes cēloņiem.
Melnā zirdziņa svarīgākais uzde-

vums ir kontrolēt lauciņus e5 un

c5.

10.0-0Zc7 ll.TelZd6l2. Dd2

Le6l3.Zcsb6l4. Z:e6Z:e6ls.Les

TcB 16. Tadl b5 17. b3 Zc7 18. c4

bc 19. bc f6 20. Lh2 Dd7 21. De2

TfeB22. Lc2 ZaB23. c5 Zf7 24. Lb3

Zc7 25. L:c7 T:c7 26. Le6 DdB 27.

Dc4 TfB 28. d5 cd 29. T:ds DaB

30.TedlTccB 31. Td7 TceB 32. c6

Lh633. c7 Kg 7 34. L:f7. Melniepa-

iiij uzaivm -mj

Trešo unceturto vietuar 7 pun-

ktiem dālija I.Erneste un T.Voro-

nova, bet, šķiet, visvairāk prieka

sev sagādāja Agnese Meijere, kas,

pēdējā spēlē pieveicot lielmeistari

Ernesti, izpildīja meistares norma-

tīvu.

Agrāk Agnesi pazinām ar uzvār-

du Sīpola, bet tagad Latvijā ir par

vienu šahistu ģimeni vairāk:

starptautiskais meistars Viesturs

Meijers gan vēl nezinapar šo sva-

rīgo punktu turnīra finišā, jo ir ce-

ļāuz tradicionāloBernes starptau-

tisko šaha festivālu.

Lasītājiem ļausim iejusties Ag-

neses lomāun uzvaras ceļu atrast

patstāvīgi.

2.februara pozīcijas

atrisinājums
Baltie: Kcl, Thl, Tg3, Lc2,lel,

bb.a2, b2, e4, h6.

Melnie: Kh7, Td7,TeB, Le6, Zes,
bb. a7, b7, c6,.

Šī pozīcija izveidojās lielmeista-

ru superturnīrā G.Kasparova
AŠirova partijā. Baltienospēlēja 1.

Lc3 Lc4 2.Tg7+!! un melnie pade-
vās. (2.... T:g7 3.hg+ Kg 7 4. Ths

Kf6 5. TB+)>

Šaha klubu vada

Latvijas meistare Astra Klovāne

Patstāvīgai
risināšanai

Melnie sāk un uzvar.

Atbilde nākamajā Šaha klubā.

ATBALSTS

Man patīk Vārna jeb 14 dienas jaunā vidē
Māra Grīnberga

Man
dzīvē vislielā-

kā vēlēšanās ir

būt veselai,» sa-

ka divpadsmit

gadus vecāInga. Viņa irvienano 16

Jēkabpils rajona bērniem, kas janvā*
ri divas nedēļas pavadīja bērnu in-

valīdu nometnē Vārna.

Šī ir vienā no četrām šajā sezo-

nā Latvijā organizētajām bērnu in-

valīdunometnēm,kururīkošanu at-

balstījis Latvijas Bērnu fonds, bet

Jēkabpilī šāds pasākums noticispir-

moreizi. Tā tapšanu nodrošinājusi
SIAKabata V,bet Bērnu fonds šim

nolūkampiešķīris 1400 latu spon-

soru ziedotās naudas. «Iniciatīva

nometnesveidošanāradās pagāju-

šajā vasarā,kad kopā arrajona sko-

lu valdes un sociālās aprūpes cen-

tra darbiniekiem apzinājām bērnu

invalīdusociālo stāvokli Jēkabpilī,»
saka LBF prezidents Andris Bēr-

ziņš. Pasākumusarīkojusi nevis ofi-

ciāla struktūra,bet nelielaentuzias-

tu grupiņa. PērnvasarInese Liņģe,
Irisa Mihailova un Margarita Liņ-

ģe organizēja nometniKabata visas

Latvijas veselajiem bērniem Jēkab-

pils rajona Salas pagastā. Kopš tā

laikaKabata Vpārtapusi par SIAun

savu pieredzi izmanto, strādājot ar

bērniem invalīdiem, kuru vecums

ir no 5 līdz 13 gadiem.
«Šos bērnus sapulcināt bija

daudz grūtāk nekā vasarā skolē-

nus. Vecāki vēl baidās laist savas

atvases prom no mājām un ieras-

tās vides. Taču bērai te jutās labi

un iedzīvojās jau pirmajā dienā.Šeit

viņi saņemregulāru ārsta un psiho-
loga palīdzību, kas mājās ikdienā

nav pieejama,» stāsta iepriekšējā un

tagadējā nometnes vadītāja, SIAKa-

bata priekšsēdētāja Inese Liņģe.

«Es no šejienes prom

nebraukšu,»
pavēstīja piecgadīgais Rai-

monds, kas šurp ieradies no bāre-

ņu namaLikumi. Viņš nebija vienī-

gais dalībnieks,kas par mājām sauc

bērnu namu un sev līdzi nes rūgtu
dzīves pieredzi emocionālu ne-

līdzsvarotību, garīgasaiztures un fi-

zisku atpalicību, bet šeit saņem to

uzmanību, ko gluži fiziski katram

aprūpējamam nevar veltīt bāreņu
nama audzinātāji. Vēlēšanos palikt

Vārnas paspārnē izteicaari citi bēr-

ni,kas sporta biedrības Vārpa vies-

nīcas istabāsbija jutušies kā mājās.
Un tas nebūt nebija izskaidrojams
tikaiar daudzajiem interesantajiem

pasākumiem. Šķiet, šoreiz mājīgu-
ma izjūtai bijusi pat lielāka nozīme,
nekā fiziskās veselības stiprināša-

nas pasākumiem, nemaz nerunājot

par kopības garu, jauniegūtajiem

draugiem un pirmo reizi gūto pa-

šapliecināšanās iespēju.
Diendienākopā arbērniem bija

ārste Rita Dūne, medmāsa, masie-

ris un pieci pedagogi Margarita

Liņģe, Viktorija Ruļova, Mārīte

Ūbele, AleksandrsEnovs, kas divu

nedēļu laikā nometnes dalībnie-

kiem kļuva gandrīz par otriem ve-

cākiem.

«Es tevi klausīšu, tikai paņem

manipie sevis uz mājām,» audzinā-

tāju Margaritu cenšas pārliecināt

Raimonds cilvēkbērns, kam

Dievs devis mūziķa ausis un pirk-

stu veiklību, tikai viņam nav lemts
dzīvot ģimenē. Kā magnēts viņu
pievelk zāles stūriesošās klavieres,
bet blēņas vislabāk sokas kopā ar

likteņbrāli sešgadīgo Kasparu.
«Man visvairāk patika peldēša-

na,» paziņo Kaspars nometnes at-

vadu vakarā, un izrādās, ka pelde
Salas baseinābijis viens no spilgtā-
kajiem piedzīvojumiem visiem da-

lībniekiem, no kuriem daudzi pir-
mo reizi redzējuši baseinu.

Brauciens uz baseinu ir tikai

viens no daudzajiem 14 dienās no-

tikušajiem ārstnieciskajiem un ci-

tiem pasākumiem. Audzinātāja īri-

sa Mihailovastāsta, ka darbaplāns
divām nedēļām veidots ar tik lielu

inciatīvu, kabrīžiem šo ikvakara pa-

sākumu šķitis pat par daudz. Vār-

napabijusi pareizticīgo Ziemassvēt-

ku dievkalpojumā, bērni veidojuši

un mīcījuši māluskeramiķes An-

tras Griškenas darbnīcā, šuvuši fan-

tastiskas galvassegas Cepuru bal-

lei, izcīnīts superpuikas un super-

meitenes gods, bet zināšanas par

Jēkabpili gūtas konkursā Kas?

Kur? Kad?.

Nometnes otrajā dienā Vārnu

apciemojuši aizkavējušies Ziemas-

svētku vecīši Valsts prezidenta

dzīvesbiedreAinaUlmaneunLBF

prezidents AndrisBērziņš, kurš aiz

milzīgajiem dāvanu maisiem gan-

drīz nebija saskatāms. Uz šo svēt-

ku rēķina katram bērnam tika ra-

jona skolu valdesdāvana—flomās-

terukomplekts, betvisiemkopā—-

konstruktorkomplekts Lego.
īrisa Mihailova: «Šī bija iespēja

mainītvidi, izjust, ka viņiem tiek vel-

tīta pastāvīga uzmanība.Šeit viņi va-

rēja iemācīties ne tikai veidot, šūt

vai zīmēt, bet ari dažādas ikdienas

sadzīvē nepieciešamas iemaņas

piemēram, kā uzvesties pie galda.
Četras reizes dienāēdām viesnīcas

kafejnīcā Vārpa, kur mūs apkalpo-

jaoficiantes. Re skaistiklāta galda

vajadzēja mācīties apieties ar nazi

un dakšiņu, bet tas ir pavisam ci-

tādi, nekā noliktbērniem priekšā

putrasbļodu unkaroti. Ari tas ir vi-

ņu pirmais solis, lai iekļautos sa-

biedrībā.»

«Man vislabāk patika stafetes,
konkurss Kas? Kur?Kad? un taisīt

no konstruktora kuģus,» saka 11

gadus vecais Koļa no Jēkabpils.

«Savu lelli saukšu par

Sintiju,»
nopietni bilst astoņus gadus ve-

cā Kristīne noZasas. Sevišķi viņai

gājusi pie sirds Cepuru balle, kur

pati iejutušies Sarkangalvītes lomā.

Inga no Vipes (12 gadi): «Tādā

nometnēesmu pirmo reizi. Es dzī-

voju laukumājā, mums ir divas go-

vis un mazs teliņš, vēl septiņi tru-

sīši divi balti, pārējie raibi. Te

man vislabāk patika konkurss Su-

permeitene, kurā es uzvarēju un ie-

guvu galveno balvu kronīti un

ziedus. Ja vēlreizbūtu tāda nomet-

ne, es atkal gribētu braukt.»

Baiba (10 gadi): «Esmu no Va-

riēšu pagasta. Man patīk, ka te ir

visādi konkursi, sevišķi Cepu-
ru balle, kur man bija Rozes cepu-

re. Te nebija garlaicīgi.»
Aivars. (11 gadi): «Man tikko

bija dzimšanas diena. Visi apsvei-

ca, uzdāvināja torti ar svecītēm.

Man šeit vislabākpatika meitenes.

Vēl man patika peldēt baseinā, bet

vasarā es peldu Sakā.»

Nadja nobāreņu nama (6 gadi):
«Manu lellīti sauc Oļa. Man patīk

peldēties un dancot, un dzīvot šeit.»

Sergejs no Jēkabpils (12 gadi):
«Es gribētu te palikt vēl pāris ne-

dēļu, jo te nav garlaicīgi. Patīk, ka

te ir ekskursijas un pasākumi.»
MazāIrēnano bāreņu nama uz

visiem jautājumiem atbild ar smai-

du, kas, šķiet, ir labākāatbildepar
visiem vārdiem.

«Šo nometni vadīt bija daudz

grūtāk nekā pērnvasar notikušo.

Daudzibērni bija no ģimenēm,kur

materiālieapstākļi ļoti grūti, betbā-

reņu nama bērniem šī vispār bija
pirmā iespēja pabūt savādākos ap-

stākļos un mēģināt pašiemsevi ap-
liecināt Arī turpmāk šajās nomet-

nēs mēs varētupieņemt bāreņu na-

ma audzēkņus, arī aicināt vairāk

bērnus no laukiem bērai inva-

līdi ierastajā vidē jūtas norobežoti

no sabiedrības, betto var rast šeit,»
saka Inese Liņģe.

Tapšanas posmā un norises lai-.
kā nometniatbalstījušas dažas vie-

tējās firmas: Goba un Toms, sporta
viesnīca Vārpa, no kuras īrētas tel-

pas, un kafejnīca, kas par pieņema-
mu cenu ēdinājusi dalībniekus, un,

protams, Bērnu fonds.
Visu nometneslaiku Vārnas ka-

batā mīlestības pastā krāju-
šās bērnu cits citam rakstītās vēs-

tules zīmējumi un burtu rindi-

ņas. Vēl viens apliecinājums šeit

koptajai labestībai un pašapziņai.
Nometnes nepieciešamību tur-

pmāk ari citiem Jēkabpils rajona
bērniem invalīdiemKaspars rakstu-

roja ar vienuteikumu: «Man negri-
bas, ka viss šite beidzas!»

«Man patīk tavs smaids,» sacīja
kāda meitene atvadu vakarā.

Ar šo smaidu Vārna nolaižka-

rogu, ar šo smaidu pūrā bērai aiz-

brauc, bet Inese Liņge un SIA Ka-

bata Kgudro par nākamobērnuin-

valīdu nometni vasarā, dabas vi-

dū>

Latvijas Bērnu fonda

prezidents Andris Bērziņš.

Jēkabpils rajona bērni divas nedēļas pavadīja nometnē Vārna.

Foto - Dainis Ormanis, Diena

Nometnes simbols un

bērnu mīlule bija Vārna

Diena
CETURTDIENA, 9.FEBRUĀRIS, 19958

Labdarības balle

Valentīna diena
Mēs atbalstām labas gribas cilvēkus, kas apvienojušies, lai savāk-

tu naudu diviem Latvijas bāreņu namiem Daugavpili.
Esampagodināti, ka 14iebruāri,kad organizējam Sv.Valentīnadie-

nas balli ar dažādiem laika kavēkļiem un greznām balvām loterijai,

mūsatbalsta ari Latvijas premjerministra kundze Zaiga Gaile. Biļetes

cena Ls 20. Tās var iegādāties Hotel de Rome viesu uzņemšanas no-

daļā lidz 12.februārim. Katra nopirktā biļete būs kā ziedojums bāre-

ņiem, un šie līdzekļi tiks izmantoti, lai iegādātos bērniem nepiecie-
šamas lietas.

Lai sekmīgi noritētu labdarībai veltītā Sv.Valentīna dienas balle,

ceram, ka jūs un jūsu firma radīs iespēju palīdzēt ar naudu vai citādi

šim cēlajam mērķim.
Tie, kas ziedos vairākpar divsimtlatiem, saņems divus ielūgumus

un katrā mūsu TV raidījumā Kanālā4 un citos TV kanālos, kas

mūs atbalsta, tiks minēti kā sponsori.
Tālākai informācijai lūdz zvanīt misis Karolīnai Gitrijai (Caroline

Guthrie) tālrunis 216268 (604.ist).

Mūsu konts Vācijas—Latvijas bankā: InternationalLādies 01408

29278

Daniels Jans, Irēna Pulkinena



Diena
mājai un

ģimenei

Kad lai sliņķis
strādā:

lai sliņķis
strādā:

ziemu sals,

pavasari plūdi,
rudenī dubļi,
bet vasaru nav

vaļas.
Somu paruna

Brālis brālim... draugs
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Ziema šogad tāda pati kā visus pēdējos gadus sniegs

uzsnieg un pēc dienas jau nokūst, ielas slapjas un brauktu-

ves malās krājas netīras pelēka sniega kaudzes. Cilvēki

kašķīgi un neapmierināti. Dusmojoties, ka zābaki mirkst snie-

ga žļurgā un' katra kāja slīd uz savu pusi, tā vien gribas uz-

brēkt vai katram pretimnācējam, kas pamanījies izkarot la-

bākas gājēja pozīcijas uz sausākās un mazāk slidenās ietves

daļas (ja tāda vispār ir). Tādā brīdī dusmas nemazinapat tas,

ja pretimnācējs izrādās... brālis vai māsa. Tā nu iegājies, ka

savas dusmas un neapmierinātību visbiežāk vēršam pret pa-

šiem mīļākajiem cilvēkiem. Bērnībā ar brāli vai māsu neva-

ram sadalīt jaunās rotaļlietas, vēlāk cīnāmies par ērtāko vietu

pie rakstāmgalda, brieduma gados, nedod Dievs, jātiesājas
mantojuma dēļ. Dusmu brīžos pat neapjēdzam, ka tieši viņi

mums ir paši tuvākie un mīļākie cilvēki uz pasaules vis-

maz tā tam vajadzētu būt. Bieži vien brāli vai māsu atcera-

mies tikai tad, kad atgadījusies kāda liksta. Tad nu attopa-

raies, ka viņi vienīgie uzklausīs un palīdzēs...
Prātodama par dzīvi un žonglēdama starp ledus un sniega

kalniem, attopos Doma laukumā. Pie Radio mājas ieraugu...

brāļus Ziemeļus. Atceros viņu dziedāto dziesmu Uzsniga snie-

dziņš balts... Interesanti, kā sadzīvo viņi?

Kā brāļi Ziemeļi jūtas zie-

mā, un kāpēc brāļiem tādi

neierasti vārdi?

Saulceris. Noskaņojums tik-

pat pelēks kā laiks. Galvā jau-

cas pelēkas domas. Ar vai bez

sniega, bet ziema ir stinguma pe-

riods. Kā ieskrējiens pirms kaut

kā jauna.

Aris. Vispār mēs esam opti-
misti. Mūs uzlādē saulainas die-

nas.

S. Vārdus mums izvēlējās un

devamamma. Vecāko meituno-

sauca par Solvitu. Otrai gribēja
likt vārdu Saulcerīte, bet piedzi-

ma Saulceris. Mammai patika
netradicionāli vārdi. Viņa mūs

iemācya mīlēt dziesmu gan-

drīz vai dzišus dzina uz kora no-

darbībām.Citi puikas spēlēja fut-

bolu, bet mēs dziedājām. Mam-

ma par galveno pienākumu uz-

skatīja bērnu audzināšanu,
valsts darbā nestrādāja. Tāpēc
tēvs strādāja divās darbavietās.

Viņš uzskatīja, ka nauda nav gal-
venais dzīvē, un tajā laikā naudu

tiešām daudz nevajadzēja kā-

das nu pirms divdesmit gadiem

bija cilvēku prasības! Tēvs vien-

mēr turēja doto vārdu un prasīja
to ari no mums.

Lai gan ar Ari neesam līdzī-

gi, mūs abus bieži vien uz ielas

vai trolejbusā jauc. Pārpratumu
reizēm neatklāju un runāju brā-

ļa vārdā. Visu sarunāju un satik-

tais cilvēks atvadās ļoti apmieri-

nāts. Pēc tam tikai jābrīdina Aris

kur viņam jābūt un kas jāda-

ra.

Vai viens par otru Varat

teikt brālis ir ari mans la-

bākais draugs?
A. Ja draugus cilvēks var iz-

vēlēties, neizdevušos draudzību

pārtraukt, tad brālis jāpieņem

tāds, kāds viņš ir. Un uz mū-

žu. Šad tad mums rodas konflik-

ti, bet tie ir īslaicīgi un galveno-
kārt mūzikas dēļ. Lai ari kādi

būtu mūsu strīdi, klausītāji tos

nedrīkst manīt.

S. Āris mani pavedināja uz

muzicēšanu. Svētkos biežāk es-

mu kopā ar viņu, nevis ar ģime-

ni, jo svētki mums ir karstākais

darbalaiks. Tomēr ari viņš ir

mana ģimene, tāpēc sanāk, ka no

ģimenes neesam šķirti nekad.

Vai aktīvā koncertēšana ne-

traucē ģimenes dzīvi?

S. Zinu, ka ar savu pastāvīgo

prombūtni grēkoju pret sievu un

bērniem, un tāpēc esmu ļoti prie-

cīgs, ka Silvija, Linda un Ma-

tīss, neizsaka pārmetumus, bet

cenšas saprast un atbalstīt. Pēc

koncertiem cenšos ātrāk nokļūt

mājā, tā ir svēta sajūta tevi

gaida.
A. Man, godīgi sakot, muzicē-

šana traucēja. Tuvākie cilvēki ne-

saprata. Reiz kāda draudzene tei-

ca: «Ari, tev ar likumu jāaizliedz

precēties!» Tagad saprotu, ka vi-

ņas vārdi bija zelta Vērti. Grūti at-

rast otru cilvēku, kas tevi sapras-

tu un pieņemtu, kādsesi.

Ilgu laiku par brāļiem Zie-

meļiem neko nedzirdēja, bet

pagājušā gada nogalē piedalī-

jāties Bildēs. Kā jutāties, kon-

certējot kopā ar jaunajiem

mūziķiem?
S. Nekur nebijām pazuduši!

Mūzika ir mūsu āmurs un lāp-

sta, ar to pelnām maizi. Kā as-

toņdesmitajos gados sākām mu-

zicēt, tā turpinām līdz šai dienai.

Ja agrāk interesenti zvanīja
mums un aicināja ciemos, tad ta-

gad zvanām paši. Piedāvājam se-

vi un savu mūziku. Agrāk kultū-

ras namu zāles bija pilnas ar klau-

sītājiem, bet no ietirgotās biļešu
naudas saņēmām niecīgu daļu.

Tagad, kad lielākā daļa naudas

paliek mums, nav klausītāju. I.ai

ari biļete uz koncertu maksā ti-

kai 30 sanfimus, cilvēkiem grūti
atlicināt pat tos ja trūkst nau-

das maizei, tad kur nu vēl kon-

certiem! Tomēr kaut kā kuļa-

mies.

Kad uzaicina, spēlējam ari de-

ju vakaros. Tad raujam vaļā da-

žādu stilu mūziku ari roku un

metālu.Tā spēlējām savas karje-

ras sākumā. Tad sekoja liriskais

periods, bet tagad repertuāru no-

saka pasūtītājs. Paši ari kompo-

nējam ne tikai sentimentālo

mūziku, bet ari dullos gabalus.

Pēdējos pat vairāk. Nezin kāpēc
cilvēki tam lāgā negrib ticēt. Pat

radio, ierakstu laikā, mums saka

nu, veči, nemaz nezinājām, ka

jums ir ari tādas dziesmas! Pa-

šiem šķiet, ka tieši dullā mūzika

mums piestāv labāk, jo pēc da-

bas abi esam nebēdnīgi, mīlam

triekt jokus.
A. Bildēs uzstājāmies ar pro-

grammu bērniem Kāpēc zaķim

garas ausis? Kopā ar mums dzied

Ziemeļmeita. Šogad izdomājām

sev jaunu nosaukumu trio Zie-

meļvējš. Tagad visiem galvenais
dzenulis ir nauda. Kas jauns lat-

viešu estrādes mūzikā, var uzzi-

nāt tikai Mikrofona televīzijas va-

karos. Kāpēc neviena no daudza-

jām radiostacijām neatskaņo lat-

viešu mūziku gan jauno, gan

veco? Ārzemnieki sāk jau apnikt.

Cik ilgi visos viļņos var klausī-

ties vienu un to pašu?
S. Par jaunajām latviešu gru-

pām un mūziķiem patiešām maz

informācijas. Daudzi jaunajiem
pārmet ārzemnieku atdarināšanu,

bet, kā teica Raimonds Pauls,

kāpēc vēlreiz izgudrot divriteni?

Lai jaunās grupas sākumā atdari-

na ārzemniekus, mācās no vi-

ņiem. Gan jau ātri apniks, un viņi
atkal sāks taisīt savu mūziku.

Tagad daudzi mūziķi brauc

peļņā uz ārzemēm un tur,

spēlējot uz ielām, nopelna

diezgan labi.

Ā. lelu muzikantukarjeru sā-

kām Rīgā spēlējām Jāņa sētā,

pie Zviedru vārtiem. Tad nolē-

mām neatpalikt no citiem. Savā-

cām pēdējos grašus, iesēdāmies

vecā žigulī un devāmies peļņā uz

Vāciju. Paziņas, uzzinājuši, ka po-
šamies ceļā ar veco grabažu, sa-

ķēra galvas un parakstīja mums

spriedumu tālākpar Polijas ro-

bežu Ziemeļi netiks! Bet ne

velna!Aizbraucām un atbraucām.

Vāczemē spēlējām latviešu dzies-

mas. Starp citu, daudzām ir vā-

ciska izcelsme.

S. Mūsu rekords divu stun-

du laikā savācām 300 markas. Ari

paēduši bijām daudzi klausī-

tāji nemaksāja naudā, bet grau-

dā atnesa augļus, maizi. Vā-

cu valodu gan nepaspējām ap-

gūt, nebija laika. Pēc gada, kad

aizbraucām uz Vāciju otrreiz,

mūs jau sagaidua kā vecus drau-

gus.

Ko darīsiet, kad beigsiet

aktīvo koncertēšanu? Agrāk
vai vēlāk tāds brīdis pie-

nāks...

S. Jāmeklē jauns piemērots

izpausmes veids. Šo to lietas la-

bā jau esam darījuši un darām.

A. Pagājušajā vasarā Cēsis

noorganizējām Alus svētkus.

Pirmais kucēns alū nenoslīka,
izvilkām. Tāpēc ceram, ka nā-

košais būs vēl ņiprāks! Kur šo-

vasar rīkosim alus svētkus, vēl

īsti nezinām, bet tie būs noteik-

ti. lespējams kopā ar šlāgera
svēkiem.

S. Jāceļ gaismā Latvijas dzī-

vais alus! Nav ko strēbt no Vāci-

jas, Holandes ievesto konservē-

to bundžu alu! Šovasar, iespē-

jams, rīkosim divus svētkus

vienus pirms Jāņiem, otrus

pēc.

Vai alus smēķēšanā pār-

baudīsiet arī savu izturību un

vēdera tilpumu?
Ā. Ja nemāk dzert, tad labāk

nedzert...

S. Reizēm alkohola ietekmē

rodas jaunas, labas dziesmas,
bet jācenšas tās izdabūt no

skaidras galvas! Muzikantiem

nekad raizes nav sagādājusi

problēma, kur un par ko iedzert,

jo ar mums sadzert, mums «uz-

likt» grib visi. Cik ieekonomē-

jām, dzerot uz citu rēķina, tik

pēc tam izdevām par veselības

atgūšanu. Esam nonākuši pie se-

cinājuma, ka gana dzerts, labāk

atturēties no alkohola lietošanas.

No visām jūsu dziesmām

tautā visiemīļotākā ir Uzsni-

ga sniedziņš balts...

A. Nav bijis tādas uzstāšanās

reizes, kad kāds nelūgtu to no-

spēlēt. Lūdz gan lielie, gan ma-

zie klausītāji. Dziesma droši vien

nav paspējusi apnikt, jo nekad

nav atskaņota pārāk bieži va-

sarā taču nedziedās par sniegu!
Tā nokrita kā no gaisa bērni

bija vandījušes pa grāmatām un

Māra Čaklā dzejoļu grāmatiņu

Minkuparks atstājuši atvērtu lap-

pusē ar Vendijas dziesmu tāds

bija dzejoļa nosaukums. Izlasīju
un iepatikās. Uzreiz radās muzi-

kālas izjūtas, tās pierakstīju. Pēc

tam ar brāli izmēģinājām uzrak-

stīto nospēlēt, neko pat nepārvei-

dojām. Varbūt, lai pievilinātu īstu

ziemu ar sniega kupenām un

salu, jāsāk to dziedāt? Paliks

siltāk ne tikai zemei, bet arī

mums.

S. Ja ari vienam cilvēkam

šajā ziemā un šajā gadā būs va-

jadzīgs tavu vai manu roku sil-

tums, tad taču mums ir ko mīlēt

un katrs no mums ir kādam va-

jadzīgs...�

Katrs no mums

ir kādam vajadzīgs

Saulceris (no kreisās) un Āris Ziemeļi. Mūzika ir mūsu āmurs un lāpsta. Foto - Uldis Briedis, Diena

Stihija
Tekla Šaitere

1995.gads. Latvijas valsts gal-

vaspilsētu Rīgu pārņēmusi īsta

dabas (?) stihija. Traumatoloģi-

jas un ortopēdijas slimnīcas

traumpunktā ik dienas pēc pa-

līdzības griežas ap 30 40 cil-

vēku. Visbiežāk uzstādītās diag-
nozes pleca kaula, apakšdel-

ma kaula, augšstilba kaula kak-

liņa, potītes lūzumi, mežģījumi,

smadzeņu satricinājumi... 30.

janvāris pārspēja visas citas jan-
vāra dienas mediķu palīdzī-
ba bija nepieciešama 71 cilvē-

kam! Un tas tikai Duntes ielas

traumpunktā. Kas notiek pā-

rējās Latvijas medicīnas iestā-

dēs? Nav grūti aprēķināt, ka

katru dienu traumas gūst sim-

jas pastā vēstule ari no ASV

ga nīstama gan ias īeuzivoia-

apdraud cilvēku dzīvību. Rīga

darbu, nevis par skaļu balsi?#

Psihologa
dienests

rot māju, nejauši atradu manas meitas rakstītu

vēstuli. Tā rakstīta kādam zēnam, bet it kā ci-

tas meitenes vārdā. Citēju pēc atmiņas: «Mani

sauc... tā un tā. Es gribu, lai tu ar mani guli,
tikai dari visu loti uzmanīgi, lai neiekļūst sēkla

un lai es nepalieku stāvoklī. Un, lai viss būtu

tīri un sterili, nomazgā savu pinciti. Es darīšu

visu, ko tu gribēsi. Es zinu, ka būs stipras sā-

pes, bet tās man patiks. Tava...»

lieki teikt, ka esmu ļoti satraukta un, taisnī-

bu sakot, nezinu, kā tagad ar meitu lai runā,

ko viņai teikt. Godīgi sakot, jau agrāk esmu

pamanījusi viņas, manuprāt, neveselīgi lielo in-

teresi par seksu. levēroju, ka savas lelles

Barbiju un Kentu - viņa liek gulēt visai nepār-

protamās pozās, taču par to viņai neko neteicu,

tikai pārliku lelles citādi. Taču atrastā vēstule

man vairs neļauj izlikties neko neredzam, jo

detaļas tajā vien ir ko vērtas. Ko jūs iesakāt

Atbild psiholoģe Ilze Veitnere

Atzīstos, izlasījusi mātes rakstīto vēstuli, ari

es pirmajā bridi jutos pārsteigta, jo savā prak-

sē, strādājot par tiesu ekspertu psihologu, paras-

ti esmu saskārusies ar pretējām problēmām.
Bērni ar skūpstiem un glāstiem, apmīļojot un

glaudot, pamazām tiek pieradināti vai ar varu pa-

kļauti intīmām attiecībām, nonākot pat līdz dzi-

mumaktam.Katrā atsevišķā gadījumā šīs attiecī-

bas norit savādāk, taču nenoliedzamiir ari likum-

sakarības. Vispirms tās ir zināšanas par seksuā-

lām darbībām, kustībām, attiecībām. Bērns pats

tās nevar izgudrot, lai gan bieži vien vainīgie cen-

šas apgalvot, ka nekas nav bijis, ka bērns visu

izdomājis pats. Šādas zināšanas nevar iegūt tikai

no fotoattēliem vai grāmatām. Daļēji tādas var

iegūt no pornogrāfiskām filmām, kuras diemžēl

pie mums netraucēti var skatīties ari bērni. To-

mēr pierādīts, ka tikai no filmām un fotoattēliem

bērns nevar iegūt tik detalizētas zināšanas par

seksuālajām attiecībām, lai tās varētu realizēt un

pielietot. Tiesu eksperti vadās no šīm atziņām
un secina, ka reālu, detalizētu pieredzi seksuālo

attiecību jomā bērns var iegūt, vienīgi pārdzīvo-

jot šīs attiecības dzīvē. Tātad kāds pieaugušais
vai lielāks pusaudzis izmēģinājis šīs attiecības ar

bērnu. Tāpat pierādīts, ka jebkurā dzimumattie-

cību gadījumā ar bērnu, nepārprotami vainīgs pie-

augušais, jo iniciators jebkurā gadījumā irviņš.

Atgriežoties pie vēstules, jāsecina, ka vienpa-

dsmitgadīgā meitene savas detalizētās zināšanas

par seksuālajām attiecībām tomēr kaut kur ir sa-

ņēmusi vai no savas vai kādas draudzenes reā-

lās pieredzes. Mātes satraukums par notikušo ir

pilnīgi pamatots. Pagaidām Latvijā vēl nav izveido-

tas valsts iestādes, kurās vecāki par šādām vai lī-

dzīgām problēmām varētu griezties pēc padoma
vai palīdzības. Psihologa vai psihoterapeita palīdzī-
bu var saņemt vienīgi Ģimenes centrā. Taču Ģi-
menes centraspeciālistiem jau tā pietiek savu prob-

lēmu, unvisas sasāpējušās ģimenes problēmas ne-

spēj atrisināt viena iestāde. Tāpēc vajadzētu rast

iespēju izveidot Bērnuaizsardzības centru vai die-

nestu. Tajā strādātu psihologi un psihoterapeiti,
kuri varētu uzklausīt un ar savu padomu palīdzēt

jebkuram cietušajam. Civilizētajā pasaulē bērnu aiz-

sardzības dienests ir valsts aprūpē. Šim centram

jāsadarbojas ar valsts drošības iestādēm (policiju),
kuras darbinieki aribūtu iepazīstināti ar bērnu sek-

suālās izmantošanas (varmācības) problēmām. Mū-

supašreizējā prakse liecina, ka gan bērni, ganpus-

audži un pieaugušie bez tā, ka cietuši un tikuši

pazemoti vardarbībasalrtā, atkārtoti tiek pazemo-

ti un morāli izvaroti tiesu izmeklēšanas procesā

(neskaitāmas reizes jāatkārto detalizēts notikuma

atstāsts tiesas iestāžu darbiniekiem, ekspertiem un

tad, pēc pusgada vai gada, kad lieta beidzot tiek

izskatīta tiesas sēdē, vēlreiz publiski jāpārrunā var-

darbībasakta detaļas).

Konkrētajā gadījumā sievietei vajadzētu kon-

sultēties pie Ģimenes centra speciālistiem vai Lat-

vijas Universitātes Pedagoģijas fakultātes Psiho-

loģijas katedras izveidotajā psiholoģiskās palīdzī-
bas centrā Imantas latviešu ģimnāzijas telpās Kur-

zemes prospektā 158. Konsultē Psiholoģijas ke-

tedras pasniedzēji. Tālrunis 410014. Seksuālo

varmācību gadījumos konsultē psiholoģe Ilze

Veitnere.

Speciālista konsultācija

Esmu šķīrusies. Mans bijušais virs dzīvo Krievijā, tāpēcalimentus nevaru saņemt Visu sarežģī
naudas pārskaitīšana pa pastu. Vai tiešām šā jautājuma risinājums ir tik bezcerīgs?

J. Berezina Rīgā

Atbild Latvijas pasta ekspluatācijas daļas instruktore Ilze Gulbe

Latvijas pasts jau sen cenšas panākt līguma

noslēgšanu ar Krievyas pastu par naudas

pārskaitījumiem.
Diemžēl Krievijas pasts vēl aizvien šo jautāju-
mu nav nokārtojis un attiecīgs līgums nav pa-

rakstīts. Līdz ar to naudas pārskaitījumus ar Krie-

viju nav iespējams veikt.

Lai nevajadzētu lieki kavēt laiku un gaidīt ali-

mentu saņemšanu no Krievijas, iesaku šo jautā-

jumu kārtot ar bankas starpniecību.

Mielasts ar Mārtiņu Vincentā

Konsultē restorāna Vincents pavārs direktors Mārtiņš Rītiņš speciāli Dienai

Kafija
Kas ir pirmais, par ko cilvēks

domā no rīta, kad pamostas? Nu

labi otrais. Lielākā daļa domā

par vienu un to pašu par kafi-

ju.

Kafija pazīstama jau nO VI

gadsimta. Tās pirmsākumi droši

vien atrodami pie Sarkanās jūras,

Etiopijā. Arābu valstīs kafija XIII

gadsimtā bija ikdienā ierasts dzē-

riens. Eiropā kafiju ieveda tirgo-

tāji, bet kristieši to dēvēja par vel-

na dzērienu. Taču līdz laikam,

kad pāvests KlementsVIII iemal-

koja kafijas krūzīti un apgalvoja

pilnīgi pretējo. Vīnē, Parīzē un

Londonā XVII gadsimtā populā-

ras kļuva kafijas mājas. Tur pul-

cējās politiķi, mākslinieki un citi

intelektuāļi, un jāsaka, ka līdz pat

šai dienai te nekas nav mainījies.
XVIII gadsimtā kafijkoku sāka

audzēt Javā un drīz vien arī citās

Kārību baseina valstīs. '

' "' Diemžēl Rīgā šolaifc vēl nav

daudz tādu vietu, kur var iedzert

tasi labas kafijas. Mierinājuma

labad jāsaka gan, ka arī angļi ne-

prot uztaisīt labu kafiju, toties, at-

zīšos veselu nedēļu biju Spā-

nijā, un it visur, kur dzērukafiju

un tas notika daudzās un da-

žādās vietās —,
it visur man pa-

sniedza superklases kafiju.

Kafijas koku audzē aptuveni
50 pasaules valstīs. Taču veidu,
kā pagatavotkafiju, ir trīs reizes

vairāk. Visbīstamākās kafijai ir

salnas, tāpēc kafijkoki aug tikai

tropiskajās joslās starp Tropic
ofCancer un Tropic ofCapricorn.

Uzraudzīt kafijas plantācijas ir

ļoti atbildīgs darbs. Kafijas pupi-
ņas aug mazos kociņos, kura

augļi ir kafijas ķirši. Tos noplūc

vēl pumpurā, bet tās vēl nav pu-

piņas. Kafiju nolasa ar rokām, tā-

pat kā vīnogas. Ir vairākas meto-

des, kā kafijas ķiršus žāvē un

konservē. Pēc tam pupiņas sa-

šķiro pēc kvalitātes un izsūta pa

pasauli zaļā veidā. Parasti ar pu-

piņu apcepšanu nodarbojas tajā

valsti, kura tās pārdod. Pupiņas

cep, lai no tām izdabūtu skābu-

mu, un vienlaikus šis process pie-

šķir kafijai aromātu un garšu.
Visbeidzot kafiju maļ gan

smalkāku, gan rupjāku, atkarībā

no tā, kādai kafijai tā domāta.Ka-

fijas garšas un kvalitātes īpašības
ir dažādas ne tikai dažādās val-

stīs augušiem kafijas kokiem.Tā

var būt dažādaarī blakus plantā-
cijās augušiem kafijas kociņu

augļiem. Gluži tāpat ir ar vīno-

gām, olīvām, tēju un kartupeļiem.

Kafijas pupiņu kvalitāti iespaido

zeme, tās reljefs, klimats un dau-

dzi citi faktori. Pasaulē ir četru

šķirņu kafijas stādi, bet tikai di-

vi tiek pārdoti kafijas pagatavo-
šanai. Vissvarīgākā ir Coffea ara-

bica. To audzē lielā augstumā,

nogāzenos kalnos, un šai kafijai
ir vislabākais aromāts un garša.
Arabica ir 70% no pasaules ka-

fijas. Otrā šķirne Coffea ca-

nepbora, no kuras tiek ražota ka-

fija ar nosaukumu Robusta. Tā

aug zemākos kalnos, kur to

daudz vieglāk kultivēt. Tai ir

daudz mazāks kofeīna saturs un

trūkst maiguma un smalkuma. Šī

kafija maksā uz pusi lētāk nekā

Arabica, un to vairāk lieto šķīs-
tošās kafijas pagatavošanai. Šo

kafiju visbiežāķ izsūta uz valstīm,
kur nepastāv likumi par kafijas
kvalitātes vērtēšanu.

Lielākā kafijas pupiņu audzē-

tava pasaulē ir Brazīlija. Tur au-

dzē visu šķirņu pupiņas, bet lie-

lākā daļa no tām tiek izmantota

šķīstošās kafijas pagatavošanai.

Brazīlijas kafija ir maiga un sulī-

ga, FULL BODIED ar vispu-

sīgu garšu.
Laba ir Kolumbijas kafija

ROUNDED BODIED garša

līdzsvarota ar skābumu. Laba ir

MEDĪUM ROAST vidēja grauz-

dējuma un DARK ROAST

tumša grauzdējuma kafija. Vispa-
zīstamākā Kolumbijas kafija ir

Medellin Excelso maiga, riek-

staina garša un Libāna Supreme
ar brīnišķīgu garšu un aro-

mātu.

Kostarikas kafija ir augstā vēr-

tē savas elegantās garšas bagātī-
bas un arī maigā skābuma pēc.
Tā ir ļoti populāra kafija brokas-

tīm. Gvatemalas kafija slavena ar

savu asumu un īpatnējo grauz-

dējumu. Indonēzija ir slavena ar

Javas un Sumatras kafiju. Abām

ir stipra garša, bet Sumatras pu-

piņām ir maiga šokolādes piegar-
ša. Nekad nejauciet Jamaikas Zi-

lo kalnu kafiju ar Jamaikas Aug-
sto kalnu kafiju. Pirmā ir mana

mīļākā kafija. Es vienu gadu dzī-

voju Jamaikā un ļoti pieradu pie
šīs kafijas. Aizvedu arī mājās uz

Angliju labi daudz šo burvīgo pu-

piņu, un papumtik ļoti iegaršojās
šī kafija, ka viņam nekāda cita

vairs nepatika. Jamaikas Zilo kal-

nu kafijai ir patīkama maiga gar-

ša un skābenums, kas savienota

ar izteiktu riekstu garšu. Šī ir pa-

saulē visdārgākā kafija to pa-

sniedz svētku reizēs vai ļoti mī-

ļus ciemiņus uzņemot. Ir vēl

daudz labu, pazīstamu kafiju

Havajas, Kenijas, Meksikas, Pa-

pua-Jaungvinejas un citas. Runāt

par kafijām var tikpat bezgalīgi
un ilgi kā par vīniem. Turpmāk

pastāstīšu vairāk par šķīstošajām

kafijām, pupiņu cepšanu un da-

žādiem malumiem un dažādām

kafijas receptēm. Kad es dzirdu

sakām, ka šī kafija ir somu, vai

šī nāk no Vācijas, man klusām

jāpasmej, jo tur tā tiek tikai fasē-

ta. Lai uztaisītu krūzi labas kafi-

jas, jāzina daudzi nosacījumi. Sva-

rīgākais no tiem ir ūdens ka-

fijai. Diemžēl Rīgā piemērota
ūdens kafijas gatavošanai nav.

Kad es vāru kafiju jeb pucēju zo-

bus, lietoju tikai Evian ūdeni no

pudeles. Un laiDievs mūs sar-

gā, ja tajās ir krutkas ūdens.

Granita

Granitē Francijā, Granita

Itālijā. Šis dzēriens ir ļoti po-

pulārs arī citās zemēs. Tas ir sal-

dēts sastāvs ar ūdenivai svaigu

augļu sulām, vīnu vai kafiju. Pa-

rasti ir četras daļas ūdens uz vie-

nu daļu cukura. Saldēšanaspro-

cesā ledu bieži maisa, lai beigās
iznāktu sakristalizējušās graudai-
nas sastāvdaļas. Šim atspirdzinā-
juma dzērienam var pieliet bren-

diju vai rumu un pa virsu uzliet

saputotu saldo krējumu. Šis
darbs jāveic pavāram, nevis bār-

menim.

Uzkarsē 250 ml ūdens un 175

g cukura. Visu vāri un maisi vie-

nu minūti. Pielej stipru kafiju
250 ml. Lai atdziest. lelej plaka-
nā traukā un ieliec to saldētavā.

Pēc stundas apmaisi. Turi dzē-

rienu vēl divas stundas ledusska-

pī, laiku pa laikam apmaisot. le-

lej dzērienu augstā glāzē un, ja
vēlies, uzlej virsū kādu liķieri.
Taču dzēriens būs ļoti atspirdzi-
nošs arī bez liķiera. Pataupi šo

manu recepti vasarai un, kad

malkosi šo brīnišķīgo dzērienu,
aiztaisi acis, un tu būsi kaut kur

saulaināsVidusjūras krastā. Kaut

ari tikai uz īsu bridi. 4

Mārtiņš Rītiņš.
Foto - Gunārs Janaitis

Zīmējums - Romāns Vitkovskis
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Konkurss gardēžiem!
Mazliet mīlestības, šķipsniņa fantāzijas un

noteikti Verpoorten olu liķieris!
Vēlreiz atgādinām visiem interesentiem, ka sā-

cies jauns konkurss Kas irLieldienas bez olām?

Konkurss notiks divās grupās vienā tiks vēr-

tēts profesionālo pavāru un bārmeņu veikums.

Otrā grupā radošo fantāziju varēs parādīt māj-

saimnieces. Bez šaubām, tas attiecas arī uz vīrie-

šiem, kam patīk saimniekotvirtuvē.

. Konkursa dalībniekus līdz 30. martam lū-

dzam iesūtīt pašu sacerētās un izmēģinātās re-

ceptes, kuru pamatā izmantots Verpoorten olu li-

ķieris un arī firmas Verpoorten augļu maisījums
olu liķiera mērcē.

Profesionāļi konkursa žūrijas komisijai iesū-

ta četras receptes kokteilim, zupai, mērcei,

desertam.

Amatieri iesūta pēc izvēles

divas receptes. JŠļ
Žūrijas komisija mm

*

Vija Artmane aktrise, fpf
* Olga Rajecka dziedātā-

* Viktors Zemgals «laika ve-

cis»,
* Anita Gribuste restorāna Anre īpašnie-

ce,

* Mārtiņš Rītiņš restorāna Vincents pa-

vārs direktors,
* Jurijs Feigins firmasL.D. V prezidents,
* Gaļina Petuhova firmas LD.V reklā-

mas menedžere,
* Tekla Šaitere, Aiva Kalve laikraksta

Diena žurnālistes.

Konkursa noslēgums notiks Lieldienu priekš-
vakarā ll.aprilī kino muzikālajā centrā Bi-

mini. Katrā dalībniekugrupā paredzēta galvenā

godalga mikroviļņu krāsns vai videopleijers

un firmasLD. V. dzērienupilns komplekts (Smir-

noff, Cinzano, Metaxa, Malibu u.c). Otrās vietas

ieguvējs profesionāļu grupā saņems firmas dāvi-

nātos traukusbāra noformējumam un naudas prē-

miju Ls 100, trešās vietas ieguvējs profesionāļu

grupā saņems trauku komplektu kokteiļu gata-

vošanai un naudas prēmiju Ls 50. Amatierugru-

pā otrās vietas ieguvējs saņems firmas Verpoor-
ten dāvanas un naudas prēmiju Ls 100. Trešās

vietas ieguvējs Verpoorten dāvanas un naudas

prēmiju Ls 50. Būs ari desmit veicināšanas prē-

mijas. Visi veiksmīgākie saņems firmas Verpoor-
ten Advocat dzērienu suvenīru komplektu.

Domājiet un mēģiniet! Savas oriģinālās recep-

tes sūtiet:

Diena.Mājai un ģimenei,
konkursam Kas irLieldienas bez olām?

Pils ielā 12, Rīga LV—l963

lerosmei piedāvā-VĒ

jam dažas receptes
Siera maizītes

4 grauzdētas maizes

šķēles,
25 g sviesta,

4 šķēles šķiņķa,
4 ananasa šķēles,
0,41 Verpoorten oluliķiera,
4 siera šķēles.
Ananasu šķēles uz pusstundu iemērc olu li-

ķieri.
Vēl siltās maizes šķēles apziež ar sviestu, uz-

liek šķiņķi, ananasu un pāri tam siera šķēli.

Grillē, kamēr siers izkūst un kļūst mazliet brūns.

AperaGva salāti Lidojošais holandietis

1 kg šampinjonu,
2 vidēji lieli sīpoli,
50 g sviesta,

2 olas dzeltenumi,
2 cieti vārītas olas,
1 ķiploka daiviņa,
1 tējk. sāls,
1/2 tējk. melnopiparu,
2 ēd.k. etiķa,
2 ēd.k. salātu eļļas,

0,41 Verpoorten olu liķiera,
1 salātu galviņa,
1 pētersīļu buntīte,

1/2 tējk. paprikas.

. Šampinjonus notīra, nomazgā un sagriež šķē-
lītēs. Sīpolus nomizo un sīki sakapā. Pannā sa-

karsē sviestu un piecas minūtes lēni apcep sīpo-

lus, tad pievieno šampinjonus un sautē aptuveni
20 minūtes. Cieti novārītos olu dzeltenumus iz-

berž caur sietu. Jēlos olu dzeltenumus un ķiplo-
ku daiviņu saberž kopā ar sāli. Pieliek melnos

piparus, etiķi, salātu eļļu un Verpoorten olu li-

ķieri. Šo mērci rūpīgi samaisa.

Uz salātu šķīvja vispirms
sakārto veselas zaļo salā-

tu lapas, tad uzliek sautē- ģ
tos, bet jauatdzesētos un I

nosusinātos šampinjonus, 1

pārlej garšvielu mērci. Ro-

tā ar pētersīļiem, pārkaisa
malto papriku. Salātiem klat

pasniedz grauzdētas maizes šķē-
li.

Labu apetīti un radošu izdomu!^

Konkursa

sponsors

Tirgus ziņas
Vidzemes tirgus
No bērnības atmiņā palicis vecāsmātes gata-

votais dzeltenais sviests. Tāpēc tirgū vienmēr

meklēju dzeltena sviesta pikučus. Bet tādu

ieraudzīt gadās reti. Viena otra pārdevēja Vidze-

mes tirgus piena paviljonā nezina pašas tirgotā

produkta latvisko nosaukumu. Ari man jūk sme-

tana ar maslo, tāpēc raugos pēc latviski runājo-
šas pārdevējas. Prasu no kā atkarīga sviesta

krāsa? Viņa atbild, ka ari paši laucinieki to īsti

nezinot. Tikai spriežot, ka tas atkarīgs no goti-

ņas. Tauku procents dzeltenajā un pavisam bāla-

jā sviestā vienāds, tāpēc, lai gan krāsa tik atšķi-

rīga, cena sviestam vienāda Ls 2,20 2,30

par kilogramu. Sviesta paciņa (200 grami) mak-

sā Ls 0,50 0,55.

Daudzi cilvēki Latvijā ražotā sviesta vietā uz

maizes liek importa sviestu vai margarīnu, jo tas

ir viegli uzziežams, arī garša tam it kā labāka un

iepakojums daudz ērtāks. Noliec uz galda kārbi-

ņu ar uzrakstu Nova (250 grami Ls 0,40) un

nekādu problēmu. Mūsu sviestu uz maizes var

uzziest tikai tad, kad tas labu laiciņu paturēts ista-

bas temperatūrā, un pat tad tas nav tik viegli uz-

ziežams kā gribētos. Tāpēc labprāt pērkam no Vā-

cijas, Polijas un Somijas ievesto sviestu vai marga-

rīnu (tas no sviesta gan daudz neatšķiras). Linco

(500 grami Ls 0,55), Bords Eve (600 grami, Ls

0,70), Runda Bords (600 grami Ls 0,78) kārbi-

ņā savietoti trīs veidu margarini mazsālīts, vi-

dēji sālīts un sālīts. Ir gan tie ārzemju lauksaim-

nieki apķērīgi un katra gaumei iztapīgi, vai ne?

Voimk (400 grami Ls 0,53), Tina (250 grami
Ls 0,55). Kilograms Hushalls eve sviesta (80%

sviesta + augu eļļa un vitamīni) maksā Ls 1,20,
bet to var nopirkt ari mazākās paciņās.

No Ukrainas ievesto margarīnu gan nekur ne-

manīju. Arī pārdevējas apgalvoja, ka tas neesot

redzēts jau labi sen.

Āgenskalna tirgus

Āgenskalna tirgus pārtikas paviljonā līdzās zi-

vīm, gaļai, maizei un cigaretēm šur tur nopēr-

kams ari pašmāju un importa sviests. To piedāvā

gan paju sabiedrības un zemnieki, gan naskie

pārpircēji. Cenas visur līdzīgas kilograms
sviesta vidēji maksā Ls 2,30. Vietām sviesta ce-

na pakāpusies līdz Ls 2,60 kilogramā. Savukārt

par 200 gramu sviesta paciņu nāksies šķirties
no Ls 0,50 vai 0,55.

Krietni plašāks ir importa margarīna piedā-

vājums no rietumu kaimiņvalstīm Polijas, So-

mijas, Vācijas. Agrāk tik ļoti iecienītais Rama

mix pārdošanā ir tikai divos stendos. 400 gramu

iepakojumā tā cena ir Ls 0,52. Taču itin plašs ir

citu importnieku klāsts. Paciņa Nova maksā Ls

0,42 (250 grami). Par 10 santīmiem dārgāks (Ls

0,52) ir margarīns Tina (250 grami). Savukārt

Runda Bords un Bords Eve 600 gramu paciņās
maksā no Ls 0,75 līdz 0,78.

Rīgas Centrālaistirgus
Sviesta cenu lēciens nāca pavisam negaidīti
sviesta trauciņā ne grama. Taču bez brokas-

tu sviestmaizes darbadienutik grūti iesākt. Zi-

not, ka sviestam jābūt dzeltenam, piena paviljo-
nā var brīnīties un priecāties par dzeltenā toņa

niansēm no gandrīz balta līdz pieneņu dzelte-

numam. Un cik krāsu, tik ari dažādu cenu. Svies-

ta kilograms maksā, sākot no Ls 2,10 līdz 2,55.

Pārdevējas katra slavē savu preci un vēlīgi ļauj

ari nogaršot. Smejos, ka jāņem līdzi maizes ri-

ka, jo no plika sviesta jau šķebina.
Uz sviesta paciņas skaidri un gaiši rakstīts,

no kurienes tas nācis. Stelpē ražotais maksā Ls

0,55, Sviestas (no Lietuvas) Ls 0,60, bet no

Polijas importētais Ls 0,40.

Margarīna šķirņu ir ļoti daudz. Sākumā (tik-
ko importa produkti parādījās tirgū) tas tika

pirkts arī trauciņa dēļ. Tagad katram margarī-

nam ir savs cienītāju pulks. Tas ar purenēm ne-

derot kūku cepšanai, tas ar tauriņiem esot la-

bāks par lēto sviestu. Un, tāpatkā sviestam, arī

margarīnam ir bezgala daudz toņu pavisam
balts maksā Ls o,7o,_bet sviesta dzeltenumā

Ls 1,10 kilogramā. Ērtāk un arī ekonomiskāk

pirkt jau fasēto margarīnu Topaas Ls 0,55,

Hushalls eve Ls 0,66 Oielā 1 kg paka Ls 1,30),
Bords EveLs 0,75.4

Sagatavojis Viktors Zaķis

Romantiski un

mazliet sentimentāli
Aiva Kalve

Pagājušajā nedēļā, kad Vecrīgā kā negudrs plosījās

putenis, Fotonamā Mārstaļu ielā 6 atklāja gaišu, klusu

un mierīgu izstādi. Divas liepājas mākslinieces ke-

ramiķe Vija Bernāte un fotogrāfe Irina Tire rīdzinie-

ku vērtējumam atvedušas savus darbus.

V.B. Gandrīz tāda pati kon-

cepcija bija izstādei Ziemassvēt-

ku laikā Depājā. Irmas fotogrā-

fijas ir ļoti vieglas, izskatās gan-

drīz kā zīmējumi. Arī manimāla

darbi ir gaiši, daži pat balti. Ta-

ču galvenais tos vieno kopī-

ga tēma sieviete ūn garīgums.

Nodarbošanās ar mākslu

tas ir jūsu maizes darbs

vai tikai vaļasprieks?
V.B. Tā ir visa mana pasau-

le, kurā es dzīvoju un varu pa-

slēpties no ikdienas. Top jau ari

ceturtā personālizstāde. Tas būs

veltījums vienaino Ziemeļkurze-

mes baznīcām.

I.T. Trīsdesmit vienu gadu
esmu nostrādājusi Liepājas ti-

pogrāfijā par mākslinieci. Foto-

grafēšanas iemaņas apguvu, mā-

coties Maskavas poligrāfijas in-

stitūtā. Kad pēc studijām atgrie-

zos Liepājā, Huberts Stankēvics

uzaicināja darboties fotostudijā.
Mēs tur esam ļoti laba kopa. It

īpaši jau man jāsaka paldies Gu-

nāram Kopštālam par viņa pado-
miem un atbalstu. 1993.gadā

man piešķīra AFIAP fotomāk-

slinieka goda titulu.Tas dara go-

du manai fotostudijai, kurai šo-

gad paliks 37 gadi. Fotogrāfam
liels darbs noris laboratorijā. Tā

nu katru stūrīti istabā izmantoju
kā laboratoriju. Dēls bēniņos ta-

gad ir izbūvējis romantisku tel-

piņu manam vaļaspriekam. Nav

jau viegli, jo ūdens ar spaiņiem

jānes augšā. Tikai pašās vēlāka-

jās vakara stundās, nevienu ne-

traucējot, varu tur mierīgi dar-

boties. Gadās visādi piedzīvoju-
mi: kad tas trakums ar kabeļu

zagšanu bija, pēkšņi bilžu attīs-

tīšanas procesa vidū paliku tum-

sā bez mazākā gaismas stari-

ņa.

Pa dienu ir jāatrod laiks maz-

bērniem. Vēl es pasniedzu lat-

viešu valodu cittautiešiem. At-

modas laikā sāku ar to, ka krie-

vu skolā stāstīju par latviešu or-

namentu lai viņi nebīstas no

auseklīša un pērkonkrusta. Tā

pamazām iesaistījos valodas mā-

cīšanā.

Cik viegli vai cik grūti
mūslaikos ir nodarboties ar

mākslu?

V.B. Nav viegli. Telpiskajām
keramikas glezniņām nepiecie-
šami sāļi, vairākkārtēja apdedzi-
nāšana. Taču veikala, kur no-

pirkt izejmateriālus darbam ar

mālu, nav. Vecie krājumi jau iet

uz beigām. Krāsns man arī nav.

Katrs darbs jānes līdz rūpnīcas

krāsnij. Par to visu ir jāmaksā.
Tā nu reizēm radošajam lidoju-

mam jāpiezemējas tādu vienkār-

šu, tehnisku problēmu dēļ.
Ari ikdiena sagādā dažādus

pārdzīvojumus. Vienumazo mā-

lagalviņu (Pielūgsme) Liepājas
izstādē kāds ieinteresēts kungs

pat nozaga, jo salonā to viņam
neesot gribējuši pārdot. Labi, ka,
izstādi atklājot, tā tika nofotogra-
fēta. Vietējā Liepājas avīzē bildi

publicēja un uzrakstīja ari par

maniem pārdzīvojumiem. Pēc

dažām dienām atskanēja telefo-

na zvans. Darbu man atdeva.

I.T. Cilvēki izstādes skatās

dažādi. Re, kā tam kungam bija

iepaticies Vijas darbs. Citi ātri

paskrien visam garām, bet tad

ilgāk pakavējas pie tiem darbi-

ņiem, kuri viņam patīk. Mums

te ir tāda smalka kompozīcija,

ko tikai lēni skatoties var sa-

prast. leinteresēts skatītājs pra-

tīs atrast fotogrāfijas, kas līdzī-

gas māla galviņām.
Vai jūs abas liepājnie-

ces satiekaties tikai izstā-

dēs vai esat draudzenes arī

ikdienā?

I.T. Kad es strādāju tipogrā-

fijā, laikolēģiem ikdienabūtu in-

teresantāka, es kā sieviešu pa-

domes locekle rīkoju dažādas iz-

stādes. Bijām ar Viju pazīstamas

jau no mākslas skolas laikiem.

Starp citu, gandrīz katra lat-

viešu sieviete ir māksliniece. Va-

ļasprieks vai nepieciešamība, bet

visas māk adīt un šūt, redz, es

māku fotografēt, cita māk skais-

ti sakārtot ziedus. Tās mazās iz-

stādes, ko organizēju, cēla cil-

vēku pašapziņu.
Laiki mainījušies visi

noņēmušies ar sadzīvi, va-

ļaspriekiem neatliek ne lai-

ka, ne naudas...

V.B. Grūtāk ir ar materiā-

liem, bet tagad vairāk laika un

uzmanības tiek veltīts darbukva-

litātei. Tas redzams salonos,

konkurence ir kļuvusi lielāka

vai tas ir māls, vai dzintara ro-

tas. Cilvēki strādāja un strādās

savam priekam. lespējas izstā-

dīt darbus ir lielākas, jo ir ļoti
daudz nelielu salonu un galeri-

ju. Lielāka vērtība ir praktiskām
lietām: no keramikas darbiņiem

pircējs pirmām kārtām izvēlē-

sies kādu trauku, bļodu, svečtu-

ri, un tikai pēc tam dekoratī-

vo keramiku.

Sievietei vairāk piestāv ēst

vārīšana, veļas mazgāšana,
bērnu un mazbērnu audzinā-

šana. Ko mājinieki saka par

to, ka tik daudz laika veltāt

savam vaļaspriekam? Jums

abām ir dēli, kas arī ir rado-

šas personības.
V.B. Mans dēls Igors Ber-

nāts ir mākslinieks. Tagad gan

no Liepājas viņš ir pārgājis dzī-

vot uz Rīgu, pasniedz stundas

koledžā. Igors ir manu darbu pir-
mais un visīstākais kritiķis. Es

viņu ari ļoti klausu un uzticos.

Viņš, kā jau pedagogs, man lo-

ģiski visu izskaidro un reizēm

palīdz atrast risinājumu. Viņam

pašam ir bijušas vairākas glez-

nu un grafiku izstādes. Man jau
ari ideju un ieceru netrūkst, va-

jag tikai naudu un spēku, lai tās

realizētu.

I.T. Mans dēls Igo (Rodrigo
Fomins red.) pēc meklējuma

gadiem ir atgriezies Liepājā. Šau-

dīšanās starp Liepāju un Rīgu
joprojām ir, bet es jūtu, ka Lie-

pājā viņam patīk vairāk. Es es-

mu mūsu ģimenes fotogrāfe. Ģi-

menes tēma ir visapkārt Vedek-

la Agra ir bildēs, mazdēli ir bil-

dēs. lespējams, ka uz Mātes die-

nu no šīm un vēl citām fotogrāfi-

jām varētu sanākt ļoti ģimeniska
fotoizstāde.

Es brīnos, ka Igo ir tik aktīvs,
radošs un enerģisks, ka daudz

ko paspēj. Vienīgi ģimene tāpēc

viņam bieži paliek otrajā vietā.

Tad gan man sirds nosāp. Bet,

kad atkal viņu redzu ar mazo dē-

liņu uz rokas, atkal viss ir tik mī-

Vija Bernāte (no kreisās) un Irina Tīre izstādes

atklāšanā Fotonamā. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Interesanta informācija

Šefam pašam
jāspodrina stikli

Greiams Smits ir 31 gadu vecs. Jau-

nais vīrietis studē jūras bioloģiju. Viņš
ir ari kādas Anglijas pilsētas jūras akvā-

rija menedžeris. Gribot negribot reizi

mēnesī viņam jāatstāj ērtais biroja
krēsls. Greiams uzvelk akvalangista kos-

tīmu un kāpj lielajā akvārijā pie haizi-

vīm un rajām. Ko lai dara, ja nav nevie-

na cita, ko sūtīt starp plēsoņām, kad jā-
notīraakvārija stikli.

Vai nav bail atrasties starp agresīva-

jām zivīm? « Ja viņas nejūtas apdraudē-
tas, tad uzvedas pavisam rātni un ziņkā-

rīgi vēro, ko es tur daru,» atbild Grei-

ams>

Greiams Smits

Tuvojas peldsezona!
Viena dāma sāk uztraukties

par savu figūru, otrai rūpes sa-

gādā jauna, efektīga un moder-

na peldkostīma iegāde. Diman-

tu tirgotāja un juveliere Nikola

Cerone no Sidnejas piedāvā ie-

gādāties šo skaisto, balto peld-
kostīmu: «Mums ir brīnišķīgi di-

manti un lieliski rotu dizaineri.

Varbūt tā viņi beidzot kļūs sla-

veni.»

Atturīgi baltais peldkostīms ir

rotāts ar 20 karātu dimantu un

sīkākiem akmentiņiem. Patlaban

tas ir dārgākais peldkostīms pa-

saulē, tā cena ir 300 tūkstoši vā-

cu marku.�

baltais peldkostīms

Asiniprātu
Uzdevums par gājējiem

Pastaigā ārpus pilsētas kāds

cilvēks paskatījās atpakaļ un ie-

raudzīja savu paziņu, kas gāja ta-

jā pašā virzienā, bet tikai 400 m

aiz viņa. Skatīdamies viens otrā,

viņi nogāja pa taisnu ceļu katrs

vēl 200 m. Jums droši vien lie-

kas, ka viņiem bija jāsatiekas, to-

mēr tā nenotika, jo attālums

starp viņiem joprojām palika ne-

mainīgs 400 m.

Kā tas varēja gadīties?

Atbilde uzdevumam Nepatīkamie lūzumi
Izbraukumā piedalījās 900 cil-

vēki. No pilsētiņas izbrauca 100

furgoni, katrā 9 pasažieri. Kad

salūza 10 furgoni, katrā no atli-

kušajiem furgoniem brauca 10

cilvēki (katros ratos pa vienam

«liekam» pasažierim). Atgriežo-

ties mājās, salūza vēl 15 furgo-
ni.

Izveidojās šāda situācija: kat-

rā no 75 furgoniem brauca pa

12 cilvēkiem (par trim pasažie-
riem vairāk, nekā bija, izbraucot

zaļumos).

15.

konkursa
krustvārdu

mīkla

Kārlis Karlsons

Horizontāli.

l.Līdzās. 7.Steidzams ziņo-

jums. 10.Krievu dzejniece
(dz.1915.g.). ll.Uz augšu izslē-

jušies matu kušķi. 12.Cilvēka

ķermeņa daļa. 13.Latviešu glez-

notājs (dz.1913.g.). 14.Tauta,

kas dzīvo Āfrikas ziemeļrietu-
mu daļā. 15.Tēls kādā Raiņa lu-

gā. 17.Tuviniece, asinsradinie-

ce. 20.Liela muiža Latīņameri-
kā.- 23. Režģi. 24.Provinces

centrs Ekvadorā. 25.Sitamais

mūzikas instruments. 28. I-

etvars, kas savieno un nostipri-

na atsevišķas detaļas. 33.Arpus-

sistēmas mērvienība spiediena

mērīšanai. 35.Kāpšļveida relje-
fa formas kalnu un ieleju nogā-

zēs. 36Tukši (par vidu). 38.Ro-

ņveidīgo kārtas dzīvnieki. 39.S-

ala Baltijas jūrā. 40.Locīties, vī-

ties. 41. Naturālais nodoklis ne-

krievu tautības medniekiemPie-

volgā un Sibīrijā (XV XX gs.).
42.Amerikāņu kosmonauts

(dz.1933.g.).

Vertikāli.

2.Derīgi, piemēroti. 3.Sasa-

lūši zemes gabali, nelīdzenumi.

4.Tuvināt. s.Dzīvnieku un cilvē-

ku asins depo orgāni. 6.Telpas
ar dievu tēliem antīkajos tem-

pļos. 7.Tradicionālas zirgu sa-

cīkšu balvas izcīņa. B.Zemes ga-

rozas virsējie slāņi, kas uzņem
celtnes slodzi. 9.Likties. 13.Vi-

spārināt. 16.Vaboles, kuru attēli

Senajā Ēģiptē bija kulta priek-
šmeti. 18.Ļoti, gluži. 19.Apdz-
īvota vieta Jelgavas rajonā.
21.Traucēt. 22.Departamenta
centrs Francijas rietumos.

26. Dievmaize. 27.Brizanta

sprāgstviela. 29.Gaļas vai zivju
ēdiens. 30.Bieza pašausta drā-

na. 31.Asteru dzimtas ārstnie-

cības augs. 32.Senebreju reli-

ģiskie dziedājumi. 34.Koka pū-
šamais mūzikas instruments.

37.Nelielas, sliktas dzīvojamās

mājas. 4

12.krustvārdu

mīklas

atminējums

Astroloģiskāprognoze. 9-16.II

Ceturtdiena, 9.11 Veiksmī-

ga diena.Var sākt ārstēšanos. Sa-

imniece var mēģināt ieskābēt kā-

postus tie izdosies. Ja saim-

niekošana nav prātā, tad jātaisa
manikīrs. Vīri var nedēļas noga-

lē iet mežā cirst skuju kokus būv-

materiāliemvai malkai (protams,

ja ir atļauja). Šīs nedēļas nogalē

žāvētagaļa labi uzglabāsies.
Piektdiena, 10.11 Čaklākie

jau var iesētpuķu podā tomātus.

Nedēļas nogale labvēlīga mājlo-

pu saimes vairošanai (mājlopu ap-

lecināšana, mājputnu perināšanas

sākums). Šodien iesāktais ceļo-

jums būs veiksmīgs. Ja ieliksiet

laikrakstā reklāmu vai sludināju-

mu —jums atsauksies.

Sestdiena, 11.11 Jāgavē vi-

su dienu, lai gan kulinārijas un

konditorejas jomā tieši šajās
brīvdienās izdosies īsti brīnumi.

Vīriem, iespējams, smaidīs laime

zemledus makšķerēšanā (ja iz-

dosies atrast drošu ledu).
Svētdiena, 12.11 Paaugsti-

nāts traumatisms. īpaši jāsarga
galva un kājas, muskuļos var ie-

mesties krampji. Vairāk nekā ci-

tas dienas iespējami insulti un in-

farkti. Saasināsies nervu slimības.

Lietojiet ārstu ieteiktās zāles. Šo-
dien jāpārskata pagrabā vai bē-

niņos ziemas guļai noliktie āboli,

jo tie strauji pārgatavojas.

Pirmdiena, 13.11 Nedēļas

sākums labs laiks, lai dibinātu

jaunas pazīšanās, bet nelabvē-

līgs iai ietu uz randiņiem. Ja

gribat mainīt dzīvokli, tad ir īs-

tais laiks sākt kārtot formalitā-

tes. Ticat vai neticat, bet nedē-

ļas sākums ir labākais laiks, lai

apmeklētu ierēdņus.

Otrdiena, 14.11 Sv.Valentī-

na diena—visu mīlētāju svētki.

Visiem gribas būt mīlētiem un

mīlēt, tāpēcatveriet sevi priekam

uzdāviniet kādam (vai kādai)

savu «sirsniņu». Tas nekas, ja šo-

fad nesaņemsiet «sirdi» pretī,

os svētkus vēl tikai apgūstam.

Trešdiena, 15.11 Pilns Mē-

ness. Jāgavē vakarā. Ja ieplāno-

ta ķirurģiska operācija, tad to la-

bāk atlikt. Jāsargās no traumām,

sasitumiem, brūcēm, jo šodien

iegūtās ilgāk dzīs.

Ceturtdiena, 16.11 Laba

diena, ja esat nolēmuši atvērt rē-

ķinu bankā, sākt jaunu darīju-

mu. Neatlieciet mājastīrīšanu uz

nedēļas beigām, tieši šodien to

varētu arī paveikt. Pierakstieties

pie friziera, jo turpmākajās čet-

rās dienās ieteicams griezt un

krāsot matus. Šodien un rīt ie-

vērojiet mērenību ēšanā, dzeriet

zāļu tējas>
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Saules banka sāk darboties

Reuter Dealing-2000 sistēmā
JānisAizpors

Dienaipaziņoja, ka Saulesban-

kas dīlinga departaments sācis dar-

boties Reuter Dealing-2000 sistē-

mā, kas dažās sekundēs ļauj kārtot

darījumus ar pasaules bankām.

Saules bankas speciālisti jau veiku-

ši vairākus darījumus ar vadošajām

lielbritānijas, Šveices un Krievijas
bankām. Reuter Dealing-2000 sis-

tēmā darbojas vēl tikai divas Latvi-

jas bankas Rigas Komercbanka

un Latvijas kapitālbanka.
Saules bankas valde nolēmusi

mainīt depozītnoguldījumu pro-

centu likmes. No I.marta tās gan

latos, gan valūtābūs no 4 līdz 12%

Oepriekš 6 18% gadā) atkarībā

no summas un noguldījuma termi-

ņa. No 1. marta tiek samazinātas

arī kredītlikmes. Turpmāk banka

kredītus izsniegs par 2 4% mē-

nesī>

15 Latvijas firmas piedalīsies
tūrisma izstādē Berlīnē
Valdis Jalinskis

Rīga, B.febr. No 4. līdz B.mar-

tam Berlīnēnotiksstarptautiska tū-

risma izstāde ITB Berlin. Tajā pie-
dalīsiesap5000 firmuno 160 pasau-

les valstīm.

Latvijas Tūrisma padomes di-

rektore Olga Slaugotne intervijā
Dienai pastāstīja, ka Baltijas val-

stīm šajā izstādē piešķirti 153 kvad-

rātmetri, no kuriem 59kvadrātmet-

ri irLatvijai.
Uz izstādi dosies 36 cilvēki no

15 Latvijas firmām (to skaitāno di-

vām aviosabiedrībām Baltie In-

ternationalAirlines un RIAIR). 11

firmāmbūs savi stendi, betpārējās
firmas izmantos Latvijas Tūrisma

padomes stendu, kur piedāvās sa-

vus materiālus.FirmaLatvia Tours

un viesnīcaHotel de Rome izstādē

piedalīsies atsevišķi.
Firmas par stendu maksā 2000

Vācijas marku, kas ir 50% no kopē-

jās izstādes izmaksas par visāmdie-

nām. Pārējos 50% sedz Vācijas val-

dība>

Finansu ministrija apspriež iespējamo
valsts parādzīmju pārdošanas attīstību

Rīga, 7.febr. (BNS) OtrdienFi-

nansu ministrijā (FM) tikās FM

valsts sekretāres vietnieceIngūna

Sudraba,FM Vērtspapīru departa-
menta direktore Maija Kubli, Lat-

vijas Bankas pārstāvji un Latvijas

krājbankas vadība,, lai risinātu jau-

tājumus, kas saistīti ar iespējamo
valsts iekšējā aizņēmuma parād-

zīmju pārdošanas attīstību, BNSin-

formēja FMpreses centrā.

Sarunugaitātika apspriestivairā-

ki varianti.Viens no tiem paredz pa-

rādzīmju pārdošanu iedzīvotājiem.

Apspriestas arī iespējas parādzīmes
tirgot ārvalstu investoriem vai ban-

kām, kā ari izlaist aizņēmuma

vērtspapīru obligācijas ar dzēšanas

termiņu pēc sešiem mēnešiem.

Kā paskaidroja FM preses cen-

trā, minētāsaktivitātes izskaidroja-

mas ar nepieciešamību palielināt

valsts iekšējā aizņēmuma obligāci-

jupārdošanas daudzumu.

1994. gadā pārdotas valsts iekšē-

jā aizņēmuma obligācijas 37 miljo-
nu latu apjomā. Savukārtplānotais

maksimums, ko nepieciešams pār-
dot 1995.gadā, irap 80miljonu latu

apjomā.
FM preses dienestā BNS pa-

skaidroja, ka pašlaik iekšējā aizņē-
muma parādzīmju vērtspapīru pār-
došanā aktīvi piedalās vairs tikai

7—lokomercbankas, tādējādi ir sa-

mazinājies pieprasījums.
Tomēr, attīstot iekšējā aizdevu-

ma vērtspapīru pārdošanu, valsts

«neveicinavalsts mikroekonomisko

attīstību», jo banku līdzekļi tiekpie-
saistīti nokredītu resursu tirgus, tā-

dējādi paliek mazāk iespēju banku

klientiem saņemt kredītus ražoša-

nas un līdzīgu pasākumu attīstībai.^

Rīgā ierodas Somijas
mārketinga speciālisti
Valdis Jalinskis

Rīga, B.febr. 9.decembriRīgā
ieradīsies Helsinku mācību iestā-

des Institut ofMarketing speciālis-
ti,kas meklēsiespējas darbiniekus

apmācīt mārketinga jomāLatvijā. Šī

firmaAustrumeiropā ar panāku-

miem darbojas jau vairāk nekā 10

gadus.

Rigā firmas pārstāvji viesosies

trīs dienas un tiksies ar Uzņēmēj-
darbības atbalsta centra, Latvijas
Tirdzniecības un rūpniecības ka-

meras darbiniekiem, kā ari ar Lat-

vijas privātuzņēmējiem.^

Kredītresursu izsoles likme - 25,5%
Rīga. B.febr. (BNS) Kārtējā

Latvijas Bankas (LB) kredītresur-

su izsolē otrdien «aizklātā» likme

palikusi 25,5% līmenī. Otrdien iz-

solē piedalījās vienakomercban-

ka, kura iesniedza divus pieteiku-

mus, par kredītu piedāvājot no

26,5% līdz 27% gadā. Komercban-

ka piedāvāja procentu likmi, aug-

stāku par LB noteikto, līdz ar to

komercbankas pieprasījums tika

apmierināts. 4

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 9.februārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995. gada 9.februārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un

tonodaļām pēc šādiemkursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 9.februārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1 USD = 0,56Ls

Latvijas Banka periodā no 1995.gada 13.II — 19.II nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 9.februārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI
Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 8.februārī

RĪGĀ

Cepuru balle Centrālajā universālveikalā
Sarma Kočāne

Rīga, B.febr.Rīgas Centrālāuni-

versālveikala kolektīvs šogad strādā

ar devīzi Mēs domājam par jums!.

Katru nedēļu tiks rīkoti pasākumi,
kuros iesaistīsies veikala apmeklē-

tāji. Pagājušā nedēļā rīdziniekivarēja
veikalā sagaidīt Zilās cūkas gadu,

mielojoties ar dažādiem gardu-
miem, dziedot un dancojot 8. feb-

ruārī notika Cepuru balle. Visu die-

nu bija iespējams krietni lētāk nekā

parasti iegādāties nevienkungu un

dāmu cepures, bet ari šalles, cim-

dus, lakatusun citusaksesuārus. Iz-

vēlētieskatram pircējam piemērotā-
ko modeli, pieskaņot to mētelim,pa-

līdzēja māksliniece modelētāja. Vi-

ņa ari vadīja modes skati, kurā klā-

tesošie varēja iepazīties ar visiem

veikalānopērkamajiem cepuru mo-

deļiem. Lielapiekrišana bija Čehijā

ražotajām platmalēm, turklāt dāmu

cepuru nodaļā pircēju pieplūdums

bija ievērojami lielāks nekā kungu.

Katrs, kas šajā dienā iegādājās ce-

puri, piedalījās Cepuru balles Misun

Mistera konkursā. Pircējs ar jauno
cepuri tika nofotografēts, un nāka-

māsdienaspēcpusdienāfotogrāfijas
tiks izvietotas stendos, kur tās varēs

aplūkot gan paši konkursa dalībnie-

ki, gan pircēji, gan žūrija, gan pār-

ējie interesenti.Balvas uzvarētājiem
būs frančuparfimērija.

«Tas, protams, ir izdevīgums, ta-

ču arī labdarībaun reklāmas pasā-

kums,» Dienaipaskaidroja veikala

reklāmas menedžeris Aigars Dins-

bergs. Viņš pastāstīja, ka 14.febr-

uāri veikalā tiks svinēta Valentīna

diena—mīlestībassvētki. Šajā die-

nā veikalāsagaidīs vispirms jau tos,
kas ir iemīlējušies. Varēs lēti iegā-
dāties visu, kas saistīts ar mīlestī-

bu, sākot ar veļu un beidzot ar mī-

las dziesmu kasetēm. Turklāt ne-

tiksaizmirst ari tas, ka mīlestībaiet

caur vēderu.�

Liela piekrišana bija Čehijā ražotajām platmalēm.
Foto - Jānis Buls, Diena

Tiesu piesēdētāju papildu vēlēšanas
Rīga, 7.febr. (BNS) Otrdien

Rīgas dome pieņēma lēmumu no

šā gada l.martalīdz 30.aprilim gal-

vaspilsētā izsludinātpapildu tiesas

piesēdētāju vēlēšanas, jo līdz šim

Rīgas dome nav saņēmusi nepie-
ciešamo pretendentu iesniegumu
skaitu.

Tiesu piesēdētāju kandidāti ir

piesakāmi līdz šāgada 31.martam.

Kā BNS informēja tiesas piesēdē-

tāju vēlēšanas komisijas loceklis

Uldis Sīlis, līdz 7.februārimRīgas
domēreģistrēti 143 iesniegumi uz

apgabaltiesu piesēdētāja amatu,53

Vidzemes rajona tiesas piesēdētā-
ju pretendentu iesniegumi, Zieme-

ļu rajonā—64, Latgales priekšpil-

sētā 71, Centra rajonā 89,

Zemgales priekšpilsētā 26 un

Kurzemes rajonā —147.1994.ga-
da 30.decembripieņemtais likums

«Par tiesas piesēdētāju vēlēša-

nām» nosaka, ka šā gada janvāri

un februāri valstī jāievēl 12 390 ra-

jonu unpilsētu tiesu piesēdētāji un

3290 apgabaltiesu piesēdētāji. Ga-

dījumā ja nepieciešamais piesēdē-

tāju skaits netiks ievēlēts, pašval-
dības ir tiesīgas noteiktpapildu vē-

lēšanas.

U.Sīlis pastāstīja, ka uz tiesas

piesēdētāju amatu galvenokārt pre-

tendēpensionāri un bezdarbnieki.

Rīgas pašvaldībai kopumā jāievēl
4485 tiesu piesēdētāji.^

Zviedri vērtē kriminogēno situāciju
Sarma Kočāne

Rīga, B.febr. Rīgā ieradusies

Norčēpingas sociālo dienestu dar-

binieku delegācija. Ideja par sadar-

bību tika izvirzīta Rīgas domes

priekšsēdētāja MāraPurgaiļa nese-

nās vizītes laikā Zviedrijā. Zviedri

Latvijā uzturēsies trīs dienas, laiie-

pazītos ar kriminogēno situāciju un

mazgadīgo noziedzības problē-

mām. Tiks veikti kopēji reidi ar Rī-

gasdomes drošības un kārtībasko-

miteju.Viesi iepazīsies ar tikumības

policijas un nepilngadīgo lietu in-

spektoru darbu,kā ari apmeklēs Iļ-

ģuciema sieviešu cietumu un Cē-

su cietumu. 4

Piketē

daudzbērnu

ģimenes
Rīga, 8. febr. (BNS) Trešdien

pie Rīgas domesēkas piketēja ap-

tuveni 15 Daudzbērnu ģimeņu
biedrības (DĢB) pārstāvji, protes-

tējotpret galvaspilsētas pašvaldības
«nevēlēšanos risināt lielo ģimeņu
problēmas».

B.janvāri Latgales priekšpilsētas
tiesa nolasīja spriedumu civillietāpar

parādu piedziņu no daudzbērnuģi-
menes (9bērni), kas par komunāla-

jiem pakalpojumiem un īri nav mak-

sājusi apmēram pusotru gadu.
Daudzbērnuģimeņubiedrībaspriek-
šsēdētājs Jānis Zariņš pauda viedok-

li, ka «bērnu pabalsti navmainījušies
trīs gadus, savukārt, komunālopakal-
pojumu cenas augušas 5—6reizes».

Piketētāju pārstāvju un Rīgas
domes sociālo jautājumu komitejas
vadītāja JāņaOzola sarunās tika pa-
nākta vienošanās, ka DĢB komite-

jai iesniegs priekšlikumus par dife-

rencētu pabalstu izmaksu apkures
sezonā maznodrošinātajiem pilsē-
tas iedzīvotājiem. 4

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Jēkabpilī no izolatora

izbēguši divi aizturētie

Uldis Rudaks

Rīga, 7.febr. Jēkabpils rajona

kriminālpolicija meklē divus no Īs-

laicīgās izmeklēšanas izolatora izbē-

gušos par zādzībām aizturētos

1955.gadā dzimušo Anatoliju Pļus-

ņinu un 1972.gadā dzimušo JāniSāl-

zemnieku. Abi agrāk jau irtiesāti.

Izbēgušo pazīmes: A.Pļusņins

augums 175 cm, vidēja miesas-

būve, kalsna seja, tumši mati.J.Sāl-
zemnieks augums 175 180

cm, vāja miesasbūve, iegarena, sī-

ka seja, tumši, īsi mati.

Otrdien notikušajā preses kon-

ferencēLR iekšlietu ministrs Jānis

Adamsons teica, ka, iespējams,

bēgšana notikusi policistu nolaidī-

bas dēļ>

Anatolijs Pļusņins Jānis Sālzemnieks

Saeima grib novērst

izšķērdēšanu valsts institūcijās
Juris Tihonovs

Rīga, 6.febr. Saeimas Valsts

pārvaldes un pašvaldības komisija

pašlaik izstrādā likumu finansu lī-

dzekļu izšķērdēšanas novēršanai

valstsunpašvaldību institūcijās. Tā

pieņemšanas gadījumā valsts un

pašvaldību iestādēm un uzņēmu-

miem, kur valstsvai pašvaldību ka-

pitāla daļas atsevišķi vai kopsum-
mā pārsniedz 50 procentus, būs aiz-

liegts piešķirt kredītus vaiizsniegt

jebkāda veida aizdevumus, presei
šodien pastāstīja komisijas priekš-

sēdētājs Jānis Lagzdiņš.

Viņš teica, ka pašlaik daudzas

valsts un pašvaldību iestādesneiz-

lietojot finansu līdzekļus paredzē-

tajiem mērķiem. Daži valsts uzņē-

mumilīdzekļus neizmantojot ražo-

šanas paplašināšanai, bet gankre-

ditēšanai.

Dažkārt pat gadoties, ka uzņē-

mumi izsniedz bezprocenta aizņē-

mumus, tajā pašā laikā paši ņemot

aizņēmumus bankās ar lieliem at-

maksas procentiem.
Jaunais likums pakļaus kontro-

lei ari sponsorēšanu, jo tagad daži

uzņēmumi ir parādā valstij un sa-

viem strādniekiem, bet sponsorē-

jot dažāduspasākumus. Jatiks pie-

ņemts šis likums, turpmāk sponso-

rēt varēšot tikai kultūras, mākslas,

izglītības unzinātnespasākumus, un

to varēs darīttikaitievalstsuzņēmu-

mi, kas nav parādnieki.
Par ziedojumiem, ko šādi iz-

sniegs valsts vai pašvaldību institū-

cijas vai uzņēmumi, arziedojuma sa-

ņēmēju būs jānoslēdz rakstveida lī-

gums. Šie līgumi būs pieejami ari

žurnālistiem. J.Lagzdiņš pauda ce-

rību, ka šāds likums palīdzēs novērst

valsts līdzekļu izšķērdēšanu un

valsts un pašvaldību amatpersonu

korupciju>

LDDP vēlas apvienoties ar LSDSP

Nellija Ločmele

Rīga, 7.febr. Kreiso spēku ap-

vienošanāspirms 6.Saeimasvēlēša-

nām atzīta par ļoti nepieciešamu

Latvijas Demokrātiskās darba par-

tijas padomes sēdē pagājušajā ne-

dēļā. LDDP aicina LSDSP apsvērt

iespēju apvienoties vai vismaz izvei-

dot vēlēšanu bloku kopā ar arod-

biedrībām. LSDSP šo aicinājumu
atzīst par patīkamu pārsteigumu,
ko apspriedīs partijas valde.

LDDP padome konstatējusi, ka

viens no Latvijas saimnieciskās un

politiskās dzīves traģiskā stāvokļa

cēloņiem ir «galveno sabiedrības

šķiru un slāņu patiesai pārstāvībai

un Eiropas politiskajai kultūrai» at-

bilstošas partiju sistēmas trūkums.

Atgādinot, ka Eiropas padomes

Parlamentārajā asamblejā dominē

kreisie spēki, LDDP aicina apvie-
notiesLatvijas kreisos spēkus (kon-
krēti LSDSP), lai likvidētu neatbil-

stību Eiropas pieredzei. LSDSP

priekšsēdētājs Jānis Dinevičs Die-

nai otrdien sacīja, ka oficiāli saru-

nas par iespējamo apvienošanos

nav notikušas, taču viņi par šādu

piedāvājumu esot patīkami pār-

steigti.

LSDSP ir dalīborganizācija po-

litisko partiju forumā (Tautas sa-

skaņas partija, Tautsaimniekupo-

litiskā apvienība, LSDSP, Demo-

krātiskā partija un novērotāja sta-

tusā Latvijas ceļš) , kas tiek vērtēts

kā diezgan kreisa savienība.LDDP

priekšsēdētāja vietniece Mirdza

Liepiņa noraidīja iespēju, ka fo-

rums varētukļūt par kreiso spēku

apvienošanās sākumu: «Viņi taču

nav kreisi!»4

Atkritumus, iespējams,
glabās Ādažu poligonā
Agita Bērziņa

Rīga, B.febr.TrešdienRīgas at-

kritumu uzglabāšanas vietas izvē-

les darbagrupassēdē tikaizskatīts

jautājumapar iespēju izvietot Rīgas
un tās apkārtnes sadzīves atkritu-

mus Ādažu militārajā poligonā bi-

jušā Krievijas militārāpoligona te-

ritorijā. Nākamās nedēļas sākumā

paredzēta projekta saskaņošana ar

Aizsardzības ministrijas pārstāv-

jiem, jo pēc Krievijas armijas izve-

šanasĀdažumilitāropoligonu pār-

ņēmuši Nacionāliebruņotie spēki,
Dienu informēja vides aizsardzības

unreģionālās attīstības ministrapa-

domniece Maija Grase.

Jautājums tiks saskaņots ari ar

vietējām pašvaldībām. Pēckonkrē-

ta lēmuma pieņemšanas acīmre-

dzot sāksies projekta otrā stadija,
kad notiks detalizētākaizpēte.

Ādažu miltāraispoligons no vi-

des aizsardzības viedokļa esot vie-

na no piemērotākajām un došāka-

jām vietāmatkritumuuzglabāšanai,

paskaidroja M.Grase. �

KRIMINĀLVĒSTIS

Riga, B.febr. Laikā no 3.līdz 6.11 Baldones pašvaldības ēkā nokases

telpas nozagti Ls 18 000>

6.11 liepājā, G.Baloža ielā 48,atrasti nožņaugtiAlberts S. (1937) unviņa
sieva Mirdza S. (1927).�

6.11 Rīgas rajona Babītes pagastā, Celtnieku ielā 2, Jevgēnijas K. mājas
pagalmā atrasts viņas piedzīvotāja Sergeja D. (1954) līķis ar vardarbīgas
nāves pazīmēm. Paršo slepkavību aizturētsAleksandrs M. (1954). Otrs līdz-

dalībnieks aizturētā dēls Sergejs M. (1976) tiek meklēts.^

7.11 Rīgā uz Daugavas ledus atrasts maisā ievietots sievietes līķis bez

galvas unkājām, tērpts zilā flaneļa kreklā, baltā kreklā bez piedurknēm,
divos baltos kokvilnas kreklos unbaltā krūšturī.�

7.11 dzīvoklī Jūrmalā, Raiņa ielā 83, atrasts Kārļa O. (1923) līķis ar var-

darbīgas nāves pazīmēm. Par šā nozieguma izdarīšanu aizturēts Deniss S.

(1926), kurš kopis nelaiķi invalīdu un dzīvojis ar viņu vienā dzīvoklī. �

7.11 ap pīkst. 13 Jelgavas rajona Lielsvētes pagastā individuālajā uzņē-
mumā Hangi ienākuši divi vīrieši un no īpašnieka U. (1974) pieprasījuši
Ls 10,kurš bijis spiests šo naudu iedot Noziedzniekiizmantojuši automašī-

nu Fiat. Par šā nozieguma izdalīšanuaizturēts Aleksandrs M. (1974). �

Uldis Rudaks
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0506

1ADD (Austrālijas dolārs) 0,407

111 IBM i |i ' 11 "—1 0,0173
i ra\iHi :rm! rr rrr« 0,391

0,420

■ii :.i l.','! a T»Wi 0,356

1 DKK (Dānijas krona) 0,0905

1ECU (Eiropas norēķinu vieniba) 0,672

1 EEK (Igaunijas krona)

100 ESP (100 Spānijas pesetas)

0,0445

0,413

1 FIM (Somijas marka) 0,115

Valūta Ls

1FRF (Francijas franks) 0,1028

1GBP (Anglijas mārciņa) 0,847

inuiiiii (100 Itālijas liras)

(100 Japānas jēnas) 0,551

1KGS (Kirgīzijas soms) 0,0506

1LTL (Lietuvas lits) 0,136

1NLG (Holandes guldenis) 0,318

1NOK (Norvēģijas krona)

1 fc*») ;IkVj rrrm npmritti rr^H 0,7997

1SEK (Zviedrijas krona)

1USD (ASV dolārs) 0,546

Valūta pērk ļ pārdod 1GBP 1 0,8382 \ 0,8551

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0.0468

Azerbaidžāņa 1000manats

■EEBB

Gruzija

Valsts BNV Ls

Armēnija drams 1,34

Turkmēnija manats 2,54

Moldova 1 leja 0,125

Ukraina 4,66

*Bezskaidrās naudas vienība

Parād- Emisijas Parādzīmju Pirkšanas Pārdošanas

zīmju Nr. dzēšanas gada gada
termiņš datums diskonta diskonta

likme likme
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•Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

*"Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

REKLĀMĀ/SLUDINĀJUMI

Valsts uzņēmums

"Latvijas Radio '■

SOCIĀLĀ NODOKĻA MAKSĀTĀJU lEVĒRĪBAI
Sakarā ar valsts sociālas apdrošināšanas budžeta atdalīšanu no valsts pamatbudžeta ar

š.gL februarļ tiek mainītisociaļa nodokļa kontu rekvizīti.

Rīgas pilsēta sociāla nodokļa saņēmējs ir Valsts kases departamenta
Rīgas norēķinu centrs.

Rīgas pilsēta

Centra raj. SAP

Zemgales priekšp. SAP

Latgales priekšp. SAP

Ziemeļu rajona SAP

Vidzemes priekšp. SAP

Kurzemes rajona SAP

Valsts soc. apdroš. fonds

Bankas nosaukums

a/s LUB

a/s LUB

a/s LUB

Parekss

Parekss

a/s LUB

a/s LUB

Rīdzenes fil.

Pārdaug. fil.

Rīdzenes fil.

Citadeles fil.

Citadeles fil.

Pārdaug. fil.

Rīdzenes nod.

Bankas konts

100141599

000141502

200141703

4001410100

4001410098

000141201

200141004

Soc. apdroš.

budžeta ieņēmuma
kods

5520080079

5520080006

5520080004

5520080007

5520080005

5520080003

5520080001

Rīgas rajona sociāla nodokļa saņēmējs ir Valsts kases departamenta
i Siguldas norēķinu centrs. i

Rīgas rajona SAP Banka Baltija,
Siguldas nodaja

000100004 5520080054

Par izmaiņām republikas pārējas pilsētas un rajonos apdrošinātajiem interesēties
savas pilsētas vai rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes.

Valsts sociālas apdrošināšanas fonds

Liepājas ostas pārvalde

IZSLUDINA KONKURSU
par tiesībām nomāt piestātni nr. 26 ar piegulošo zemi.

Galvenie nosacījumi:

- nodrošināt kuģu apgādi ar degvielu un eļļām,
- nodrošināt balasta un sateču ūdeņu pieņemšanu no

kuģiem un to attīrīšanu.

Konkursa noteikumus var saņemt Liepājā, Hikes ielā9, Liepājas
ostas pārvaldē, pie sekretāres, tālr. 27605.

Konkursa materiāli jāiesniedz lidz 1995.gada 24.februārim.

ĪRĒ vai PĒRK SAVRUPMĀJU.
Plaši pazīstama Skandināvijas kompānija vēlas īrēt vai pirkt savam

vadītājam labu savrupmāju Rīgā vai tās apkārtnē
(Jūrmalā līdz Dubultiem, Babītē, Mārupē, Baltezerā, Kalngalē, ne

tālāk kā 20 km no centra vai 30 min. braucienā no centra).

PRASĪBAS:

ir MINIMĀLI 4 ISTABAS,
* ĒKA LABĀ STĀVOKLI,
ir JAUKA UN SAKOPTA APKĀRTNE,
ir VĒLAMA GARĀŽA.

Ja mājas iekšējā apdare neatbilst Rietumu standartiem, iespējama kompānijas

piedalīšanās remontā.

ZVANĪT PA TĀLR. 619965 (VAKAROS, ANDRIS).

PERSPEKTI V_A FIRMA

AICINA DARBĀ PĀRDEVĒJUS
vecumā no 20 līdz 30 gadiem.
Pieteikumus pieņem Peldu ielā 15, 212. kabinetā

darbdienās no pīkst. 10 līdz 16. Vēlams CV un foto.

ŽALŪZIJAS i
VERTIKĀLĀS

HORIZONTĀLAS i

"RULLO",

MARKĪZES,.
AIZSARGSLĒĢI

Firma pārdod visu veidu

SPĒĻU ZĀLE :|

� ŽLņotto< \
RĪGA, CAKA lELA 75.

Šī talona uzradītajam - Ls 1 spēles uzsākšanai kazino * ļ
katru dienu no pīkst. 18. <= ļ

Laipni lūgti.



Ministrsuzskata, ka izmeklēša-

nas rīcībā ir pietiekami daudz pie-

rādījumu, lai izvirzītu apsūdzību

bankas prezidentam VilimDambi-

ņam un viceprezidentam Valtam

Vīgantam, nu jaupēc četriem—pa-

gaidām ganvēl ministra nekonkre-

tizētiem— kriminālkodeksa pa-

ntiem. ALaksa uzsvēra, ka pašrei-

zējā situācija valstisaistībā ar Lain-

banku un Zemes banku var radīt

zaudējumus arī citāmkomercban-

kām trešdien vairākas lielas ār-

valstu bankas atteikušās veikt ak-

reditīva maksājumus Lainbankai

un vēl pāris Latvijas bankām. Par

šo jautājumu esot informētsarī LB

prezidents Einārs Repše, tādēļ viņš

nosūtījis vēstuliLatvijas pārstāvnie-
cībāmārzemēs, lai tās izskaidrotu

pašreizējo stāvokli Latvijā un tās

banku sistēmā. Vēstulē minēts, ka

Latvijas valdībapilnībā kontrolē si-

tuāciju, ka Latvijā saglabājas finan-

siāla stabilitāte.

Lainbankas padomes priekšsē-

dētājs Dienai teicā, ka klienti pret
banku izturoties necerēti saproto-

ši un saudzīgi, viņi ne tikai neizņe-
motnobankas nauduīpaši lielos ap-

mēros,bet pēdējās dienāsesot at-

vērti pat jaunikonti. Trešdienban-

kā klientu bijis ļoti maz, pat mazāk

nekā citās «vienkāršās» darba die-

nās>

V.Birkavs pieprasījis vēstniecī-

bai, lai tā katrā ziņā informētupar

naudas izlietojumu, bet viņš šādu

informāciju trešdienas vakarā vēl

nebija saņēmis.
Diena šodien centās sazināties

ar pašu ZTomiņu. Tomēr viņa ār-

zemju ceļojuma organizētājas
ASV Enerģijas asociācijas pār-
stāvis žurnālistampavēstīja, ka ad-

vokāts Z.Tomiņam ieteicis ar pre-

si nerunāt

Vakaraziņām kāds Vašingtonas

policijas darbinieks, kas līdz tiesas

sākumam vēlējies palikt anonīms,

pastāstījis, ka Z.Tomiņam svētdie-

nas vakarā bijis incidents ar sievie-

ti,kas vēlākiesniegumā policijai no-

saukusi sevi par Mišeluun «profe-
sionālu sievieti». Policijas darbi-

nieks paskaidroja, ka šī sieviete

esot visnotaļ pazīstama viesnīcas

apkaimes prostitūta.

Latvijas ceļa frakcijas vadītājs

Andrejs Panteļējevs Dienai sacīja,
ka trešdien informējis Latvijas vēs-

tniecībuASV, ka patiesībai neatbilst

presē izteiktāZTomiņa sievas ver-

sija, ka it kā LCbūtu noorganizējis

incidentu, lai deputātu diskreditē-

tu. A.Panteļējevs sacīja, kaLCfrak-

qja incidentu arZTomiņu trešdien

vispār nav apspriedusi. «Tā varētu

būt Saeimas problēma, bet vienīgi,
kadbūs pieejami visi lietas materi-

āli,» sacīja APanteļējevs.
Kā informēziņu aģentūra Re-

uter, ASV Valsts departamenta
pārstāve Kristīne Šelija preses

konferencē Vašingtonā pavēstīju-

si, ka Latvijas parlamenta depu-
tāts (nenosaucot vārdā) «arestēts

pēc strīda» un ticis apsūdzēts.
Parlamentārietis atbrīvots nāka-

majā dienā pēc aizturēšanas.

K.selija uzsvērusi, ka deputāts
nav akreditēts diplomāts un vi-

ņam nav neaizskaramības statusa.

Valsts departamenta pārstāve at-

teikusies sniegt tuvāku informā-

ciju par notikušo.

Latvijas vēstniecībāASV aģen-
tūrai Reuteratteikts komentētnoti-

kušo, sakot, ka tāirprivāta lieta.Kā

BNS kļuvis zināms no kādas ASV

amatpersonas, kas nevēlējusies iz-

paust savu vārdu, vispirms Z.To-

miņš apsūdzēts «uzbrukumā un cil-

vēka nolaupīšanā», tomērpēc aiz-

turēšanas apsūdzība nolaupīšanā
anulētaun Z.Tomiņš atbrīvots. BNS

informācija no Vašingtonas apstip-
rina otrdienārlietu ministra Valda

Birkava apgalvoto, ka līdz lietas iz-

meklēšanas beigām Z.Tomiņam
aizliegts atstātASVteritoriju. Tiem,
kas ASVtiek atzītipar vainīgiem hu-

ligānismā, parasti tiek uzlikts nau-

das sods.

V.Birkavs preses konferencē
trešdienteica, ka, viņaprāt, Z.Tomi-

ņam vajadzētu saņemt kopijas no

visiem oficiālajiem dokumentiem

šajā lietā un nodottās Latvijas pre-
sei, lai turpmāk neparādītos pretru-
nīga informācija un minējumi. Šie
oficiālie dokumenti varētubūtpoli-
cijas protokols, pratināšanasproto-
kols un citi. 4

Runājot par Latvijas virzību uz

ES, V.Birkavs uzsvēra, ka Latvijai

jācenšas ātrāk noslēgt asociācijas

līgumu ar šo struktūru, iespējams,
tāparafēšana notiks šā gada aprīli.

Latvijas lielā iespēja esotFrancijas

prezidentūras laiks ES, jo šī valsts

atbalsta Baltijas valstu centienus

ciešāk sadarboties ar ES. Skaidrs,
ka ar NATO sākotnēji būs sadarbī-

ba programmas Partnerattiecības

mieram ietvaros. Savukārt kopā ar

pārējām Rietumeiropas savienības

dalībvalstīmLatvija jau tagad strā-

dājotpie tāsaucamās Baltāsgrāma-

tas izveides, kurāapkopotas drošī-

bas problēmas, dažādu valstu ska-

ūjums uz tām un iespējamie risinā-

juma varianti.

Otrs Latvijas ārpolitikas pamat-
virziensbūs Baltijas valstu sadarbī-

bas padziļināšana. Parto V.Birkavs

izteicās, ka irradīta labasadarbības

struktūra, tā tikai pilnvērtīgi jāiz-

manto.Ciešā sakarāar Baltijas val-

stīm ārpoltikas koncepcijā tiek ap-

skatīta arī Latvijas sadarbībaar zie-

meļvalstīm pēc formulas 5+3. Par

Latvijas ārpolitikas prioritātitiekuz-

skatīta arīsadarbība ar Ziemeļame-

rikas valstīm, it īpaši ar ASV.

Grūtākais, pēc V.Birkava vār-

diem, koncepcijā esot bijis precīzi

sabalansēt attiecības ar austru-

miem un rietumiem, jo Latvija ne-

vēlasatstāt novārtāariattiecības ar

Krieviju un jaunajām neatkarīgajām
valstīm.Ārpolitikas pamatvirzienos
ir norādīts, ka ar tām jāveido labas

kaimiņattiecības, balstoties uz star-

ptautisko tiesību normām un sav-

starpēji izdevīgu sadarbību. V.Bir-

kavs izteicās, ka «attiecībasarKrie-

viju unjaunajām neatkarīgajām val-

stīm jāveido tā, lai veicinātu Latvi-

jas integrāciju ES». Koncepcijā ie-

kļauti arī vairāki jauninājumi, kā

mēģinājums definēt iespējamās

Latvijas attiecības ar tālākajiem re-

ģioniem—Āziju, Tuvajiem Austru-

miem, Āfriku,Austrāliju, Dienvida-

meriku. V.Birkavs minēja, ka ir iz-

veidota darba grupa, kas definēs

Latvijas ilgtermiņa intereses šajos
reģionos, lai atkarībā no tām varē-

tu veidot savu konkrēto ārpolitisko
darbību, piemēram, veidojot Latvi-

jas pārstāvniecības atsevišķi vai ko-

pā ar Baltijas un ziemeļvalstīm.
Divi jaunumi Latvijas ārpolitikas

koncepcijā, kas nebļja līdzšinējās ie-

strādēs, ir divas programmas

Latvija pasaulē un Latvijas diaspa-

ra. V.Birkavs uzsvēra, ka vairs nav

tādajēdziena kā trimdas latvieši, ir

tikai ārlatvieši, unvalstij jādomā, kā

aizstāvēt šo cilvēku interesesun arī

kā viņi var palīdzēt Latvijai. Sa-

vukārtprogrammaLatvija pasaulē

nepieciešama, lai radītu par mūsu

valsti pasaulē konkrētu un labvēlī-

gu iespaidu.

Koncepcijā Latvijas ārpolitika
analizēta arī no saimnieciskā vie-

dokļa. Taču sīkāk Latvijas ārējās
tirdzniecības virzībuparedzēts ana-

lizēt jaunajā ārējās tirdzniecības po-

litikā, ko iecerēts izstrādāt līdz mar-

tam.<>

Ārlietu ministrs Valdis Birkavs iepazīstina ar koncepciju. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Igaunijas prezidents uzsvēra, ka

Baltijas valstis pieder Eiropai un

tām ir jākontrolē savas robežas, tā-

dēļ nedrīkst pieļaut, ka Baltija mig-

rantiem no Šrilankas, Bangladešas

un Pakistānasir kā koridors uz Ei-

ropas valstīm, kur daudz augstāks

dzīves līmenis. Savukārt A.Bra-

zausks sacīja, ka jāšķir bēgļi un ne

legālie migranti un jāpilnveido li-

kumdošana šīs problēmas risināša-

nai. G.Ulmanis piekrita šai domai,

taču byis pārsteigts par migrantu
lielo daudzumuLietuvā.

G.Ulmanisuzsvēra, kajāaktivizē

Baltijas ministrupadomes 16 komi-

siju darbība, kas līdz šim diemžēlbi-

jusi nepietiekama. Ari citu institūci-

ju funkcionēšana un sadarbība da-

žādos līmeņos ir neapmierinoša.
L.Meri uzsvēra, ka atšķirības,

kas vēlpastāv starp Baltijas valstīm

un Eiropas savienību, jāpielīdzina

Eiropas normām, cikātri vien iespē-

jams.
Savukārt Lietuvas prezidents

sacīja, ka nepieciešams parakstīt
iekavēto vienošanospar lauksaim-

niecībasprecēm Baltijas valstubrī-

vā tirdzniecības līguma ietvaros.

Prezidenti vienojušies ari jautā-

jumā par NATO paplašināšanu, ka

visām valstīm, iespējamām preten-

dentēm,būtu jāpiemēro vienādikri-

tēriji to uzņemšanai NATO. Prezi-

denti uzsver nepieciešamību akti-

vizēt sadarbībumuitas, tranzīta un

robežkontroles jomā.
Trīs prezidenti pārrunājuši ari

ārpolitikas koncepcijas, situāciju pa-

saulē, sevišķi paužot bažas par no-

tikumuattīstību Čečenijā.
Šodienas kārtējo Baltijas valstu

prezidentu tikšanos G.Ulmanis rak-

sturoja kā sevišķi veiksmīgu un

konstruktīvu. L.Merikonkretizēja,
ka iepriekšējās tikšanās nebūtnav

bijušas mazākveiksmīgas un kons-

truktīvas, vienīgi šodienbijis daudz

lielāksprogress sarunu gaitā. Igau-

nijas prezidents nav jutis sevišķu

atšķirību pēc Latvijas iestāšanās

EP, jo Igaunija vienmēr uzskatījusi

Latviju par Eiropas daļu.
Nākamā prezidentu tikšanās pa-

redzama septembri Tallinā.^

Prokuratūra pārsūdz tiesas

lēmumu Siliņa lietā
Valdis Francs

Rīga, B.febr. Nedēļas sākumā

Reabilitācijas un specdienestu proku-
ratūrasprokurors Kārlis Kudriņickis

iesniedzisLR Augstākajā tiesāmazo

kasācijas protestu par Rīgas rajona
tiesas attaisnojošo spriedumu Saei-

mas deputāta Andreja Šiliņa lietāpar

viņa iespējamo sadarbību ar VDK

KKudriņickisZ)ie«« informēja, ka sā-

kumāiesniegts tikai mazaisprotests.

Pēc dažāmdienāmviņš iesniegs pil-

nīgukasācijas protestu, kurābūs no-

rādīts tā motivējums.
Prokuratūras argumentus

KKudriņickis pagaidām nevēlējās

nosaukt, izņemot vienīgi to, ka pro-

kuratūra nepiekrīt, ka ASiliņa tie-

su izdevumi jāatmaksā no valsts

budžeta. KKudriņickis uzskata, ka

šajā gadījumā nebūtujācieš nodok-

ļu maksātājiem. Ja jaubijušais VDK

darbinieks Aleksandrs Dmitrijevs

apgalvo, ka viņš sastādījis fiktīvu

kartīti, respektīvi, tiesasprocess no-

tika tikai tādēļ, ka kāds falsificējis
dokumentus, tad šī nauda jāpie-
dzen no ADmitrijeva. Turklāt kri-

minālprocesa kodekss paredz izde-

vumu segšanu no valsts budžeta ti-

kai tad, ja apsūdzētais vai tiesāja-
mais-ir maksātnespējīgs. «lepazīs-
toties ar ASiliņa materiālostāvok-

li, neliekas, ka viņš ir maksātnes-

pējīgs,» uzskata KKudriņickis>

Policija pratina Lainbankas amatpersonas
Valdis Francs

Riga, B.febr. Otrdien, 7.febru-

ārī, pīkst. 18.00Lainbankas vicep-
rezidents Dzintars Pelcbergs, vie-

nīgais no bankas vadītājiem, kam

pēc Viļa Dambiņa un Valta Vīgan-
ta aresta ir paraksta tiesības, tika

izsaukts uz policiju sniegt liecības.

Policijā Dz.Pelcbergs tika prati-
nāts par Lainbankasdarbību laikā,
kad tika izsniegti kredīti a/s RBS

firmu grupai, Dienu informēja
Lainbankaspreses sekretārs Vies-

turs Šutko.

Pirms došanās uz policiju
D.Pelcbergs Latvijas Bankas tel-

pās Eināra Repšes klātbūtnē
pa-

nāca vienošanos ar Ekonomiskās

policijas priekšhieku Didzi Šmi-

tiņu, ka, ierodoties policijā, viņš

netiks aizturēts. Šādas garantijas

esot bijušas nepieciešamas tādēļ,

lai netiktu pilnīgi paralizēts ban-

kas darbs, jo D.Pelcberga aiztu-

rēšanas gadījumā banka paliktu

bez vadibas. Šajā tikšanās reizē

lekšlietu ministrijas darbinieki

apgalvoja, ka viņu spēkos ir vie-

nas dienas laikā noņemt bankai

mobilā policijas pulka apsardzi,

kā ari atbruņot Lainbankasapsar-

dzi. Līdzīgi apgalvojumi esot iz-

teiktiarī vakarā, kad D.Pelcbergs

bija izsaukts sniegt liecības. Kā

iespējamais iegansts šādai akci-

jai tika minētskaut vismazākais

konflikts starp leM darbiniekiem

un bankas apsardzi, informēja
V.Šutko.

Tajā pašā laikā leM darbinieki

otrdienvisu dienuesot mēģināju-
ši provocētbankas apsardzes dar-

biniekus uz konfliktu. Piemēram,

kāds leM darbinieks, kurš stādī-

jās priekšā kā majors Ježovs, vie-

nam bankas apsardzes darbinie-

kam izteica personiskus apvaino-

jumus, rāva aiz kaklasaites, norā-

va cepuri. Šādu rīcību Lainbanka

vērtēkā spiedienu no leMpuses,

informēja V.Šutko.

Arekonomiskāspolicijas priekš-
nieku D.Šmitiņu, lai noskaidrotu

leM viedokli par izteiktajiem pār-

metumiem, Dienaitrešdien sazinā-

ties neizdevās .�

ĀRZEMJU ZIŅAS

Bosnijas serbi grib
piedalīties gaidāmajās
prezidentu sarunās

Belgrada, B.febr. (AP) Arī

Bosnijas serbus vajadzēja uzaicināt

piedalīties plānotajā Serbijas, Hor-

vātijas un Bosnijas prezidentu ap-

spriedē, trešdienpaziņojis serbu lī-

deris Radovans Karajdžičs. Masu

informācijas aģentūrām izplatītajā

paziņojumā viņš uzsver, ka Bosni-

jas serbu republika ir realitāte un

taijābūtpārstāvētai sādā sanāksmē.

Bosnijas prezidents Alija Izetbe-

govičs otrdienbrīdināja, ka viņš at-

teiksies tikties ar Serbijas preziden-

tuSlobodanuMiloševiču,kamērSer-

bija nebūsatzinusi Bosniju un Her-

cegovinu tās pašreizējās robežās.

Bosnijas valdībauzskata, ka Ser-

bija ir atbildīga par serbu separā-

tistu darbībām Bosnijā un ir apgā-

dājusi tos ar bijušās Dienvidslāvi-

jas armijas bruņojumu. Bosnijas

serbuun musulmaņu valdības spē-

ki karo kopš 1992.gada, kad serbi

noraidīja martāpieņemto Bosnijas
neatkarības deklarāciju.

Abas puses pašreiz ievēro ar

ANO starpniecību noslēgto četru

mēnešu pamieru, kas tika parak-

stīts 31.decembrī.

RKarajdzičs atkārtoti aicinājis

apvienot serbukontrolētās teritori-

jas Horvātijā un Bosnijā. Viņš uz-

skata, ka Serbijas un Melnkalnes

veidotajai Dienvidslāvijai vajadzēja

šīs teritorijasanektēt 1991.gadā. Vi-

ņaprāt, karš līdz ar to būtu bijis no-

vērsts un jaunā Serbijas valsts

starptautiski atzīta, jo pasaule jau
nebūtu gājusi karā pret 12 miljo-
niemserbu, lai atņemtu tiem tiesī-

bas uz pašnoteikšanos.
ANO pārstāvji otrdien paziņoju-

ši, kapastāvīga karadarbībaunkau-

jinieki,kas bloķē humānāspalīdzī-
basautomašīnukolonnas, rada no-

pietnu pārtikas trūkumu Bosnijas

ziemeļrietumos.

«Situācija ar pārtiku Bihačā ir

kritiska, un pašlaik tikai slimnīcai

uncitos visneatliekamākajos gadī-

jumos tiek iedalītapārtika,» izteiku-

šies ANO bēgļu komisariāta darbi-

nieki.

Pārtikaspiegādes Bihačai aiztu-

rējuši Horvātijas serbu un atkritēju

musulmaņu spēki, kas ielenkuši šo

rajonu un izdara uzbrukumus val-

dības armijai. ANO aģentūrām jan-
vārī izdeviespiegādāt tikai 340ton-

nas pārtikas, kaut ganmēnesī vaja-

dzīgas 2100 tonnas.

Galvapilsētā Sarajevā nedaudz

mazinājies optimisms, ko pirmdien

radīja ceļu atvēršana civiliedzīvotā-

ju transportam izbraukšanai no pil-
sētas. Kāda automašīnauzbrauku-

si mīnai, un viens cilvēks ticis ie-

vainots.^

Čečeni pārceļ aizsardzības spēku štābu ārpus Groznijas
Dienas ārzemju ziņu birojs

B.febr. Čečenu aizsardzības

spēku štābs šodien tiek pārcelts ār-

pus Groznijas, jo Krievijas arrruja

pastiprinājusi Groznijas aplenkuma
loku. Pilsētājoprojām cīnās atseviš-

ķas čečenu kaujinieku vienības, zi-

ņoAFP. Groznijas dienvidurajonus

joprojām kontrolē čečenu spēki.

Krievijas TV šovakar informēja, ka

pilsētā turpinās pozicionālas kaujas.

Krievijas Aizsardzības ministri-

jas pārstāvis šodienkategoriski no-

liedzis otrdien izplatīto informāciju,
ka DžoharaDudajeva atbalstītāji sa-

gūstījuši Krievijas militārāgrupēju-
ma Rietumi pavēlnieku ģenerāli
Ivanu Babičevu, ziņo Intetfcuc. «Šis
baumas neatbilstpatiesībai. Es šo-

dien pa telefonu personīgi runāju
arI.Babičevu, kurš atrodassavā štā-

bā,» paziņoja AM pārstāvis Vladi-

mirs Ņikanorovs. Savukārt radio

Brīvība šopēcpusdien apstiprināja

informācijupar ģenerāļa I.Babičeva

sagūstīšanu.
Kamēr noČečenijas galvaspilsē-

tas Groznijas pienāk pretrunīga in-

formācija par konfliktā iesaistīto pu-

šu karadarbības rezultātiem, ār-

valstuziņu aģentūras vēstapar krie-

vu karavīru vardarbību Čečenijā.
.APkorespondents Malgobekā (120
kilometruattālumāno Groznijas) ti-

cies ar 41 gadu veco AbdulluVaga-

pu Čitajevu, kurš patlaban atvese-

ļojas vietējā slimnīcā. Viņš ir bāls,

nespēcīgs,viņakājas irsadurstītas,
ribas lauztas, ievainotasplaušas un

nieres, viņš nevar paiet Decembra

beigās Abdullaatstājis savu māju Si-

bīrijā, lai brauktu glābt krustmāti,
kas dzīvo Groznijā. 31.decembrī vi-

ņu sagūstīja. «Krievu karavīri teica,
ka viņi mēģinamūspasargāt no uz-

lidojuma un drīz mūs palaidīs, taču

mūs ieslodzīja kāda veikalapagra-
bā Groznijā,» stāstaA.Čitajevs. Pēc

viņa vārdiem, kāds krievu armijas

majors viņam nozadzis vairāknekā

1500 dolārusun 2,6 miljonus rubļu.
Pusstundu pēc atbrīvošanas viņu
arestējuši kareivji melnās maskās,
kādas valkā OMONkaujinieki. Ab-

dulla24 stundas ticis turēts mašīnā

kopā ar 17 čečeniem, kas bijuši sa-

sisti ar ieročulaidēm.Dienupēc tam

«melnāsmaskas» viņus ielikušashe-

likopterā, kur viņš saņēmis spēcīgu
sitienu pa galvu un zaudējis sama-

ņu.Abdullaatģidiestikai Mozdokas

lidostā un redzējis, ka viņa kājas ir

sadurstītas. No 17čečeniem bijapa-
likuši tikai 13, pārējie nošauti un iz-

mesti no helikoptera.
Čečenijas prezidents Dž.Duda-

jevs dienestalaikā padomju armijā
Tartu ļoti interesējies par Igaunijas

likumiem un centies iepazīties ar

Igaunijas likumdošanu, atceras to-

reizējais Tartukara komisārs un vē-

lākais Igaunijas aizsardzības spēku

galvenā štāba priekšnieks AntsLā-

neots. Pēc viņa vārdiem, Tartu dis-

locētās stratēģisko bumbvedēju di-

vīzijas komandieris un garnizona

priekšnieks ģenerālis Dž.Dudajevs

lūdzis, laiALāneots viņam nosūta

visus Igaunijas valdības un AP lē-

mumus. Dž.Dudajevs rūpīgi anali-

zējis arī pirmskara Igaunijas likum-

došanu. «Mēs daudzkārt apsprie-
dām čečenu iespējas iegūt neatka-

rību. Par to, ka Baltijas valstis at-

gūs neatkarību, Dudajevs nešaubī-

jās,» saka ALāneots. Dž.Dudajevs
vairākkārt apliecinājis Tartu iz-

pildkomitejā, ka viņš nepildīs Mas-

kavas pavēles par demonstrāciju

apspiešanu. «Dudajevs cerēja uz is-

lama valstīm un atbalstīja islamu.

Viņš stāstīja par čečenu cīņu pret

krieviemXKgadsimtā, viņaelks bi-

ja imams Šamils,» atceras ALāne-

ots. Kā profesionāls karavīrs ALā-

neots augstu vērtē Dž.Dudajeva iz-

vēlēto totālāsaizsardzības stratēģi-

ju. «Dudajevs jau sen bija pārlieci-
nāts par totālāsaizsardzības nepie-
ciešamību. Ja maza tauta grib aiz-

stāvēties, tadtaijādod ieroči—tāds

bija viņa galvenais lozungs. Viņš
vienmēruzsvēra, ka tautaijābūt ap-

bruņotai. To viņš tūdaļ arī izdarīja,
tiklīdz ieguva varu,» BNS stāsta

pulkvedis A.Lāneots>

Kāda Groznijas iedzīvotāja sēž pie savas mantības un gaida transportu, lai nokļūtu
Nazraņā. Foto - EPA—A.F.I.

Īsziņas

Brisele. NATO ģenerālsekretārs
Villijs Klēss trešdien intervijā Beļģijas
finansu laikrakstam Tijā izteicies, ka

krize Cečenijā nav tikai Krievijas
iekšējā lieta. «Mēs nevaram pieņemt,
ka Krievija uzskata Čečenijas problē-
mu par savu iekšējo lietu. Mēs nevē-

lamies izolētKrieviju, betKrievija pa-

ti var sevi izolēt,» saka V.Klēss>

Kijeva. Ukrainas pirmais vicep-
remjers Jevgeņijs Marčuks unKrievi-

jaspirmais vicepremjersOļegs Sosko-

vecs šodien parakstīja draudzības un

sadarbības līgumu starp abām valstīm.

Ukrainapiekritusi, ka Krievijas Melnās

jūras karaflote bāzējas Sevastopolē, kā
ari tam, ka Krievija uz līguma pamata
izmanto vēlvairākus citus militārusob-

jektus Ukrainas teritorijā.�

Viļņa. Lietuvas premjers Ādolfs

Slezevičs tiksies ar Krievijas premje-
ru Viktoru Černomirdinu24.februān

Maskavā.�

Vašingtona.ASVleroču kontroles

un atbruņošanās aģentūras vadītājs
Džons Holums otrdien aicinājis senā-

tu drīzapstiprināt starptautisko līgumu

par ķīmisko ieroču aizliegšanu un iz-

teicis šaubās, vai līgums varēs stāties

spēkā visā pasaulē, pirms savu lēmu-

mu pieņemASV. Ķīmisko ieroču kon-

vencijuparakstījušas 159 valstis, pagai-
dām to ratificējušas 22, un tam jāstājas

spēkā sešus mēnešus pēc tam,kad tā

ratificēta 65 valstu parlamentos.�
Varšava. Cenšoties izbeigtkonfron-

tācijuarprezidentu LehuValensu uniz-

vairīties no jaunām parlamentavēlēša-

nām,Polijas premjerministrs Valdemārs

Pavlaks otrdienpiedāvājis atkāpties no

amataun nodotvaldības vadīšanu biju-
šo komunistupārstāvju rokās. LValen-

savairākas nedēļasintensivikritizēja val-

dību par ekonomisko reformu vilcinā-
šanu un korupcijas pieļaušanu. Pagāju-

šajānedēļā viņš draudējaatlaist parla-
mentu, lai panāktu jaunas vēlēšanas,

kā tas jau notika 1993.gadā>
Londona. NATO plāno nodibināt

jaunas saiknes ar piecām Ziemeļāfri-
kas un Tuvo Austrumu valstīm, jo ir

nobažījusies par islama fundamentā-

lisma attīstību un ieroču izplatīšanu,
intervijā laikrakstam Independentiz-

teiciesNATO ģenerālsekretārsVillijs
Klēss. Viņš uzsvēris, ka islama eks-

trēmisms ir viens no visnopietnāka-
jiem izaicinājumiem Rietumiem pēc
aukstākara beigām. 4

(AP, BNS—Reuter,LETA—AFP)

Lietuvā aizturēts Liņģa

procesa liecinieka vadīts

noziedzīgs grupējums
Aušra Radzevičute
Dienas korespondente Viļņa

Viļņa, B.febr. Viļņā aizturēts

noziedzīgs grupējums, ko vadīja
viena no noziedzīgās pasaules au-

toritātēm Zbigņevs Mackevičs.

Lietuvas laikrakstaRespublika

galvenā redaktora vietnieka Vīta

Liņģa slepkavības tiesas procesa
laikāZ.Mackevičs uzstājās kā lieci-

nieks pret Borisu Dekanidzi, kam

par žurnālista slepkavības organi-
zēšanu tika piespriests nāvessods.

Seši grupējuma locekļi un

Z.Mackevičs ar iesaukuKaķis tiek

apsūdzēti par laupīšanu sevišķi lie-

los apjomos un par noziedzīgas
bandas organizēšanu. Lietuvas po-

licijas rīcībā ir informācija par to, ka

Z.Mackeviča grupējums nodarbo-

jies ar trīskāršo biznesu, proti, Rie-

tumos tika nozagtas mašīnas, tās

Lietuvā pārdeva, tad atkal nozaga

un pārdeva Krievijā. Noziedznieki

mašinas transportēja ari uz Balt-

krieviju caur Medininku robež-

punktu, kur viņiem palīdzējuši ari

baltkrievu robežsargi.
No bēdīgi slavenās Viļņas brigā-

des Z.Mackevičs aizgāja pirms di-

viem gadiem un taisījās nodarbo-

ties ar legālu biznesu. Viņš irviens

no Komercfirmu un ražošanas fir-

mu asociācijas dibinātājiem,bet ša-

jā asociācijā itkā strādāja ari V.Liņ-

ģa slepkavas Igors Ahremovs un

Boriss Bobičenko. V.liņģa slepka-
vības tiesasprocesa laikā Z.Macke-

vičs liecināja pret B.Dekanidzi, pa-

ziņodams, ka B.Dekanidze licis vi-

ņam nogalināt uzņēmēju Semjonu

Deļņiku. Līdz tiesas sākumam

Z.Mackevičs slēpās>

Zviedrijas meklēto

zemūdeņu noslēpumam
negaidīts atrisinājums

Stokholma, B.febr. (AP) No-

slēpumainās ārvalstu zemūdenes,
ko Zviedrija savos teritoriālajos ūde-

ņos medījusi gadiem ilgi, bija ne ti-

kai dzīvas būtnes, tāmbija patjauks
mīksts kažaociņš, militāraisresors

spiests atzīt ziņojumā, kas presei

kļuvis zināms trešdien.

Sešusmēnešuspēc tam,kad mi-

litāristipirmoreiz pieļāva iespēju, ka

noslēpumainās Baltijas jūrā peldo-
šās zemūdenesvarētubūt vienkār-

ši kāds dzīvnieks, ir noskaidrojies,
ka lielākodaļuno skaņas signāliem,
ko uztvērušas īpaši aprīkotas bojas,

peldot radījušas ūdeles.

Aizsardzības ministrijaziņojumā
atzīst, ka šie dzīvniekivainojami aiz-

domīgo trokšņu radīšanā, kas

daudzreiz tikuši uztverti salu arhi-

pelāgā pie Stokholmas gados pēc

aukstā kara beigām. Taču ministri-

jauzstāj, ka tas nav visu reģistrēto

signālu cēlonis.

Gandrīz 15 gadus militāraisre-

sors centies iegūt pierādījumus,
kas irnelūgtie 1valsts teritoriāloūde-

ņu pārkāpēji, izsakot varbūtību, ka

tās ir Padomju Savienības vai citu

valstu zemūdenes, kas slēpjas

Zviedrijas ūdeņos vai šķērso tos ce-

ļāuz Ziemeļjūru.

Mēģinājumi to noskaidrot akti-

vizējās 1981.gadā, kad piejūras ka-

rabāzes Zviedrijas dienvidos kras-

tā tika izskalota kāda zemūdene.

Kara flote, kas par pārkāpumu uz-

zināja tikai pēc ziņas par zemūde-

nes atrašanu, apņēmās neko tādu

vairs nepieļaut un pastiprināja aiz-

sardzības sistēmas. Deviņdesmito
gadu sākumā tā izvietoja īpašas bo-

jas lielus peldošus mikrofonus

starp tūkstošiem mazo saliņu,
kas uz austrumiemno Stokholmas

veido arhipelāgu.

Pagājušā gada aprīlī karakuģi,
kas šajā rajonā veica mācības, no-

vēroja dīvainaszemūdensaktivitā-

tes pazīmes. Manevri izvērtās ne-

dēļām ilgās zemūdenes medībās,
bet nekas netika atrasts un nebija
arī izskaidrojuma, un tikai augustā
flotes vadība klusi atzinās, ka

troksni radījis liels, neidentificēts

dzīvnieks.^
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NACIONĀLAS ZIŅAS

Ārpolitikas koncepcija Uzklausīs Tomiņu
No l.lpp.No l.lpp.

Finansu ministrs sola
No l.lpp.

Uz Maskavu
No l.lpp.

ABONĒJIET AVĪZI

UZ NOMAKSU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIETLAIKU! ZVANIET TŪLĪT!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks darbdienās no pīkst. 8 līdz 20,
• svētdienās no pīkst. 9 līdz 15.

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

Mūžibā aizgājis mūsu bijušais direktors,
daudzu muzeju pamatlicējs un Tēvs

Voldemārs Kalpiņš.
Izsakām dziļu līdzjūtību dzīvesbiedrei Verai Kacenai un tuviniekiem.

Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību grāmatvedei Agrai Rimkus sakarā ar

māsas Andras traģisko nāvi.

Nacionālais vides veselības centrs

17.arodvidusskolas kolektīvs izsaka līdzjūtību
skolas direktoram Ilmāram Vālodzēm un viņa ģimenei

sakarā ar mātes Vallijas Vālodzes nāvi.
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